
@sobhesadegh_fa

صفحه   16  |  ۲۰۲۵ اکتبر   6  |  14۴۷ ربیع‌الثانی   13  |  ۱۴۰۴ مهر   14 دوشنبه   |  1207 شماره   | چهارم  و  بیست  سال   | اجتماعی  و  فرهنگی  سیاسی،   | هفته نامه 

مهدی سعیدی

قطبی‌سازان پسابرجام سرمقاله
یت تبعات آن۲  نگاهی به مکانیسم ماشه و راه‌های مدیر

ایران  قوی پرونده
۸

 رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
در گفت‌وگو با صبح صادق مطرح کرد تاریخ

۱۳

 پاسخ قاطع ایران
وپا  به اشتباه محاسباتی ار

 علی قاسمی

الحاق مشروط با حاشیه مانور نگاه
۲

 هیاهوهای هیاهوهای
تعطیل! دولت  تعطیل!یک  دولت  یک 

 هیاهوهای هیاهوهای
تعطیل! دولت  تعطیل!یک  دولت  یک 

راهبرد
۵

سرمقاله
۱

نگاه
۲

جهان
۴

ترامپ جنگی  ماشین 
رمزگشایی از معماری جدید قدرت در دولت آمریکا

ح صلح داماد! طر

صلح! ویای  ر



شماره 1207 |  دوشنبه‌ 14 مهر ۱۴۰۴

سیاست
2

نگاه

از تعطیلی دولت فدرال در آمریکا 
نزدیک به یک هفته می‌گذرد و هنوز 
توافقی بین دولت ترامپ و کنگره 
صورت نگرفته است. اختلاف بر سر 
یارانه‌های مراقبت‌های بهداشتی و 
کاهش بودجه‌های بیمه درمانی است. 
ترامپ به دنبال کاهش بودجه موارد 
فوق است و دموکرات‌ها و تعدادی از 
جمهوری‌خواهان مخالف این موارد 
هستند. البته انتخابات ۲۰۲۶ کنگره 
نقش مهمی در این مخالفت دارد؛ زیرا 
نمایندگان مایل نیستند آرای رأی‌دهندگان 

خود را از دست بدهند.
حال ببینیم چه فرآیندی موجب این 
تعطیلی می‌شود؟ ۳۰ سپتامبر هر سال 
بودجه سالانه دولت برای سال بعد 
تصویب می‌شود و اگر تا این تاریخ این 
اتفاق نیفتد، با یک بودجه موقت سعی 
می‌شود دولت به فعالیت خود ادامه دهد، 
ولی اگر این بودجه تصویب نشود، دولت 
فدرال تعطیل می‌شود و این تعطیلی تا 
زمانی که توافقی برای تصویب بودجه 
صورت بگیرد، ادامه خواهد داشت. 
طولانی‌ترین تعطیات دولت در زمان 
دموکرات‌ها به سال ۲۰۱۳ و دوره اوباما 
برمی‌گردد که شانزده روز به طول انجامید 
و علت آن تصویب نشدن بودجه‌های 

بهداشت و درمان بود.
 بر شاخص‌های 

ً
این تعطیلات مستقیما

کلان اقتصادی، مانند تولید ناخالص ملی 
تأثیرگذار است. هر هفته تعطیلی کاهش 
۱/۰ درصد تا ۳/۰ درصد بر رشد تولید 
ناخالص ملی قابل تصور است. در دوره 
قبلی تعطیلی دولت حدود ۱۱ میلیارد دلار 

به اقتصاد آمریکا خسارت وارد کرد.
باید توجه داشت که تعطیلی دولت 
فدرال زمانی رخ می‌دهد که آمریکا و چین 
مشغول مذاکرات درباره تعرفه‌ها هستند 
و هر تنشی که در حوزه اقتصادی رخ 
می‌دهد، موضع آمریکایی‌ها را ضعیف‌تر 
می‌کند. این موضوعات نشان‌دهنده آن 
است که دولت ترامپ کارآمدی ندارد 
و کاهش رشد اقتصادی، افزایش میزان 

بیکاری و تورم شاهدی بر این ادعاست.
 مورد دیگری که بر ناکارآمدی دولت 
ترامپ صحه می‌گذارد، دعوت از۱۸۰۰ 
فرمانده ارشد نظامی دولت آمریکا از 
سراسر آمریکا و پایگاه‌های این کشور در 
سراسر دنیاست. برای اعلام برگزاری این 
جلسه که از آن با کلمه اضطراری نام برده 
شده بود، خیلی از این کارشناسان این 
تصور را پیدا کردند که اتفاق نادری قرار 
است صورت بگیرد و آمریکا استراتژی 
جدید دفاعی و امنیتی خود را در این 
جلسه اعلام خواهد کرد؛ ولی در نهایت 
به مصداق ضرب‌المثل کوه موش زایید 
در این جلسه پرهیاهو هیچ اتفاقی نیفتاد. 
پیش از حضور در جلسه ترامپ گفت 
قرار است با ژنرال‌ها، دریاسالارها و 
فرماندهان نظامی ملاقات کنم و اگر از 
کسی خوشم نیای،د او را همان لحظه 
اخراج خواهم کرد. او در جلسه هم گفت 
اگر از حرف‌های من خوش‌تان نمی‌آید 
می‌توانید بیرون بروید و البته درجه‌تان 

می‌پرد و در نتیجه آینده‌تان نابود می‌شود.
»هگست« وزیر جنگ آمریکا هم 
گفت که فرماندهان اضافه وزن دارند و 
باید وزن خود را کاهش دهند. در پایان هم 
معلوم نشد چرا این جلسه پرهزینه برای 

این سخنان بیهوده برگزار شد؟!

هیاهوهای یک دولت تعطیل!

بسیاری از کارشناسان داخلی و خارجی به 
صراحت درباره عوامل پیروزی ملت ایران در 
دفاع 12 روزه سخن گفته و عوامل سه‌گانه‌ای را 
برای این پیروزی یاد کرده‌اند: 1ـ نقش رهبری 
داهیانه حکیم انقلاب اسامی در تدبیر جنگ، 
2ـ نقش‌آفرینی حماسی و مقتدرانه نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی در مقابله و ضربه زدن 
به دشمن، 3ـ شکل‌گیری وحدت و انسجام 
حداکثری ملت ایران و ایستادگی شجاعانه و 

همدلانه در برابر دشمن.
هر سه مؤلفه وقتی در کنار هم قرار گرفتند، آن 
چنان سپر دفاعی قدرتمندی ساختند که دشمن 
متجاوز راهی جز فرار پیش روی خود ندید! اینجا 
بود که از روزهای چهارم و پنجم آغاز جنگ که 
متجاوز محاسبات خود را غلط و نقشه‌هایش 
را نقش بر آب دید، واسطه‌های خود را از طرق 

گوناگون روانه تهران کرد تا هر چه زودتر فتنه ایجاد 
شده را پایان بخشد تا بیش از این زیر حملات 
پرشکوه نیروهای مسلح دلاورمان له نشود. پس 
آنچه موجب شکست دشمن بود، قرار گرفتن و 
در هم آمیختن این سه مؤلفه عزت‌بخش بود که 
دشمن متجاوز را مجبور به عقب‌نشینی و فرار 

کرد. 
از آن روز به بعد دشمن صهیونیستی و حامیان 
غربی آن درصدد برآمده‌اند تا به نحوی این سه 
مؤلفه اساسی را تضعیف و ناکارآمد کنند. در 
این میان آسیب زدن و نزدیکی به مؤلفه اول و دوم 
 ناممکن است، اما مؤلفه 

ً
قدرت ملت ایران تقریبا

سوم عنصری است که چشم طمع دشمن را به 
خود جلب کرده است!

استعمارگران پنج قرن اخیر تاریخ به خوبی 
آموخته‌اند که رمز سلطه‌گری راهبرد »اختلاف 
بینداز و حکومت کن« است، لذا در هفته‌های 
اخیر به این راهبرد قدیمی، اما اصیل سلطه‌گری 
روی آورده و ایجاد اختلاف و تفرقه را پیشه خود 
کرده‌اند! آنها به دنبال آن هستند تا صف متحد و 
همدل ملت را بشکنند و با رخنه ایجاد شده، به 

موفقیت حمله متجاوزانه دیگری به این سرزمین 
قدرتمند، امیدوار شوند!

در این بین همه انسان‌های مسئول این سرزمین 
و همه آنهایی که قلب‌شان برای ایران زمین می‌تپد، 
باید حواس جمع باشند که خواسته یا نخواسته 
به عمله دشمن بدل نشوند! در این مسیر باید از 
هرگونه اقدام تفرقه‌افکن که بخشی از جامعه را در 

برابر بخشی دیگر قرار می‌دهد، پرهیز کرد.
چند روز پیش بود که ماجرای مناظره حسن 
روحانی و سعید جلیلی در موضوع برجام به تیتر 
یک و عکس اول برخی روزنامه‌ها و سایت‌های دو 
جناح سیاسی کشور تبدیل شد و اذهان بخشی از 
جامعه را بی‌دلیل به خود مشغول کرد! در مواجهه 
با این مسیر انحرافی باید گفت، همه روزنامه‌هایی 
که این خبر را ضریب دادند تا مشتری بیشتری 
برای خود جلب کنند )فارغ از هر نوع تحلیلی 
که ارائه کرده‌اند!( خواسته یا ناخواسته در زمین 
دشمن در حال نقش‌آفرینی هستند. دوقطبی‌سازی 
بیهوده‌ای که در معرکه جنگ تمام عیار استکبار 
جهانی و صهیونیسم بین‌الملل علیه ملت ایران و 
جهان اسلام به مثابه سم مهلکی عمل کرده و جز 

از بین بردن توان یک ملت و پرت کردن حواس‌ها 
از دشمن اصلی، آورده‌ای به همراه نخواهد 

داشت!
حواس‌مان نیست که داستان اجرایی شدن 
اسنپ بک و پایان برجام به تنهایی چندان اصالتی 
ندارد. نکته اساسی آن است که ما در میان یک 
نبرد تمام عیار با دشمن صهیونیستی قرار داریم و 
مسئله اول کشور ایستادگی همدلانه، هوشمندانه، 

مقتدرانه و پرانرژی در برابر متجاوز است.
اگر جنگ نبود، می‌توانستیم فارغ از تبعات کم 
اثر پایان برجام، ساعت‌ها بنشینیم و شاهد مناظره 
مدافعان و مخالفان برجام باشیم و روزنامه‌ها هم 
با گرایش‌ها و سلایق گوناگون این مطالب را تیتر 
کنند و معرکه را رونق بخشند و مشتری برای خود 
جمع کنند! اما امروز همه توجهات باید به دشمن 
و آمادگی برای جنگ با دشمن باشد، و لاغیر! لذا 
هر صدایی که فضا را دوقطبی ساخته و ساکنان 
این جامعه را در برابر هم قرار دهد، بدون هیچ 
تردیدی از گلوی غیرخودی‌ها بلند شده و باید 
مورد بی‌اعتنایی قرار گرفته و منفعل و خاموش 

شود.
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مهدی سعیدی
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 نیم نگاه  

علی قاسمی
تحلیل‌گر ارشد اقتصادی

 Financial Action Task( کارگروه اقدام مالی
Force( یا FATF در سال ۱۹۸۹ میلادی از سوی 

کشور‌های گروه هفت )G۷( شکل گرفت؛ این یک 
سازمان بین‌دولتی است که اهداف توسعه و پیشرفت 
واکنش بین‌المللی در مقابل پول‌شویی را دنبال 
می‌کند. کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم 
)Terrorist Financing Convention( معروف به به 
سی‌اف‌تی )CFT( یک کنوانسیون بین‌المللی است 
که در سال ۱۹۹۹ به منظور مقابله با تأمین مالی 
تروریسم از سوی سازمان ملل متحد به آن پیوست 
شد. درباره فلسفه وجودی چنین ساختاری باید 
گفت پس از واقعه یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ میلادی، 
مسئله تأمین مالی تروریسم به‌عنوان مسیری تازه 
برای این سازمان مطرح و این موضوع به منزله یک 
مأموریت جدید به آنها محول شد و در سال ۲۰۰۸ 
مسئله تأمین مالی فعالیت‌های اشاعه‌ای و تسلیحات 
کشتار‌جمعی شیمیایی و اتمی به منزله یکی دیگر از 
مأموریت‌های این گروه در فهرست کارشناسی‌های 
FATF قرار گرفت. کارکرد کنونی بنا به باور متولیان 

امر هر چند نگاه سیاسی بیشتر بر آنها حاکم است، 
وضع استاندارد‌هایی برای مقابله با پول‌شویی، تأمین 
مالی تروریسم و سایر جرایمی است که سلامت 

نظام مالی را تهدید می‌کند. آنچه این گروه ویژه 
استاندارد‌های جهانی برای مبارزه با پول‌شویی و 
تأمین مالی تروریسم می‌نامد، در قالب ۴۰ توصیه 
برای مبارزه با پول‌شویی و ۹ توصیه ویژه برای مبارزه 
با تأمین مالی تروریسم منتشر شده و به نوعی مورد 
پذیرش جهانی قرار گرفته است. سوم تیر ۱۳۹۶ بود 
که گروه ویژه اقدام مالی در پایان نشست شش‌روزه 
که با حضور ۳۷ عضو در اسپانیا برگزار شد، لغو 
محدودیت‌های مالی علیه ایران را به مدت یک سال 
دیگر تمدید کرد. در این اقدام ایران به مدت ۱۲ 
ماه از لیست سیاه تعلیق شد تا اقداماتی در راستای 
اصلاح فرایند‌های بانکی انجام دهد. لایحه الحاق 
ایران به کنوانسیون بین‌المللی مقابله با تأمین مالی 
تروریسم در ۱۵ مهر ۱۳۹۷ به صحن علنی مجلس 
آمده و به تصویب رسید. پس از تصویب الحاق ایران 
به سی‌اف‌تی در مجلس رئیس دفتر رئیس‌جمهور 
»محمود واعظی« با تشکر و قدردانی از مجلس 
شورای اسامی برای تصویب لایحه، گفت: 
»آنچه امروز در مجلس اتفاق افتاد نمایش مقتدرانه 
وحدت، دموکراسی و پویایی سیاسی در کشور بود و 
ملاحظه کردیم که همه طرف‌های مخالف و موافق 
نظرات کارشناسی خود را با آزادی کامل بیان کردند 
 به آنچه به صلاح منافع ملی و نظام مقدس 

ً
و نهایتا

جمهوری اسامی بود، رأی دادند. عدم پذیرش 
این کنوانسیون به نوعی کشور را در مظان اتهام قرار 
می‌داد و این شائبه ایجاد می‌شد که ایران با مبارزه 

برای تأمین مالی تروریسم مخالف است.«

بلافاصله بعد از تصویب لایحه در مجلس 
»محمدجواد ظریف« وزیر امور خارجه وقت 
تصریح کرد: »نمی‌توانیم تضمین بدهیم که با پیوستن 
به لایحه عدم حمایت مالی از تروریسم مشکلات ما 
حل خواهد شد، اما می‌توانیم تضمین بدهیم که با 
نپیوستن به این لایحه، آمریکا بهانه مهمی را برای 

افزایش مشکلات ما پیدا خواهد کرد.«
همگی بر این باور هستیم که حساسیت‌های 
خاصی درباره فعالیت‌های اقتصادی و سیاسی به 
ناحق از سوی برخی قدرت‌های بزرگ نسبت به 
کشور ما وجود دارد و نهادهای بین‌المللی هم سعی 
کردند به نوعی محدودیت‌هایی را درباره مراودات 
مالی کشور ما ایجاد کنند.از همه مهم‌تر اهدافی که 
نظام سلطه از ایجاد، طراحی، کاربست و تصویب 
چنین ساختارهای هوشمند است که عضویت در آنها 
محدودیت ساز است. رهبر فرزانه و حکیم در دیدار 
نمایندگان مجلس بر ضرورت برخورد هوشمندانه 
با این گونه کنوانسیون‌ها و معاهده‌های بین‌المللی 
تأکید و خاطرنشان کردند: »این معاهدات ابتدا در 
اتاق‌های فکر قدرت‌های بزرگ و برای تأمین منافع 
و مصالح آنها پخت‌وپز می‌شود و سپس با پیوستن 
دولت‌های همسو یا دنباله رو یا مرعوب، شکل به 
ظاهر بین‌المللی می‌گیرد؛ به‌گونه‌ای که اگر کشور 
مستقلی مانند ایران، آنها را قبول نکند او را مورد 
 ۱۵۰ کشور 

ً
هجوم شدید قرار می‌دهند که مثلا

پذیرفته‌اند شما چطور آن را رد می‌کنید؟«
شورای نگهبان پس از بررسی مصوبه اصلاح 

شده مجلس، درباره الحاق ایران به کنوانسیون 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم CFT، در قالب 
نامه‌ای به تاریخ ۳ دی‌ماه 1397 خطاب به آقای 
لاریجانی، رئیس مجلس، اعلام کرد که همچنان 
اکثر مغایرت‌های این مصوبه با شرع و قانون اساسی 
در این مصوبه برطرف نشده است. بعد از مغایرت 
لایحه به مجمع تشخیص مصلت نظام رفت. 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، پس از چند جلسه 
 CFT بررسی، با پیوستن مشروط ایران به کنوانسیون
موافقت کرد. آنچه در مجمع مصوب شده این است 
که ایران به کنوانسیون CFT در چارچوب قانون 
اساسی و قوانین داخلی خودش عمل خواهد کرد؛ 
یعنی هرجایی با قوانین داخلی ایران تعارض داشته 
باشد، قوانین داخلی ایران ملاک خواهد بود. در 
این وضعیت سؤال این است که آیا مسئله ایران با 
FATF حل خواهد شد و ما از لیست سیاه خارج 

خواهیم شد؟ در جواب باید گفت FATF برای اینکه 
ایران را از لیست سیاه خارج کند، بیش از ۴۰ اقدام 
را از ایران خواسته بود که پیوستن ایران به CFT و 
پالرمو دو اقدام در این زمینه بود. بنابراین، با توجه 
به مصوبات اخیر مجمع باید مسئولان مربوطه با 
FATF وارد مذاکره شوند و مسئله را پیگیری کنند 

تا بتوانند اقناع‌سازی کنند. البته ناگفته نماند که گروه 
ویژه اقدام مالی بر این باور است که در تدوین این 
استاندارد‌ها حاشیه مانوری برای کشور‌ها در نظر 
می‌گیرد تا آنها بتوانند توصیه‌های مربوطه را مطابق 

شرایط و الزامات قانونی خاص خود اجرا کنند.

صحبت جدید پیرامون غزه از پست ترامپ در فضای 
مجازی آغاز شد. اگرچه در رسانه‌های غربی این 
طرح را معامله قرن ترامپ معرفی کردند، ردّ پای دو 
شخصیت دیگر آن را به پروژه‌ای فراتر از ترامپ بدل 
کرده است؛ »تونی بلر« نخست‌وزیر اسبق انگلیس 
و نماینده دیرینه منافع صهیونیسم در خاورمیانه و 
»کوشنر« داماد ترامپ و مشاور ارشد کاخ سفید با 
گرایش‌های آشکار به راست افراطی صهیونیستی. 
ترکیب این دو نفر، یعنی نئومحافظه‌کاری انگلیسی 
با صهیونیسم آمریکایی، معنایی جز یک ائتلاف برای 
تثبیت اشغالگری ندارد. از همین رو، شایسته‌تر است 

آن را طرح بلر‌ـ کوشنر بنامیم، نه طرح ترامپ.

 Bچارچوب مبهم، اهداف کاملًا روشن
این طرح در ظاهر یک بسته مبهم از 
پیشنهادهاست، اما در باطن شفاف‌ترین هدفش را 
آشکار می‌کند و آن، نفی کامل حقوق ملت فلسطین 
است؛ چرا که در آن هیچ اثری از تشکیل دولت 
مستقل فلسطین نیست، بلکه برعکس، فلسطینی‌ها 
باید به مدیریت تکنوکراتیک تحت قیمومیت ترامپ 
و بلر تن دهند، خروج نیروهای اشغالگر صهیونیستی 
هیچ ضمانتی ندارد، اما خلع سلاح حماس و نابودی 
تونل‌ها به صراحت ذکر شده است. به زبان ساده، یک 

طرف باید ساح زمین بگذارد و دیگری همچنان 
زرادخانه‌های هسته‌ای و موشکی‌اش را حفظ کند.

 Bزندان‌بانی به نام نیروهای بین‌المللی
یکی از شاخصه‌های این طرح، استقرار یک نیروی 
بین‌المللی با همکاری مصر و اردن است؛ اما این نیرو 
نه برای حمایت از فلسطینی‌ها، بلکه برای جلوگیری 
از ورود سلاح به غزه مأموریت خواهد داشت؛ یعنی 
نقشی جز زندان‌بان ملت فلسطین ندارد. تجربه‌های 
گذشته نشان داده است، چنین نیروهایی بیشتر ابزار 
نظارت و کنترل مردم تحت اشغال بوده‌اند تا حافظان 

صلح و امنیت.

 B زخم جدیدی از جنس اسلو
همان گونه که گفتیم در معماری این طرح، تمام 
ضمانت‌ها یک‌سویه است. چنین طرحی در واقع 
یک چک سفید امضا به رژیم صهیونیستی می‌دهد. 
خاطره تلخ توافق اسلو همچنان در حافظه فلسطینیان 
زنده است. توافقی که نه تنها به تشکیل کشور 
فلسطین منجر نشد، بلکه شهامت صهیونیست‌‌ها 
در شهرک‌‌سازی را چند برابر کرد. طرح بلر‌ـ کوشنر 
نیز همان مسیر را می‌رود؛ جدا کردن غزه از کرانه 
باختری و قدس، برای نابود کردن وحدت ملی 
فلسطین. مقاومت این فریب را به‌خوبی می‌شناسد و 

هوشمندانه رد کرده است. 

 Bاجماع ناممکن صهیونیست‌ها
جالب آنکه حتی در داخل رژیم صهیونیستی نیز 
اجماعی درباره این طرح وجود ندارد. نتانیاهو آشکارا 
اعلام کرده که هرگز با تشکیل کشور فلسطین موافق 

نخواهد بود. احزاب راست افراطی مانند اوتصما 
یهودیت حتی همین طرح را نیز بیش از حد به نفع 
فلسطینیان می‌دانند و بر الحاق کامل اراضی اشغالی 
پافشاری می‌کنند. به زبان ساده، اسرائیل خودش 
هم می‌داند که این طرح قابلیت اجرا ندارد. اما در 
آن سوی میدان، برخی از کارشناسان امنیتی رژیم 
صهیونیستی هشدار داده‌اند که این طرح با محروم 
کردن کامل فلسطینیان از هر چشم‌انداز سیاسی، نه 
تنها بحران را حل نمی‌کند، بلکه مقاومت را تقویت و 
افراط‌گرایی را گسترش خواهد داد. این اعتراف تلخ، 
نشان می‌دهد که حتی بخشی از نخبگان صهیونیستی 
می‌دانند هر چه فشار بر فلسطینیان بیشتر شود، آتش 

مقاومت شعله‌ورتر خواهد شد.

 Bحماس و یک بازی هوشمندانه
واکنش حماس به این طرح در بامداد روز شنبه، 
شگفتی‌ساز بود. نه رد کامل و نه پذیرش بی‌قید و 
شرط؛ بلکه یک پاسخ حساب‌ شده با تغییرات دقیق 
و زیرکانه. حماس با هوشمندی خود را به بخشی 
از فرآیند مذاکرات تحمیل کرد و توانست ترامپ 
را وادار به فشار بر رژیم صهیونیستی برای آتش‌بس 
کند. بیانیه ۲۰ ماده‌ای حماس در حقیقت نشان داد 
که مقاومت می‌تواند حتی در میدان سیاست نیز 
ابتکار عمل را به دست گیرد. در مقایسه با طرح اولیه 

ترامپ، بیانیه حماس چند تفاوت بنیادین داشت:
1ـ گشودن باب جزئیات مذاکرات که در طرح 

ترامپ حذف شده بود،
۲ـ واگذاری اداره غزه به نهادی فلسطینی بر اساس 

اجماع ملی، نه قیمومیت بین‌المللی،
3ـ تأکید بر حمایت عربی و اسامی برای آینده 

غزه، فراتر از مشورت‌های سطحی با اعراب،
4ـ پایبندی به چارچوب ملی فلسطینی و استناد به 

قوانین و تصمیمات بین‌المللی،
5ـ بقای حماس به عنوان بخشی از چهارچوب 
ملی، در برابر چهار بند ترامپ که بر حذف کامل آن 

تأکید داشت.
هرچند غزه در بدترین وضعیت مدنی است و 
هزینه‌های مقاومت بسیار سنگین بوده، اما بازی 
هوشمندانه حماس فشار را از دوش خود برداشت و 
آن را بر تل‌آویو تحمیل کرد. اکنون می توان حدس زد 
که حتی در داخل رژیم صهیونیستی نیز فشارها برای 

تغییر معادله بیشتر خواهد شد.

 Bصهیونیست‌ها با خدعه بر می‌گردند
مقاومت فلسطین با هوشمندی نشان داد،‌هیچ 
طرحی بدون توجه به حقوق واقعی ملت فلسطین 
دوام نخواهد آورد. امروز، نه تنها حماس حذف نشده، 
بلکه به منزله بازیگری مشروع و تعیین‌کننده وارد 
عرصه شده است. هرچند امروز می‌توان حماس را 
پیروز این دور دانست، اما تاریخ بارها نشان داده است 
که صهیونیست‌ها هیچ‌گاه از نیرنگ دست نمی‌کشند. 
همان‌گونه که پس از آتش‌بس‌های قبلی نیز جنگ 
دوباره آغاز شد، این بار هم باید با احتیاط نگریست. 
آینده منطقه همچنان نامعلوم است و پرسش کلیدی 
باقی می‌ماند؛ درب سیاست خاورمیانه بر کدام پاشنه 

خواهد چرخید؟

وط با حاشیه مانور الحاق مشر

ح صلح داماد! طر

 سرمقاله  
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حجت‌الاسلام احسان‌الله محمدی
نماینده ولی فقیه در استان گیلان

امید هیری
کارشناس سیاسی

دیدگاه

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

رویارویی  مهم‌ترین عرصه  »اقتصاد« 
جمهوری اسامی ایران با دشمنان داخلی 
و خارجی به‌شمار می‌رود. تحریم‌ها، 
فشارهای بین‌المللی و مشکلات ساختاری 
اقتصادی، از آغاز پیروزی انقلاب اسامی 
تاکنون، همواره ابزار اصلی دشمنان برای 
تضعیف نظام و ایجاد یأس در میان مردم 
بوده است. با این حال، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای 
)مدظله‌العالی(، با نگرشی راهبردی و 
کلان، این تهدیدها را نه به‌عنوان عوامل 
منفی مطلق، بلکه فرصتی برای بیداری، 
خوداتکایی و بازسازی درونی کشور تفسیر 

کرده‌اند.
ایشان با طرح نظریه »اقتصاد مقاومتی« و 
تأکید بر ابعاد فرهنگی، اجتماعی و مدیریتی 
آن، الگویی جامع برای عبور از بحران‌ها 
و تبدیل تهدیدها به فرصت ارائه کرده‌اند. 
مقاله حاضر با روش توصیفی‌ـ تحلیلی، ابعاد 
گوناگون این اندیشه را بررسی کرده و نشان 
می‌دهد،‌چگونه می‌توان تهدیدهای اقتصادی 
را به سکوی پیشرفت و استقلال پایدار کشور 
تبدیل کرد. در منظومه فکری امام خامنه‌ای 
 
ً
)مدظله‌العالی(، مدیریت اقتصادی صرفا
یک کنش تکنیکی و سازمانی نیست، بلکه 
مبانی ارزشی، راهبردی و هویتی دارد. 
ایشان بارها تأکید کرده‌اند که مقابله با 
تهدیدهای اقتصادی و تبدیل آنها به فرصت، 
نیازمند مدیریت جهادی، انقلابی، علمی و 

هم‌افزاست. 
مهم‌ترین ویژگی مدیریت مطلوب 
روحیه‌ی  خامنه‌ای،  امام  دیدگاه  در 
جهادی است. مدیری که در میدان جنگ 
اقتصادی موفق باشد، باید مؤمن، پرتلاش، 
خستگی‌ناپذیر و هدف‌دار باشد. ایشان در 

این باره می‌فرمایند:
»با روحیه‌ جهادی می‌شود کوه‌های 
مشکل را از جا کند... کار جهادی یعنی 
خستگی‌ناپذیری، بی‌مزد و بی‌منت کار 
کردن، هدف را انجام وظیفه‌ انسانی و 
خدایی قرار دادن.«  مدیریت جهادی به 
معنای مدیریت دستوری یا شعاری نیست، 
بلکه ترکیبی از عقلانیت، انگیزه الهی، 
ساده‌زیستی، و تمرکز بر حل مسئله با 
ابزارهای خلاقانه است. در چنین رویکردی، 
سرعت، دقت و انعطاف در تصمیم‌گیری 
اولویت می‌یابد و مدیران با تکیه بر تعهد و 
اعتماد به توان داخلی، تحریم‌ها را به فرصت 
پیشرفت تبدیل می‌کنند. رهبر معظم انقلاب 
معتقدند مدیران باید نه‌تنها قوانین را اصلاح 
کنند، بلکه با نگاه حمایتی، آینده‌نگر و مبتنی 
بر اعتماد به جوانان، بسترهای رشد اقتصادی 
را فراهم آورند. ایشان بر دانش‌بنیان کردن 
زنجیره تولید تأکید دارند که خود نیازمند نگاه 
علمی و بلندمدت در مدیریت اجرایی است. 
در وضعیت جنگ اقتصادی، نوع مواجهه 
با تحریم‌ها یکی از مهم‌ترین شاخص‌های 
مدیریتی است. امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( 
ضمن تأکید بر تلاش برای رفع تحریم، 
اولویت را به خنثی‌سازی تحریم‌ها با اتکا 
به ظرفیت داخلی می‌دهند: »رفع تحریم 
دست دشمن است، و خنثی‌کردن تحریم 
دست ماست... عمده به خنثی‌کردن تحریم 

بیندیشید که دست شماست.«
از این منظر، مدیریت هوشمندانه 
تحریم‌ها، یعنی هدایت منابع، سرمایه 
انسانی، و توان تولیدی کشور به سمت 
استقلال، بهره‌وری و تاب‌آوری. به این 
ترتیب، تحریم‌ها نه‌تنها فلج‌کننده نیستند، 
بلکه می‌توانند عامل جهش علمی و صنعتی 
شوند؛ به‌شرط آنکه مدیریت کشور از حالت 
منفعل و وابسته خارج شده و مسئولانه، 

شجاعانه و خلاقانه عمل کند.

 تبدیل تهدیدهای اقتصادی
 به فرصت 

 روزنه  
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شماره 1207 |  دوشنبه‌ 14 مهر ۱۴۰۴

3
دیدگاه ایمان و اراده عامل قدرت ما

ودهای یک قرارداد بندری! فراز و فر

نماینده ولی فقیه در سپاه در جلسه تکریم و 
معارفه مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه استان با 
تبریک ولادت امام حسن عسکری)ع(، ضمن 
وصف این روز به عنوان »نعمت مضاعف 
الهی«، با تأکید بر روایت امام علی)ع( که اولیاء 
خدا به باطن دنیا می‌نگرند، نگاه اسلامی به دنیا 
را تبیین کرد. او دنیا را مذموم ندانست، بلکه 

»بندگی دنیا« را نکوهش کرد.

 B دغدغه اصلی مؤمن قرآنی
به گزارش خبرنگار صبح صادق »حجت‌الاسلام  
والمسلمین حاجی صادقی« در بخشی دیگر 
از سخنان خود، دغدغه اصلی مؤمن قرآنی را 
»تکلیف‌شناسی« و نه نگرانی در مورد نتایج دانست.

وی تصریح کرد: »تکلیف‌شناسی امری آسان 
نیست و نیازمند بصیرت است، زیرا تکلیف‌شناسی 

متوقف بر زمان‌شناسی است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه، با اشاره به اینکه جهاد 
اعم از قتال )جنگ مسلحانه( است و اصول‌های 
فراوانی دارد، بر عمل به تکلیف فارغ از نتیجه تأکید 
کرد و گفت: »مؤمن قرآنی هرگز نه توقف دارد، نه 

یأس دارد، نه اندوه و غصه.«
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی در 
این بخش از سخنانش از پاسداران خواست که 
مواظب باشید اقبال‌ها، شادی‌ها و غم‌ها شما را 
از صراط مستقیم خارج نکند. مجاهدین افرادی 
هستند که خدا آنها را انتخاب کرده و این افتخار الهی 
باید باعث شود پاسداران با نشاط و امید به استقبال 
سختی‌ها و خطرها بشتابند. نماینده ولی فقیه در 
سپاه در بخش دیگری از سخنانش با تأکید بر اینکه 
نبرد امروز ایران با قدرت‌های جهانی، یک جنگ 
 مسائل هسته‌ای 

ً
بر سر حکمرانی است، نه صرفا

یا موشکی، هشدار داد که »هرگونه عقب‌نشینی و 
انعطاف، دشمن را به عقب نخواهد راند.«

حجت‌الاسلام  والمسلمین حاجی‌صادقی با 
استناد به هشدار قرآن کریم مبنی بر اینکه جبهه 
استکبار هرگز از ما راضی نخواهد شد، اظهار کرد: 
»جنگ جبهه انبیا با مستکبران از زمان موسی و 
فرعون، تا امروز انقلاب اسلامی و آمریکا، جنگی 
بر سر حاکمیت الهی یا حاکمیت طاغوت‌هاست و 
دعوا سر این است که اراده چه کسی حکومت کند و 

فرماندهی دست که باشد.«

 B راهکار قرآن 
       »مقاومت« و »ایستادگی« است

او با بیان اینکه این جنگ پایان ندارد مگر 
اینکه دشمن هدف خود را محقق کند، گفت: 
»راهکار قرآن »مقاومت« و »ایستادگی« است 
و با »انفعال و کوتاه آمدن« دشمن عقب نخواهد 

رفت.«
نماینده ولی فقیه در سپاه خطاب به 
پاسداران گفت: »فرماندهان عزیز! با 
قوت، با قدرت و با استقامت در این 
عرصه‌ای که خدا بر ما منت گذاشته، 

ایستادگی کنیم.«
او افزود: »دشمن برای آنکه فرمانروایی خود 
را تحمیل کند، تلاش می‌کند ما را ضعیف کند 
و قوی‌ترین عامل قدرت ما، »ایمان و اراده« 

است.«

 B جنگ ۱۲ روزه 
     تضمین‌کننده بقا و ماندگاری انقلاب است

نماینده ولی فقیه در سپاه در بخش پایانی سخنان 
خود، از ولایت فقیه به عنوان »هدیه بی‌بدیل الهی« 
یاد کرد و گفت: »ولایت فقیه کارآمد است، زیرا 
هر کشوری با هر نظام حکومتی دیگری، اگر این 
 متلاشی 

ً
مشکلات برایش پیش می‌آمد، حتما

می‌شد.«
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی بیان 
کرد: »جنگ ۱۲ روزه همانند دفاع مقدس هشت 

ساله تضمین‌کننده بقا و ماندگاری انقلاب است.«
در پایان این مراسم نماینده ولی فقیه در سپاه با 
قدردانی از زحمات »حجت‌الاسام والمسلمین 
عبدالرضا رستگار« در مدت مسئولیت در این 
سمت »حجت‌الاسلام والمسلمین موسی پولادی« 
را به عنوان مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه سپاه 

ولی‌عصر)عج( خوزستان معرفی کرد.

 Bتجلیل از خانواده 
       شهدای اقتدار خوزستان

حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی در 
ادامه حضور خود در استان خوزستان به منظور 
تجلیل از خانواده شهدای اقتدار استان خوزستان در 

جمع خانواده شهدا حضور یافت.
نماینده ولی فقیه در سپاه در این مراسم با تبریک 
ولادت با سعادت امام حسن عسکری)ع( اظهار 
کرد: »خداوند در این روز نعمت خود را بر ما 
مضاعف کرد و توفیق یافتیم در کنار شما برگزیدگان 

الهی حضور داشته باشیم.«
وی افزود: »اولین نکته این است که ابلاغ‌کننده 
سلام و درود رهبر معظم انقلاب به شما خانواده‌های 
شهدا هستم. به دلیل شرایط موجود کشور و 
مشکلاتی که مانع دیدارهای عمومی رهبر معظم 
انقلاب با خانواده‌های شهدا مانند گذشته می‌شود، 
لازم دانستیم از نزدیک خدمت برسیم و سلام ایشان 

را به شما منتقل کنیم.«
حاجی‌صادقی  والمسلمین  حجت‌الاسام 
تصریح کرد: »برای شهید به شهادت رسیدن به 
مقامی است که ما درک نمی‌کنیم، اما خداوند پیغام 
شادی و آرامش شهید را به خانواده و دوستان او 
می‌رساند. در مقابل، خانواده‌های شهدا با صبر در 
فراق عزیزان‌شان بار سنگین‌تری را تحمل می‌کنند.«
وی با بیان مثالی از واقعه عاشورا افزود: »حضرت 
علی‌اکبر)ع( در میدان کربلا جنگید و پس از ساعتی 
به شهادت رسید و به دیدار اجدادش نائل شد، اما 
امام زین‌العابدین)ع( سال‌ها پس از کربلا با غم و 
اشک زندگی کرد. همچنین حضرت زینب)س( 
رنجی بزرگ‌تر از مصائب کربلا بر دوش کشید. این 
یعنی ماندن در غم عزیزان سخت‌تر از رفتن آنهاست 
و امروز خانواده‌های شهدا ادامه‌دهندگان همان صبر 
و استقامت هستند.« حجت‌الاسلام حاجی‌صادقی 
تأکید کرد: »خداوند این عبادت، صبر و مقاومت 
شما را بپذیرد و ان‌شاءالله عاقبت‌به‌خیر باشید. 
برنامه ما این است که به صورت تک‌تک در خدمت 
خانواده‌های شهدا باشیم و بیشتر شنونده مطالب 
شما باشیم. ان‌شاءالله بتوانیم وظیفه خود را در قبال 

خانواده‌های شهدا به بهترین نحو انجام دهیم.«
در ادامه نماینده ولی فقیه در سپاه به صورت 
جداگانه با 41 شهید اقتدار این استان)پاسدار، 
بسیجی، ارتش، فراجا و مردمی( دیدار و از آنها 

تجلیل کرد.

دسترسی مناسب به آبراه‌‌های آزاد، عمق مناسب 
برای پهلوگیری کشتی‌‌های تجاری و اقیانوس‌‌پیما 
و قرار گرفتن در مسیر دو گذرگاه بین‌المللی وجه 
تمایز بندر چابهار است که ظرفیت تبدیل‌‌شدن به 
قطب و نقطه‌‌ اتصال تجاری بین بخش قابل ‌‌توجهی 
از جمعیت جهان را دارد. جایگاه این بندر همیشه 
مورد توجه مسئولان جمهوری اسلامی ایران بوده 
و هست. بعد از توافق برجام، کشور هند با قرارداد 
سرمایه‌گذاری ۸۵ میلیون دلاری، ساخت اسکله و 
تجهیز آن به جرثقیل‌‌های موردنیاز را آغاز کرد ودر 
ادامه قراردادی بین ایران و هند برای ساخت خط 
آهن بین چابهار و زاهدان هم امضا شد.خروج یک 
طرفه آمریکا از برجام در سال 1394 و به اصطلاح 
شروع فشار حداکثری علیه جمهوری اسلامی ایران 
سرمایه‌گذاری در این بندر هم با فراز و نشیب‌های 
زیادی مواجه شد. جذابیت این پروژه برای هند به 
منزله یک قطب بالقوه مهم برای اتصال افغانستان، 
آسیای مرکزی و منطقه وسیع‌‌تر اوراسیا با جنوب 
آسیا موجب شده هند نتواند به این آسانی از توسعه 
این کریدور دل بکند. با رایزنی‌های هند در اوج 
دوره‌‌ فشار حداکثری، در خرداد ۱۳۹۹ خبری در 
 در رسانه‌‌های داخلی 

ً
رسانه‌‌های غربی و متعاقبا

مبنی بر »اعطای معافیت تحریمی« از سوی آمریکا 

به هند برای توسعه‌ بندر چابهار منتشر شد. این در 
حالی است که آنچه آمریکا به هند اعطا کرده بود، نه 
یک »معافیت تحریمی«؛ بلکه یک »استثنای بسیار 
محدود تحریمی« از سوی وزارت خارجه‌ آمریکا 
ذیل بخش ۱۲۴۴ قانون تحریمی ایفکا )۲۰۱۲( 
بود. استثنای تحریمی جایگاه حقوقی خاصی نداشته 
و در هر زمان و متناسب با خواسته‌‌ تحریم‌‌کننده، قابل 
لغو شدن است. »معافیت تحریمی« یک ترتیب 
قانونی و امکانی تعبیه ‌‌شده در خود قانون تحریمی 
است که برخی موارد را از شمول تحریم معاف 
می‌کند. این معافیت موقت به هند از سر دل سوزی 
به ما یا هند نبود؛ بلکه استثنای فوق مربوط می‌شود 
به اعطای اجازه‌‌ تعدادی فعالیت محدود در رابطه با 
بازسازی و توسعه‌‌ افغانستان به‌‌عنوان یکی از منافع 
امنیت ملی کلیدی آمریکا در منطقه. مجوزهای 

صادرشده به غیر‌آمریکایی‌‌ها اجازه می‌‌داد تا در سه 
حوزه فعالیت داشته باشند: ۱ـ توسعه و نگهداری 
بندر چابهار و ارتباط ریلی مربوط به افغانستان؛ ۲ـ 
واردات محصولات نفتی افغانستان از ایران ازجمله 
گاز، گازوئیل و گاز ال‌پی‌جی؛ ۳ـ ارسال کالاهای 
غیرتحریمی، ازجمله کمک‌‌های بشردوستانه‌‌ حیاتی 
به افغانستان از طریق بندر چابهار. آمریکایی‌ها در 
همین معافیت محدود هم چهار شرط گذاشتند: 
اول، برای این پروژه، مواد خام و فلزی نباید از ایران 
تأمین شود؛ دوم، نظام بانکی و بانک مرکزی ایران 
نباید درگیر فعالیت‌‌های مالی و بانکی این پروژه 
 باید در 

ً
شوند؛ سوم، این مسیر حمل‌‌ونقلی صرفا

جهت ارسال کالاهای بشردوستانه به افغانستان 
استفاده شود؛ چهارم، نهادهای تحریم شده نظیر 
قرارگاه سازندگی خاتم‌‌الانبیاء نباید در این پروژه 

نقش داشته باشند. این استثنا به‌‌خوبی تأیید می‌کند 
که هدف آمریکا از ارائه‌‌ این استثنا به هند، نه توسعه‌‌ 
بندر چابهار ایران، بلکه فراهم آوردن زمینه‌‌ای برای 
تسهیل تأمین لجستیک نیروهای خود در افغانستان 
در آن دوره بوده است. در حال حاضر، بدیهی است 
که چنین رویکردی از سوی آمریکا با هرگونه اقدام 
توسعه‌‌ای در بندر چابهار ایران از سوی هند در تضاد 
بوده و آمریکا اجازه چنین اقدامی را به هند نخواهد 
داد؛ به‌‌خصوص که این استثنا مربوط به سال ۱۳۹۹ 
است و اکنون‌‌ که نیروهای آمریکایی به‌‌طور کامل از 
افغانستان خارج‌‌ شده‌‌اند، این مورد برای آمریکا دیگر 
موضوعیت ندارد. از سویی دیگر ناگفته نماند که 
حضور در چابهار برای هند در رقابت ژئوپلیتیک با 
چین همچنان یک امر راهبردی برای دهلی‌‌نو است؛ 
ولی از منظر ژئواکونومیک چابهار واجد اهمیت ویژه 
برای هند در ترانزیت بین‌المللی نیست؛ کاهش 
اولویت چابهار برای هند به معنای آن نیست که دیگر 
هند تمایلی به حفظ نقش حداقلی در مدیریت بندر 
ندارد، بلکه مقصود آن است که این کشور برخلاف 
ابراز تمایل سیاسی، به لحاظ اقتصادی حاضر به 
سرمایه‌گذاری جدی در این بندر نخواهد بود. 
فاصله‌گیری هند از آمریکا و نزدیکی بیشتر به روسیه 
و تداوم خرید نفت از روسیه با وجود فشار مجدد 
آمریکا و همچنین ملاحظات عضویت بریکس شاید 

فضای تنفسی به چابهار بدهد.

نماینده ولی فقیه در سپاه در دیدار با خانواده شهدای خوزستان در جنگ تحمیلی 12روزه مطرح کرد

غلامعلی رشید 
محمدحسین فریح سواری

ابوالفضل جلالی
مجتبی بوخضیری

علی مرادی مکوندی
ابراهیم غضبانی

سیدنبی‌اله حسینی‌خواه
مجتبی غلام‌پور

مسعود ساکی
علی حیدری

امین پورجودکی
مسعود اسدپور
بهمن طاهری 

مصطفی خزاعی

مهدی حسینوند
وحید دالوند

رسول سلامات
مسلم سمسار

کرامت میرپور شیرخدا
سلمان ململی گلزاری
غلامعلی پوررحمانی
حسین کائیدی چنانی

نصرت‌اله بهاروند
پوریا حاتمی

مصطفی سوباط
سیده‌عاطفه بعاج‌زاده

مهدی صفدری
سلطانعلی ممبینی

مجید خیرگردی
امین عباس رشید

سیدآرمین موسوی
سیدغلام‌عباس موسوی

سیده سیاگیس موسوی‌آزاده
محسن شریفی

فهیمه عبادی
مجتبی شریفی
فاطمه شریفی

یوسف قربانی کلخوجه
کوکب حاتمی

سحر قربانی

اسامی شهدای خوزستان در جنگ ۱۲ روزه
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»رابرت مالی« نماینده ویژه پیشین آمریکا در امور غرب آسیا، 
گفت: »طرح ترامپ بیش از آنکه پاسخ‌های روشنی داشته 
باشد، دربردارنده ابهامات و تله‌های بالقوه، به ویژه درباره شرایط 
خروج نیروهای اسرائیلی است.« وی افزود: »نگرانم که بسیاری 
از کسانی که کشور فلسطینی را به رسمیت می‌شناسند، از سایر 
مسئولیت‌ها شانه خالی کنند؛ نگرانم این کار برای آنها راهی 
باشد برای جبران احساس گناه خود از اینکه دو سال کاری برای 
متوقف کردن اقداماتی انجام نداده‌اند که سازمان‌های زیادی آن را 
نسل‌کشی توصیف می‌کنند. آنها با اکراه از اعمال فشار بر اسرائیل 

به یک به رسمیت‌شناسی نمادین بسنده می‌کنند.«

مالی ماست 
»شیخ احمد‌بن حمد الخلیلی« مفتی اعظم عمان، در پیامی در 
حساب رسمی خود در شبکه اجتماعی »ایکس« )توئیتر سابق(، 
ضمن محکوم کردن حمله نیروی دریایی رژیم صهیونیستی به ناوگان 
»الصمود«، تأکید کرد: »چنین اقدامی حمله به خدمات بشردوستانه 
است.« وی افزود: »این اقدام اسرائیل مصداق تجاوز بوده و مستلزم 
همبستگی و تلاش مشترک ملت‌های آزاد جهان برای مقابله است. 
در این زمینه، مسئولیت کشورهای عربی و اسلامی به‌ویژه کشورهای 
هم‌جوار، دوچندان است.« شیخ الخلیلی همچنین برای موفقیت 
ناوگان الصمود و رهایی مردم غزه از ظلم رژیم صهیونیستی دعا کرد 

و خواستار ناکام ‌ماندن توطئه‌های متجاوزان شد.

آشکار تجاوز 
 »آویگدور لیبرمن« رهبر حزب »اسرائیل بیتنو« گفت، هر کسی 
که فکر می‌کند رویارویی با ایران تمام شده است، در اشتباه بوده 
و گمراه است. وی افزود: »ایرانی‌ها روز به روز سخت تلاش 
می‌کنند تا دفاع و قابلیت‌های نظامی خود را تقویت کنند. آنها 
این بار سعی دارند ما را غافلگیر کنند.« لیبرمن در پیامی به 
ساکنان اراضی اشغالی با تأکید بر ضرورت مراقبت و ماندن 
در نزدیکی مناطق حفاظت شده، تصریح کرد: »به این دولت 
نمی‌توان اعتماد کرد. تا زمانی که نتوانیم آنچه را که این دولت 
خراب کرده است، درست کنیم، چاره‌ای جز تکیه بر ارتش 

اسرائیل و خودمان نداریم.«

اعتماد غیرقابل 

»در  نوشت:  »نیویورک‌تایمز«  روزنامه 
راستای سیاست دولت ترامپ برای اعزام 
نیرو جهت سرکوب مهاجران غیرقانونی در 
شیکاگو، مأموران فدرال با به‌کارگیری پهپادها، 
هلیکوپترها، کامیون‌ها و ده‌ها خودرو، در دل 
شب به یک ساختمان آپارتمانی فرسوده در 
جنوب شیکاگو یورش بردند. تا صبح، این 
 از ساکنان خالی شده بود 

ً
ساختمان تقریبا

و همسایگان در بهت و حیرت فرو رفتند. 
مقامات فدرال اعلام کردند که دست‌کم 
۳۷ نفر که مجوز مهاجرتی نداشتند، در 
این عملیات دستگیر شدند.« به نوشته این 
روزنامه، طی یک ماه گذشته، مأموران بیش 
از ۸۰۰ نفر را در شیکاگو بازداشت کرده‌اند. 
فعالان مدنی و وکلای برخی از دستگیرشدگان 
اعلام کردند، دولت در جریان این عملیات‌ها، 
افرادی را از جمله چند شهروند آمریکایی 
که سابقه هیچ خشونتی نداشتند، بازداشت 
کرده است. مقامات تأیید کردند، در جریان 
یورش به مجتمع آپارتمانی مذکور، چهار 
کودک شهروند آمریکایی تا زمان تحویل 
به سرپرستان‌شان در بازداشت بودند. 
نیویورک‌تایمز افزود: »نگرانی‌ها درباره جرم و 
جنایت در شیکاگو عمیق و جدی است؛ زیرا 
نرخ خشونت مسلحانه این شهر در مقایسه 
با دیگر شهرهای بزرگ هم‌اندازه‌اش بالاتر 
است؛ اما سربازان گارد ملی بر حفاظت از 
تأسیسات مهاجرتی فدرال متمرکز هستند و 
نه همکاری با پلیس در راستای مبارزه با جرم 

و جنایت.«

روزنامه »واشنگتن‌پست« نوشت: »وقتی 
اوزتورک در ماه مارس به دست مأموران فدرال 
دستگیر شد، ویدئویی از دستبند زدن به این 
دانشجوی ترکیه‌ای و انتقال اجباری او به یک 
خودروی بدون نشان در سراسر جهان پخش 
شد. در محاکمه او برای اولین بار فاش شد که 
دولت آمریکا تیمی ویژه برای هدف قرار دادن 
اوزتورک و دیگر فعالان حامی فلسطین تشکیل 
داده و زمینه‌ساز دستگیری‌ آنها شده است.« به 
نوشته این روزنامه، مقامات آمریکایی به شکلی 
بی‌سابقه از سیستم مهاجرتی برای تحقیق 
مخفیانه و بازداشت دانشجویان غیر آمریکایی 
استفاده کردند و به بازوی تحقیقاتی وزارت 
امنیت داخلی متکی شدند که به طور سنتی 
بر جرایمی، مانند قاچاق مواد مخدر و قاچاق 
انسان تمرکز دارد.  واشنگتن‌پست افزود: »در 
حالی که مقامات دولت ترامپ بارها این 
دانشجویان را »همدست تروریست‌ها« و 
»حامیان حماس« خوانده‌اند، هیچ مدرکی 
دال بر ارتباط آنها با خشونت یا تروریسم در 
جریان محاکمه ارائه نشد. اوزتورک به این دلیل 
دستگیر شد که بیش از یک سال پیش، مقاله‌ای 
در روزنامه دانشجویی دانشگاه نوشته و از امتناع 
دانشگاه از قطع سرمایه‌گذاری در شرکت‌های 
مرتبط با اسرائیل انتقاد کرده بود. گزارش 
داخلی وزارت امور خارجه تأکید داشت، 
‌هیچ شواهدی مبنی بر مشارکت اوزتورک در 
فعالیت‌های ضدیهودیان یا حمایت از تروریسم 

وجود ندارد.«

 دستگیری مهاجران
 آزادی مجرمان

اتهامات پوچ

جهان

 پیشخوان  

رسانه صهیونیستی »هاآرتص« افشا کرد، یک 
کارزار نفوذ گسترده به زبان فارسی که تحت 
حمایت رژیم صهیونیستی قرار داشت، در 
مدت جنگ تحمیلی با استفاده از محتوای 
هوش مصنوعی، دیپ فیک و دیگر ابزارها به 
انتشار اطلاعات نادرست، حمایت از احیای 
سلطنت پهلوی‌ها و ترغیب به آشوبگری دست 
می‌زد. این کارزار به دنبال ارتقای وجهه عمومی 
رضا پهلوی و افزایش درخواست‌ها برای احیای 
پادشاهی پهلوی در ایران بود و با استفاده از 
آواتارها و هویت‌های ساختگی آنلاینی، خود 
را در شبکه‌های مجازی شهروندان ایرانی 
معرفی می‌کرد.  به گفته منابع مطلع، از زمان در 
گرفتن جنگ غزه و سفر پهلوی به سرزمین‌های 
اشغالی، پویشی آنلاین به عنوان بخشی از یک 
کارزار گسترده‌تر صهیونیستی برای اثرگذاری 
بر گفتمان شبکه‌های اجتماعی فعالیت خود را 
آغاز کرد که شامل کارزارهایی به زبان انگلیسی 
 در 

ً
و آلمانی است. پنج منبع مطلع که مستقیما

جریان این پروژه قرار داشته‌اند، افشا کردند که 
افراد فارسی‌زبان برای این عملیات استخدام 
شده بودند. منابع تأکید کردند، هدف این کارزار 
تنها معطوف به خارج بود، اما منشأ آن داخل 
اسرائیل بود. این کارزار شامل حساب‌های 
کاربری جعلی در شبکه‌های اجتماعی ایکس و 

اینستاگرام بود که از ابزارهای هوش مصنوعی 
برای انتشار روایت‌های اصلی، نوشتن پیام‌ها 
و تولید محتوا استفاده می‌کردند. کارزار نفوذ 
آنلاین فارسی‌زبان دیگری نیز کشف شده که از 
رژیم صهیونیستی حمایت می‌کند. این کارزار 
شامل ده‌ها حساب کاربری جعلی است که 
محتوای تولید هوش مصنوعی را منتشر می‌کند 
 از سوی رژیم 

ً
و طبق ارزیابی محققان احتمالا

صهیونیستی یا پیمان‌کاری به نیابت از آن اداره 
می‌شود.  بسیاری از حساب‌های کاربری حامی 
پهلوی در سال ۲۰۲۲ در اوج اعتراضات 
ایران ایجاد شدند. گروهی متشکل از بیش از 
۱۰۰ حساب کاربری هم‌سو نیز که بخشی 
از این کارزار هستند، در ماه ژوئن طی جنگ 
۱۲ روزه با ایران ایجاد شدند.  تحلیل بسیاری 
از حساب‌های کاربری شناسایی‌شده آشکار 
می‌کند که این شبکه همچنین با بسیاری از 
کانال‌های تلگرامی مرتبط است که به برپایی 
اعتراضات در ایران ترغیب می‌کردند. نزدیک 
به ۱۰ گروه تلگرامی مختلف که به اعتراضات 
ترغیب می‌کردند و به حساب‌های کاربری این 
کارزار در ایکس وابسته بودند نیز شناسایی 
شدند که شامل گروه‌هایی درباره مسائلی، از 
جمله بحران آب، مدیریت ناموفق زیرساخت‌ها 

و فساد بود.

   تحلیل    

روایت‌‌سازی!
افشاگری رسانه هاآرتص از لشکر فارسی‌زبان صهیونی

روزنامه »نیویورک‌تایمز« طرح تازه اتحادیه 
اروپا برای ایجاد یک »دیوار پهپادی« در امتداد 
مرزهای شرقی این اتحادیه را بررسی کرده 
است؛ طرحی که گویا هدف آن مقابله با نفوذ 
پهپادهای روسی به حریم هوایی کشورهای 
اروپایی عنوان شده است. این روزنامه نوشت، 
هرچند هنوز جزئیات این برنامه طراحی نشده 
است، اما به دلیل افزایش موارد نفوذ پهپادهای 
ادعایی روسی به آسمان اروپا، مقامات اروپایی 
انگیزه زیادی برای پیشبرد سریع آن دارند.  
به نوشته این روزنامه، چندی پیش نخستین 
تماس برای برنامه‌ریزی این طرح انجام شد 
و نمایندگان کشورهایی، همچون بلغارستان، 
استونی، مجارستان، لتونی، لیتوانی، رومانی، 
لهستان، اسلواکی و فنلاند در آن حضور 
داشتند. این دیوار یک مانع فیزیکی نخواهد 
بود، بلکه شبکه‌ای هماهنگ از رادارها، 
سیستم‌های اخلالگر، حسگرهای صوتی و 
ابزارهای مشابه است که همراه با تبادل داده 
و اطلاعات به صورت مشترک عمل خواهد 
کرد. هدف، کشف، ردیابی و مقابله با پهپادها 
هنگام ورود به آسمان اتحادیه اروپاست. 
»مارک روته« دبیرکل ناتو در این باره گفت: 
»ابتکار دیوار پهپادی به موقع و ضروری است. 
نمی‌توان میلیون‌ها یورو برای موشک‌هایی 

خرج کرد که تنها پهپادهایی به ارزش چند 
هزار دلار را هدف قرار دهند!« این روزنامه 
یادآور می‌شود جزئیات فنی، شیوه تأمین هزینه 
و زمان‌بندی اجرای این طرح همچنان در حال 
بررسی است و نظرات کارشناسانه اوکراین، 
که تجربه گسترده‌ای در مقابله با پهپادها دارد، 
به این پروژه منتقل خواهد شد. نیویورک‌تایمز 
می‌نویسد، اتحادیه اروپا قرار است بخش 
مهمی از هزینه‌ها را تقبل کند، اما سازوکار 
دقیق آن مشخص نشده است.  تلاش اروپا 
برای ایجاد دیوار پهپادی در حالی صورت 
می‌گیرد که روسیه حدود ۷ درصد تولید 
ناخالص داخلی خود را صرف امور نظامی 
کرده و به سرعت نیرو جذب می‌کند. در عین 
حال، ادامه جنگ در اوکراین و تردیدها درباره 
میزان تعهد »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
آمریکا به امنیت کی‌یف، ناتو و اروپا، بر 
افزوده است. رسانه  اروپایی‌ها  نگرانی‌های 
آمریکایی در انتها گزارش داده است که رهبران 
اروپایی می‌خواهند دست‌کم پیامی از آمادگی 
و اتحاد را مخابره کنند، حتی اگر تحقق عملی 
این طرح زمان‌بر باشد. با وجود این، تردیدها 
درباره امکان‌پذیری یک پروژه مشترک مؤثر 
همچنان وجود دارد و میزان حمایت مالی و 

سیاسی نیز در حال حاضر مشخص نیست.

   پنجره    

مشترک پروژه 
طرح »دیوار پهپادی« اروپا چیست؟

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا، طرحی 
۲۰ بندی را برای پایان جنگ غزه ارائه کرده که 
بر آتش‌بس فوری، آزادی اسرای اسرائیلی در 
برابر رهایی صدها زندانی فلسطینی، بازگشت 
نیروهای اسرائیلی به خطوط توافق‌شده و تشکیل 
نهادی بین‌المللی برای بازسازی و اداره غزه تأکید 
دارد. ناظران ابتکار ترامپ را جانبدارانه، ناقص 
و در تضاد آشکار با خواست و حقوق مشروع 
فلسطینیان می‌دانند. منتقدان می‌گویند نادیده 
گرفتن نقش گروه‌های فلسطینی، محدود کردن 
آینده غزه به یک ساختار موقت تحت نظارت 
بین‌المللی و حذف هرگونه تضمین واقعی برای 
تشکیل دولت مستقل فلسطینی نشان می‌دهد، 
این ابتکار بیش از آنکه پاسخی عادلانه به بحران 
باشد، تلاشی است برای تحکیم موقعیت رژیم 
صهیونیستی و مدیریت کوتاه‌مدت بحران به نفع 

واشنگتن و تل‌آویو.
»مایکل فرومن« رئیس اندیشکده شورای 
روابط خارجی آمریکا، در این باره نوشت: »این 
داستان تکراری است. این اولین بار نیست که 
طرح صلحی مطرح شده و مقامات، میانجی‌ها و 
کارشناسان گفته‌اند به توافق نزدیک هستیم. چند بار 

شنیده‌ایم که »در آستانه دستیابی به صلح هستیم«؟ 
طرح‌های قبلی یا توسط اسرائیل یا توسط حماس 
رد شدند. پس این بار چه فرقی دارد؟ تفاوت 

اصلی در فشار فزاینده کشورهاست.«
وی مدعی شد: »کشورهای خلیج )فارس(، 
به‌ویژه قطر، عربستان سعودی و امارات، همراه با 
مصر، اردن، پاکستان و ترکیه، به شدت خواستار 
پایان جنگ هستند. بیش از پنج سال پیش، امارات 
با توافق‌های ابراهیم روابط خود را با اسرائیل 
عادی کرد و پیش از ۷ اکتبر، عربستان در مسیر 
عادی‌سازی بود. اما ادامه جنگ، عادی‌سازی 
بیشتر را متوقف کرده است. در عین حال، این 
کشورها با نسل جوانی روبه‌رو هستند که نسبت 
به وضعیت فلسطینیان، حساس‌تر و پرشورتر از 

نسل‌های قبلی است.«
به گفته فرومن، اسرائیل در این توافق به بسیاری 
از خواسته‌هایش رسید. هیچ مهلت مشخصی 
برای خروج نیروهایش تعیین نشده، بلکه خروج 
به عملکرد بستگی دارد و قابل تفسیر است. 
همچنین، مسیر روشنی برای راه‌حل دو کشوری 
وجود ندارد، بلکه تعهدی کلی به رهبری جدید 
فلسطینی تحت نظارت »هیئت« ارائه شده 
است. با وجود این ابهام‌ها، تشکیلات خودگردان 
فلسطین از این توافق حمایت کرده، هرچند بعید 

است این حمایت تأثیر زیادی داشته باشد.

رئیس اندیشکده شورای روابط خارجی 
آمریکا سه سناریوی ممکن را پیش‌بینی کرد و 
نوشت: »سناریوی اول که احتمال کمی دارد، 
حماس نه تنها گروگان‌ها را طبق طرح ترامپ 
آزاد می‌کند، بلکه به‌سرعت به سایر بخش‌های 
طرح، از جمله خلع سلاح پایبند می‌شود. شاید 
فشارها حماس را وادار کند سلاح‌هایش را کنار 
بگذارد، اما بعید می‌دانم. پذیرش کامل طرح به 
معنای پایان حماس به‌عنوان یک نیروی نظامی و 
سیاسی است؛ یعنی حماس دیگر حماس نباشد: 
بدون اهرم گروگان‌ها و ساح‌ها، و محروم از 
نقش در اداره آینده غزه. تصور تسلیم شدن آنها در 
این مرحله سخت است. تا پیش از اعلامیه اخیر 
حماس، این سناریو حتی ارزش بررسی نداشت، 

اما حالا اندکی محتمل‌تر شده است.«
سناریوی دوم: حماس طرح را می‌پذیرد، اما در 
عمل فقط بخشی از آن را اجرا می‌کند: گروگان‌ها 
را آزاد می‌کند، اما از توقف درگیری‌ها برای 
بازسازی، تسلیح مجدد )تا حد ممکن( و لابی با 
کشورهای عربی برای عقب‌نشینی از حمایت‌شان 
و گرفتن امتیازات بیشتر استفاده می‌کند. اگر 
حماس این مسیر را دنبال کند یا از آزادی همه 
گروگان‌ها عقب‌نشینی کند، اسرائیل ممکن است 
با تشدید عملیات در شهر غزه و افزایش شدت 
حملات در سراسر منطقه، به دعوت ترامپ برای 

»تمام کردن کار« پاسخ دهد. این اقدامات ویرانی 
بیشتری برای غزه و خشم بین‌المللی فزاینده‌ای 
به همراه خواهد داشت، چه رسد به سرنوشت 
گروگان‌های باقی‌مانده. این سناریو به‌ویژه برای 
غیرنظامیان فلسطینی در غزه که در میانه گیر 

افتاده‌اند، بسیار تلخ است.
سناریوی سوم، چیزی بین دو سناریوی قبلی 
است: ادامه محدود جنگ همراه با اجرای ناقص 
طرح ترامپ. طبق این طرح، اگر حماس توافق 
را رد کند یا به تأخیر بیندازد، طرح در مناطق 
پاکسازی‌شده از شبه‌نظامیان پیش می‌رود و 
کمک‌رسانی و بازسازی تحت نظارت نیروی 
تثبیت بین‌المللی )ISF( آغاز می‌شود. اما این 
مسیر پرخطر است. استقرار نیروهای بین‌المللی 
در مناطقی که هنوز درگیری در شهر غزه و دیگر 
نقاط ادامه دارد، تعهدی بی‌سابقه و پرریسک 
از کشورهای عربی و شاید دیگران را می‌طلبد. 
تصور بازسازی گسترده یا سرمایه‌گذاری کلان 
در حالی که جنگ در مناطق مجاور ادامه دارد، 

دشوار است. 
به گفته فرومن، به احتمال زیاد، رژیم 
صهیونیستی و حماس در بخش‌های اولیه طرح، 
توقف درگیری‌ها و تبادل گروگان‌ها و زندانیان 
پیشرفت می‌کنند، اما بخش‌های بلندمدت 

فرومی‌پاشد و جنگ دوباره از سر گرفته می‌شود. 

صلح! ویای  ر
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سیاست
5 نوید کمالی

دبیر گروه راهبرد

اقدام اخیر دولت دونالد ترامپ در تغییر نام 
»وزارت دفاع« ایالات متحده آمریکا به »وزارت 
جنگ« و فراخوان بی‌سابقه تمامی فرماندهان ارشد 
نظامی به واشنگتن، فراتر از یک نمایش سیاسی یا 
تغییر در برچسب‌گذاری یک نهاد دولتی است؛ 
چرا که در عرصه سیاست بین‌الملل، نمادها و 
واژگان اغلب حامل تغییرات چارچوبی عمیق‌تری 
هستند و می‌توانند از یک گسست معرفتی در 
بنیان‌های راهبردی یک قدرت بزرگ خبر دهند! 
این تحولات، هنگامی که در کنار سیاست‌های 
تهاجمی کاخ سفید در قبال پرونده‌های کلیدی، 
همچون جنگ غزه، منازعه اوکراین، رقابت 
راهبردی با چین و تلاش برای بازپس‌گیری پایگاه 
بگرام در افغانستان قرار می‌گیرد، نشان از یک 
دگردیسی بنیادی در دکترین نظامی و امنیتی ایالات 
متحده دارد. پر واضح است که این رویدادها این 
پرسش محوری را برای هر تحلیلگری مطرح می‌کند 
 بازآرایی تاکتیکی برای یک 

ً
که آیا این تغییرات صرفا

دوره ریاست‌جمهوری است یا نشان‌دهنده ظهور 
یک معماری جدید قدرت با بنیان‌های ایدئولوژیک 
و اهداف بلندمدت برای بازتعریف نظم جهانی 
است؟ از منظر نگارنده تحلیل دقیق این پدیده برای 
درک ماهیت تهدیدها و فرصت‌های پیش روی 
کشورمان در محیط راهبردی جدید منطقه و جهان، 

امری حیاتی و اجتناب‌ناپذیر است.
 

 Bپشت پرده تغییر نام وزارت دفاع
تغییر عنوان از »دفاع« به »جنگ« یک جابه‌جایی 
معنایی ساده نیست، بلکه یک تغییر چارچوبی و 
گفتمانی از رویکردی واکنشی و مبتنی بر بازدارندگی 
به یک دکترین کنشگر، پیش‌دستانه و تهاجمی است. 
واژه »دفاع« به طور سنتی، مشروعیت استفاده از 
قدرت نظامی را به پاسخ در برابر تهدیدهای خارجی 
محدود می‌کند، اما »جنگ« به خودی خود هدف و 
ابزار را در هم می‌آمیزد و استفاده از نیروی نظامی را 
به مثابه اولین و کارآمدترین ابزار برای تحقق اهداف 
سیاست خارجی عادی‌سازی می‌کند. این رویکرد، که 
در ادبیات تحلیلگران راهبردی نیز بازتاب یافته، نشان 
می‌دهد حلقه فکری پیرامون ترامپ، به‌ویژه چهره‌هایی 
مانند »پیت هگست« وزیر جنگ ترامپ، به دنبال 
ساختاری هستند که نه تنها برای جنگ آماده باشد، بلکه 
جنگ را به منزله امری محتوم و حتی مطلوب برای 
»اعمال اراده سیاسی« تلقی کند. این دیدگاه، بیش از 
آنکه در واقع‌گرایی کلاسیک ریشه داشته باشد، با نوعی 
الهیات سیاسی و باورهای آخرالزمانی درهم‌تنیده است 
که منازعات جهانی، به ویژه در منطقه غرب آسیا را نه 
 تقابل منافع، بلکه بخشی از یک نبرد بزرگ‌تر خیر 

ً
صرفا

و شر می‌بیند؛ نبردی که در آن حمایت بی‌قیدوشرط از 
رژیم صهیونیستی و مقابله با محور مقاومت، یک 

وظیفه تاریخی و ایدئولوژیک تلقی می‌شود!
این بازگشت به مفهوم »وزارت جنگ« که تا سال 

۱۹۴۷ عنوان رسمی نهاد نظامی آمریکا بود، یک 
دهن‌کجی آگاهانه به نظم لیبرال پس از جنگ جهانی 
دوم است. ایجاد »وزارت دفاع« در آن مقطع تاریخی، 
نمادی از تلاش برای مهار جنگ و قرار دادن آن 
ذیل منطق بازدارندگی و امنیت جمعی بود. اکنون، 
احیای عنوان پیشین، به معنای کنار گذاشتن ۷۵ سال 
سنت راهبردی و بازگشت به دورانی است که جنگ 
ابزاری عریان برای توسعه‌طلبی و تحمیل اراده بود. 
این اقدام، در واقع تلاشی برای مشروعیت‌زدایی از 
هنجارهای بین‌المللی و ساختارهای حقوقی است که 
تلاش می‌کنند استفاده از زور را محدود کنند. در این 
چارچوب فکری، دیپلماسی نه یک راهکار اصلی، 
بلکه یک تاکتیک مکمل برای تسهیل اهداف نظامی یا 

مدیریت پیامدهای آن است.

 Bبازآرایی ماشین نظامی آمریکا
گردهمایی فرماندهان ارشد نظامی و سخنرانی‌های 
ایرادشده در آن، ابعاد دیگری از این بازآرایی راهبردی 
را آشکار می‌کند. تأکید وسواس‌گونه بر حذف 
سیاست‌های موسوم به »ووک« )Woke( مانند 
تنوع‌گرایی، برابری جنسیتی و ملاحظات فرهنگی 
 یک جدال در جنگ فرهنگی داخلی 

ً
در ارتش، صرفا

آمریکا نیست. این اقدام در حقیقت یک »پاکسازی 
ایدئولوژیک« با هدف یکدست‌سازی ساختار 
فرماندهی و بدنه ارتش و تبدیل آن به یک ماشین 
شندگی« یا به 

ُ
جنگی کارآمد، بی‌رحم و متمرکز بر »ک

عبارتی کارآمدی حداکثری در تأمین اهداف است. در 
این دیدگاه، هر آنچه ارتش را از مأموریت اصلی خود، 
یعنی »پیروزی سریع و قاطع در جنگ‌ها« بازدارد، 
یک انحراف و ضعف تلقی می‌شود. این رویکرد با 
تحقیر قواعد کلاسیک درگیری‌ـ که سال‌هاست در 
دانشگاه‌های دفاعی و امنیتی کشورهای جهان از جمله 
کشور ما تدریس می‌شوند‌ـ و بی‌اعتنایی به ملاحظات 
حقوقی همراه است؛ امری که با توجه به سوابق افرادی 
چون هگست که در گذشته به عنوان مفسر رسانه‌ای 
از نظامیان متهم به جنایات جنگی دفاع می‌کرد، زنگ 

خطری جدی برای نادیده گرفتن قوانین جنگی و 
حقوق بشردوستانه در منازعات آینده است! این رویکرد 
در حال تبدیل کردن افسران ارشد نظامی به منصوبان 
سیاسی است که وفاداری آنها به دولت مستقرو خاصه 
شخص ترامپ، بر تعهدشان به قانون اساسی آمریکا یا 
اصول حرفه‌ای ارجحیت دارد و این امر استقلال نهاد 
نظامی آمریکا را به شکلی بی‌سابقه تضعیف کرده و آن 

را به یک ابزار حزبی تقلیل می‌دهد.

 Bژئوپلیتیک قدرت
در این پازل راهبردی، تلاش برای بازپس‌گیری 
پایگاه هوایی بگرام در افغانستان، یک قطعه کلیدی 
 یک بازنگری تاکتیکی 

ً
است. این اقدام را نباید صرفا

یا تلاشی برای جبران شکست در افغانستان دانست. 
 متفاوت دارد. 

ً
بگرام در دکترین جدید، کارکردی کاملا

این پایگاه دیگر قرار نیست مرکز ثقل یک عملیات 
ملت‌سازی بلندمدت باشد، بلکه به یک »سکوی 
پرتاب« برای اجرای عملیات‌های برق‌آسا و نقطه‌زن 
در یک قوس گسترده از بحران‌ها تبدیل خواهد شد. 
موقعیت ژئوپلیتیک منحصربه‌فرد بگرام، به آمریکا 
این امکان را می‌دهد که به طور همزمان بر سه حوزه 
راهبردی غرب آسیا، آسیای مرکزی به عنوان حیاط 
خلوت روسیه و مرزهای غربی چین نظارت و اعمال 
قدرت کند. این پایگاه، زیرساخت لازم برای تحقق 
دکترین »جنگ‌های کوتاه و قاطع« را فراهم می‌آورد 
و به واشنگتن اجازه می‌دهد بدون نیاز به درگیری‌های 
زمینی پرهزینه، از طریق حملات هوایی و موشکی، 
موازنه قوا را در منطقه به نفع خود و متحدانش تغییر 

دهد.

 Bمعنای نظم نوین ترامپی برای منطقه
پیامدهای این دکترین جدید برای امنیت ملی کشورمان 
چندلایه و پیچیده است. در کوتاه‌مدت، این رویکرد 
 به افزایش فشارها، تحرکات نظامی 

ً
تهاجمی، احتمالا

تحریک‌آمیز در منطقه و استفاده ابزاری از تحریم و 
تهدید برای ایجاد اجماع شکننده بین‌المللی علیه 
کشورمان منجر خواهد شد. دولت ترامپ، با بی‌اعتنایی 

 ترجیح می‌دهد تا از 
ً
به دیپلماسی چندجانبه، احتمالا

طریق نمایش قدرت و تهدید نظامی مستقیم، اهداف 
خود را پیگیری کند. اما پیامد راهبردی‌تر این تحول، 
در بازتعریف روابط منطقه‌ای نهفته است. در نظم نوین 
ترامپی، اتحادها نه بر پایه ارزش‌های مشترک، بلکه بر 
مبنای منافع معاملاتی و کوتاه‌مدت شکل می‌گیرند. این 
به معنای آن است که کشورمان نمی‌تواند بر روی حمایت 
معنادار بازیگران منطقه‌ای در برابر فشار حداکثری 
ایالات متحده حساب باز کند. این کشورها در چارچوب 
یک واقع‌گرایی بقامحور، منافع ملی خود را در اولویت 
قرار خواهند داد و ممکن است برای در امان ماندن از 
خشم یک آمریکای پیش‌بینی‌ناپذیر، به سکوت یا حتی 
همراهی با سیاست‌های ضدایرانی تن دهند. برای نمونه، 
کشورهایی که در سال‌های اخیر به دنبال تنش‌زدایی 
با کشورمان بوده‌اند، ممکن است تحت فشار شدید 
واشنگتن، این فرایند را متوقف کرده یا حتی معکوس 
کنند. این نکته، ضرورت بازنگری در برخی خوش‌بینی‌ها 
نسبت به اتحادهای منطقه‌ای و اتکا به ظرفیت‌های 
داخلی را دوچندان می‌کند. با عنایت به آنچه بیان شد، 
باید اذعان کرد تغییر نام وزارت دفاع به وزارت جنگ 
در آمریکا، یک اعلام موضع راهبردی و نقطه‌عطفی در 
سیاست خارجی آن کشور است که پیامدهای عمیقی 
برای معماری امنیت جهانی و منطقه‌ای به همراه دارد. 
این اقدام، نشان‌دهنده ظهور یک دکترین نظامی است که 
نه تنها استفاده از زور را عادی‌سازی می‌کند، بلکه آن را 
با یک رسالت ایدئولوژیک و آخرالزمانی پیوند می‌زند. 
هدف نهایی این رویکرد، تحمیل یک نظم نوین مبتنی 
بر قدرت نظامی یکجانبه، به‌ویژه در مناطق راهبردی 
مانند غرب آسیا است. در چنین وضعیتی، کشورمان 
با یک محیط تهدید پیچیده‌تر و ‌پیش‌بینی‌ناپذیر‌تر از 
گذشته روبه‌روست که مواجهه با آن نیازمند سیاست‌های 
جدید و متناسب است. تکیه بر راهبردهای پیشین در 
مقابل این پدیده نوظهور، خطایی استراتژیک خواهد 
بود. اولین و مهم‌ترین الزام در این مسیر، دستیابی به 
یک »اجماع ملی« مستحکم و فراگیر در زمینه ماهیت 
تهدید و نحوه مقابله با آن است. این مقطع حساس، زمان 
مناسبی برای منازعات داخلی و فتنه‌انگیزی جریان‌های 
قبیله‌گرای سیاسی که منافع جناحی را بر منافع ملی 
ترجیح می‌دهند، نیست. عبور موفق از این گردنه 
تاریخی، نیازمند انسجام، وحدت کلمه و هم‌افزایی 
تمام ظرفیت‌های کشور در کنار یک سیاست ارتباطی 
راهبردی شفاف برای مقابله با جنگ روانی دشمن 
است. در گام بعدی، باید به این درک راهبردی برسیم 
که قدرتمندترین سلاح ما در برابر هرگونه تهدید سخت 
و نرم، »سرمایه اجتماعی« و اعتماد و همراهی مردم 
است. هیچ سامانه و ساحی به‌اندازه ملتی متحد و 
امیدوار بازدارنده نیست. تقویت این پیوند میان حاکمیت 
و مردم و جلب مشارکت حداکثری آنها در فرایند دفاع 
ملی، باید در کانون سیاست‌گذاری‌های کلان کشور 
قرار گیرد. خوشبختانه تاریخ معاصر کشورمان و خاصه 
جنگ تحمیلی 12 روزه اثبات کرده است که هرگاه مردم 
به صحنه آمده‌اند، بزرگ‌ترین تهدیدها به فرصت‌هایی 
برای جهش و سرافرازی تبدیل شده‌اند؛ بنابراین، باید 
با تکیه بر این ظرفیت هوشیار و آماده مواجهه با هر نوع 
تهدید بود و از دل تهدیدها برای کشور فرصت‌های 

جدید ساخت.

انتشار گزارش اخیر »اندیشکده مطالعات جنگ« 
)ISW( آمریکا درباره وضعیت سدهای تأمین‌کننده 
آب تهران و انتشار عمومی نقشه مسیرهای آبرسانی 
پایتخت، فراتر از یک تحلیل زیست‌محیطی، یک 
گزارش معنادار و هشداردهنده است. اینکه یک 
اندیشکده امنیتی‌ـ نظامی که به طور تخصصی 
راهبردها و تاکتیک‌های جنگی را رصد می‌کند، 
تمرکز خود را بر آسیب‌پذیری زیرساختی‌ترین نیاز 
یک کلان‌شهر قرار می‌دهد، نمی‌تواند امری تصادفی 
تلقی شود. این اقدام، این پرسش بنیادین را مطرح 
می‌کند که آیا دشمن در حال شناسایی و عادی‌سازی 

اهداف نامتعارف برای تهدید اراده ایرانیان است؟!
تحلیل ماهیت این اقدام را باید در چارچوب 
کلان‌تر دکترین‌های در حال ظهور نظام سلطه، به‌ویژه 
رویکرد دولت ترامپ، ارزیابی کرد. تغییر پارادایم از 
 یک تغییر 

ً
»وزارت دفاع« به »وزارت جنگ« صرفا

نام نبود، بلکه اعلام رسمی یک دکترین تهاجمی 
بود که در آن، هر ابزاری برای درهم شکستن اراده 
حریف، مشروع تلقی می‌شود. در این نگاه، مرز میان 
اهداف نظامی و غیرنظامی کمرنگ شده و آسیب 
رساندن به »تاب‌آوری اجتماعی« و ایجاد نارضایتی 
عمومی از طریق فشار بر نیازهای اولیه شهروندان، 
به اندازه یک حمله نظامی متعارف، کارآمد و حتی 
 بر 

ً
کم‌هزینه‌تر ارزیابی می‌شود. گزارش ISW دقیقا

همین نقطه انگشت می‌گذارد؛ آنجا که بحران آب 
 به »افزایش نارضایتی‌های عمومی« و 

ً
را مستقیما

»چالش برای مشروعیت نظام« پیوند می‌زند. این 
امر نشان می‌دهد، ‌اتاق‌های فکر دشمن، چالش‌های 
داخلی ما را نه به عنوان یک مسئله مدیریتی، بلکه به 
مثابه یک »فرصت استراتژیک« برای بی‌ثبات‌سازی 

از درون رصد می‌کنند.

انتشار عمومی این اطلاعات و نقشه‌ها، خود 
بخشی از یک عملیات روانی پیچیده است. هدف از 
این کار، القای حس آسیب‌پذیری در میان شهروندان 

و ایجاد اضطراب در سطح جامعه است. این اقدام به 
طور همزمان دو پیام را ارسال می‌کند: اول به نخبگان 
و تصمیم‌گیران کشورمان که »ما شریان‌های حیاتی 

شما را شناسایی کرده‌ایم« و دوم به افکار عمومی که 
»امنیت شما در معرض خطر است«. این راهبرد، 
مصداق بارز جنگ شناختی است که تلاش دارد 
پیش از هرگونه اقدام سخت، اراده ملی را تضعیف 
کرده و سرمایه اجتماعی را فرسایش دهد. دشمن به 
خوبی می‌داند که هزینه یک درگیری نظامی مستقیم 
با کشورمان بسیار گزاف است، لذا به دنبال ایجاد 
شکاف میان مردم و حاکمیت از طریق بهره‌برداری از 

چالش‌های اقتصادی و زیرساختی است.
اتخاذ  و  هوشیاری  وضعیتی،  چنین  در 
رویکردهای نوین پدافندی امری حیاتی است. 
اولین گام، تغییر نگاه از »امنیت زیرساخت« به 
»تاب‌آوری زیرساخت« است. حفاظت فیزیکی 
از سدها و تأسیسات اگرچه ضروری است، کافی 
نیست. ما نیازمند طراحی سناریوهای بحران، ایجاد 
سامانه‌های جایگزین و پشتیبان، تمرین مدیریت 
قطعی‌های گسترده و افزایش آگاهی عمومی 
برای مواجهه با شرایط اضطراری هستیم. دوم، 
مقابله با این تهدید نامتعارف نیازمند یک رویکرد 
 یک 

ً
بین‌دستگاهی و ملی است. این موضوع صرفا

مسئله امنیتی یا نظامی نیست، بلکه ابعاد مدیریتی، 
اجتماعی، رسانه‌ای و فنی دارد. دستگاه‌های مسئول 
در حوزه آب و انرژی باید بدانند که سوءمدیریت 
و ناکارآمدی در حوزه آنها، دیگر فقط یک چالش 
داخلی نیست، بلکه به یک پاشنه آشیل امنیتی تبدیل 

شده که دشمن برای آن دندان تیز کرده است.
به طور کلی باید پذیرفت میدان نبرد جدید، 
میدان تاب‌آوری ملی است. دشمن در تلاش 
است تا از هرگونه کاستی و ضعفی برای ضربه 
زدن به انسجام اجتماعی بهره‌برداری کند. بهترین 
و کارآمدترین راهبرد دفاعی در برابر این دکترین 
غیرانسانی، حل ریشه‌ای مشکلات داخلی، افزایش 
کارآمدی مدیریتی و تقویت پیوند میان دولت و ملت 

است. 

   اندیشکده    

سید علی حسینی
پژوهشگر امنیت ملی

نقشه روی میز دشمن!
رمزگشایی از یک گزارش درباره منابع آب تهران

ترامپ جنگی  ماشین 
رمزگشایی از معماری جدید قدرت در دولت آمریکا

راهبرددریچه

 »صبح صادق« این متن را برای آگاهی 
مخاطبان منتشر می‌کند/ صبح همگی بخیر 
و به وزارت جنگ خوش آمدید، زیرا دوران 
وزارت دفاع به پایان رسیده است. از این 
لحظه به بعد، تنها مأموریت وزارت جنگ 
که به جایگاه اصلی خود بازگشته، یک چیز 
است؛ جنگیدن، آماده شدن برای جنگ و 
آماده شدن برای پیروزی. ما این مسیر را 
بی‌وقفه و سازش‌ناپذیر دنبال می‌کنیم، نه به 
این دلیل که خواهان جنگیم، بلکه چون عاشق 
صلح برای هم‌وطنان‌مان هستیم. وظیفه 
اصلی ما این است که آنقدر قدرتمند باشیم 
تا در وهله اول از وقوع جنگ جلوگیری کنیم؛ 
این همان مفهومی است که رئیس‌جمهور 
از آن با عنوان »صلح از طریق قدرت« یاد 
می‌کند. تاریخ به ما می‌آموزد که تنها کسانی 
سزاوار صلح هستند که حاضرند برای دفاع از 
آن بجنگند. بنابراین، اگر دشمنان ما خود را به 
چالش بکشند، با خشونت، دقت و درندگی 
وزارت جنگ در هم کوبیده خواهند شد. 
این قدرت نیازمند سرمایه‌گذاری‌های عظیم، 
نوآوری‌های فناورانه و بازسازی کامل پایگاه 
صنعتی‌ـ دفاعی کشور است، اما هیچ‌یک از 
اینها بدون اصلاح عمیق‌ترین چالش ما، یعنی 

فرهنگ سازمانی به نتیجه نخواهد رسید.
مهم‌ترین درسی که آموخته‌ام این است 
که »پرسنل، همان سیاست است«. موفقیت 
نهایی ما در گرو داشتن افراد مناسب و 
فرهنگ درست در وزارت جنگ است. برای 
دهه‌ها، ارتش ما به دلیل حضور سیاستمداران 
کوته‌فکر و بی‌پروا مجبور به تمرکز بر مسائل 
اشتباه شد. ما به »وزارتخانه جنگ« تبدیل 
شدیم و مسیر خود را گم کردیم. ترفیع‌ها بر 
اساس سهمیه‌های نژادی و جنسیتی صورت 
می‌گرفت، نه شایستگی. تعاریف مفاهیمی 
چون »رهبری سمی« به ابزاری برای حذف 
فرماندهان ریسک‌پذیر و ترویج فرهنگی 
محافظه‌کارانه و بزدلانه تبدیل شده بود. دیگر 
خبری از مسائل و توهمات جنسیتی و اقلیمی 
نخواهد بود. ما با این زباله‌های ایدئولوژیک 
که ما را ضعیف و ناکارآمد کرده بود، کارمان 

تمام شده است.
بر همین اساس، مجموعه‌ای از 
دستورالعمل‌ها برای بازگرداندن استانداردها 
صادر شده است. ما در حال احیای یک 
فرهنگ بی‌رحمانه و بی‌طرفانه در اجرای 
استانداردها هستیم. بنابراین، استانداردهای 
فیزیکی برای تمام مشاغل رزمی به بالاترین 
سطح استاندارد مردانه بازمی‌گردد؛ 
استانداردهایی که بی‌طرف از نظر جنسیت 
و بسیار بالا خواهند بود. اگر زنی بتواند به 
آن دست یابد، عالی است؛ اگر نه، طبیعت 
این شغل همین است. ظاهر حرفه‌ای نیز 
بازخواهد گشت؛ دیگر خبری از ریش، موی 

بلند و ظاهر نامرتب نیست.
این یک روز رهایی برای جنگاوران 
آمریکاست. ما به شما زمان واقعی برای 
آموزش و نگهداری تجهیزات بازمی‌گردانیم 
و آموزش‌های اجباری بیهوده را حذف 
می‌کنیم. مراکز آموزش نظامی بار دیگر 
به محیط‌هایی سخت، ترسناک و منضبط 
تبدیل خواهند شد تا جنگاورانی واقعی 
بسازند. ما دستان فرماندهان خود را برای 
استفاده از حداکثر قدرت کشندگی و 
اجرای قوانین درگیری مبتنی بر عقل سلیم 
باز می‌گذاریم. شما برای کشتن افراد و 
در هم شکستن چیزها زندگی می‌کنید؛ 
شما با جامعه مدنی متفاوت هستید. شما 
در دل خشونت احساس راحتی می‌کنید 
تا شهروندان ما در صلح زندگی کنند. 
مأموریت ما نظامی است، نه دیپلماتیک یا 
اقتصادی. رئیس‌جمهور و من از شما حمایت 
می‌کنیم. پس پیش بروید و آتش به پا کنید، 

زیرا ما وزارت جنگ هستیم.

تولد دوباره وزارت جنگ
   دیگران    

پیت هگست
وزیر جنگ آمریکا
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محمد واعظ
کارشناس اقتصادی

یکی از موضوعاتی که طی سال‌های 
بوده،  ایران  اقتصاد  گذشته گریبانگیر 
افزایش قیمت ارز و پیامدهای آن 
بر انتظارات تورمی است. آنچه این 
موضوع را به مسئله‌ای نگران‌کننده تبدیل 
کرده، این است که به واسطه افزایش 
قیمت ارز و افزایش تقاضا برای خرید 
ارز، فشار قابل توجهی بر ذخایر و منابع 
ارزی کشور وارد می‌شود. بنابراین، 
برای جلوگیری از این موضوع باید 
چاره‌اندیشی کرد و تمهیدات ویژه‌ای را 

در دستور کار قرار داد.
از سوی دیگر، اقتصاد ایران درگیر 
اثرات تنش‌های سیاسی شده است؛ 
به این معنا که با انتشار اخبار سیاسی 
نوساناتی را تجربه می‌کند که در برخی 
حوزه‌ها موجب اعمال فشارهای قابل 
توجهی بر اقتصاد می‌شود؛ از جمله 
می‌توان به افزایش نرخ ارز، دلالی 
و سوداگری در این بازار و تحمیل 
تقاضاهای بسیار سنگین بر بازار به 
واسطه تقویت قدرت خرید و از دست 

نرفتن ارزش ریال اشاره کرد.
به طور طبیعی، این برآورد قبل از 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه از سوی 
کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی 
صورت گرفت که بعد از فعال‌سازی 
تحریم‌های سازمان  بازگشت مجدد  و 
ملل علیه جمهوری اسامی ایران از 
سوی تروئیکای اروپایی شاهد افزایش 
قیمت ارز در بازار خواهیم بود، در واقع 
این پیش‌بینی که با فعال شدن مکانیسم 
ماشه نرخ ارز دچار تحولات و نوساناتی 

خواهد شد، وجود داشت.
قطع به یقین افزایش‌هایی را که طی 
روزهای گذشته در بازار ارز داشتیم،‌ باید 
به حساب اخبار و تحلیل‌های مرتبط 
با تنش‌های سیاسی و نظامی منطقه‌ای 
و بین‌المللی گذاشت. با این حال در 
صورت بازگشت منطقه و جهان به 
وضعیت با ثبات‌تری که نویددهنده 
عبور از جنگ و آرامش باشد، پیش‌بینی 
می‌شود که نرخ ارز می‌تواند به مسیر 
اولیه خود، یعنی قیمت‌های پیشین 

بازگردد.
 در چارچوب این تحلیل، 

ً
اساسا

عملیات دستکاری نرخ ارز در بازار 
که برخی را برای سودآوری بیشتر وارد 
این بازار کرده، کارکرد خود را از دست 
خواهد داد. بنابراین، کسانی که در بازار 
ارز تقاضاهای غیر واقعی و غیر حرفه‌ای 
داشته‌اند، چون نمی‌توانند خود را به 
موقع از بازار ارز خارج کنند و همچنان 
مترصد سود کردن چندباره هستند، در 

نهایت متضرر واقعی بازار خواهند بود.
به هر حال امید می‌رود بانک 
مرکزی و دولت دوشادوش هم با اتخاذ 
سیاست‌های درست پولی و مالی و با در 
نظر گرفتن اجرای راهکارهایی که مانع 
افزایش تورم و ثبات اقتصادی می‌شود تا 
جای ممکن زمینه‌هایی ایجاد کنند که 
سرمایه‌ها برای خرید ارز و طلا وارد 
بازار سوداگری و سفته‌بازی نشوند. در 
این صورت است که می‌توان‌ نسبت 
به کاهش انتظارات تورمی و به تبع آن 
کاهش میزان تورم امیدوار بود؛ در غیر 
این صورت این چرخه باطل ادامه داشته 
و با افزایش قیمت ارز میزان تورم نیز 
روندی صعودی خواهد داشت و دوباره 
این تورم بالا بهانه‌ای برای افزایش 

مجدد قیمت ارز خواهد بود.

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی گفت: 
»تخصیص موفق ارز به واردات کالاهای اساسی 
و تأمین ارز مورد نیاز تجار و تولیدکنندگان زمانی به 
بهترین شکل ممکن انجام می‌شود که روند نظارتی 
بانک مرکزی بر تخصیص ارز از مبدأ تا مقصد، 
یعنی تا زمانی که نتایج ارز ارزان در سفره مردم دیده 
شود تداوم داشته باشد؛ در غیر این صورت ادامه 
این روند به نوعی اتلاف منابع ارزی کشور به شمار 

می‌آید.«

»حجت ایزدخواستی« کارشناس مسائل اقتصادی 
در گفت‌وگو با »صبح صادق« درباره اهمیت تأمین 
ارز مورد نیاز تجار و ارز تأمین‌کننده نهاده‌ها و واردات 
مواد اولیه برای جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای 
اساسی بعد از فعال‌سازی مکانیسم ماشه به اهمیت 
مدیریت این روند ازسوی بانک مرکزی اشاره کرد و 
گفت: »یکی از مهم‌ترین موضوعات درحال حاضر، 
یعنی بعد از فعال‌سازی مکانیسم ماشه تأمین ارز مورد 
نیاز واردکنندگان و تجار است تا در این حوزه کشور با 
چالش و فشاری مواجه نشود. لذا انتظار می‌رود بانک 
مرکزی برای جلوگیری از شوک‌هایی که می‌تواند بازار 
و قیمت‌ها را تحت تأثیر قرار دهد، نگاهی مدبرانه و 
کارآمد به این موضوع داشته باشد تا در کنترل و عرضه 

ارز عملکردی موفقیت‌آمیز داشته باشد.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »تأمین ارز مورد 
نیاز واردکنندگان نهاده‌ها و مواد اولیه مورد نیاز کالاهای 
اساسی و کالاهایی که به شدت مورد نیاز جامعه است، 
مسئله‌ای بسیار مهم است؛ زیرا جلوگیری از شوک‌های 
ناگهانی قیمت که به باقی ماندن تورم و انتظارات تورمی 
منجر می‌شود، اهمیت بسیاری دارد. بسیاری از اقشار 

ضعیف و متوسط جامعه به سختی قادر به تأمین 
حداقل‌ها هستند؛ از این رو دولت باید ناظر بر تأمین 
نیاز اقشار آسیب دیده تمهیدات جدی را در دستور کار 

خود قرار دهد.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی تأکید 
کرد: »تأمین ارز مورد نیاز تجار و بازرگانان به‌خصوص 
در شرایط بحرانی را که اقتصاد درگیر هیجانات و 
نوسانات آنی می‌شود، نباید به هیچ وجه ارزپاشی 
بانک مرکزی قلمداد کرد؛ زیرا بانک مرکزی با توسل 
به این ابزارها مترصد تسهیل بازارها و مدیریت عرضه 

و تقاضای ارز است.«
ایزدخواستی تصریح کرد: »ارزپاشی به معنای 
تزریق بدون هدف ارز به بازار است؛ در حالی که 
تخصیص ارز واردات نهاده‌ها و مواد اولیه و کالاهای 
اساسی مورد نیاز جامعه از سوی بانک مرکزی در 
وضعیت سخت اقتصادی و تحریمی در راستای 
تسهیل بازارها، تأمین تقاضا و مدیریت عرضه است 

و این موضوع هیچ ارتباطی با مفهوم ارزپاشی ندارد.«
وی دراین باره توضیح بیشتری داد و گفت: »بانک 
مرکزی برای جلوگیری از افزایش قیمت باید رویکرد 
مدیریت عرضه و تقاضا را بهتر از گذشته اجرا کند، به 
هر حال بانک مرکزی ابزارهای مختلفی در دسترس 
دارد که به عنوان ابزار تخصصی می‌تواند از آن برای 
تأمین مصارف ارزی مهم کشور استفاده کند. ابزارهایی 
 در راستای کارآمد 

ً
که بانک مرکزی در اختیار دارد عملا

کردن این سیستم و نه ایجاد اخلال بیشتر است.«
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی توضیح 
داد: »وقتی بانک مرکزی طرح جدیدی برای تأمین 
ارز مورد نیاز واردات و تأمین کالاهای اساسی 
 باید ایرادات و 

ً
مورد نیاز جامعه ارائه می‌دهد، قطعا

ناکارآمدی‌های قبلی در آن رفع شده باشد. سیستم 
جدید طراحی شده باید از این قابلیت برخوردار باشد 
که در مدیریت عرضه و تقاضای ارز کارآمدتر از قبل 

عمل کند تا سیاست‌گذار به اهداف مورد اشاره دست 
یابد.«

این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی افزود: 
»بانک مرکزی به عنوان مسئولی که متولی مدیریت 
بازار ارز است، وقتی خواهان استفاده از ابزارهایی برای 
حمایت از معیشت مردم با تخصیص ارز است، باید 
این روند را با بررسی‌های کارشناسانه دنبال کند. بر 
این اساس هر روشی که به کار می‌گیرد، باید با توجه و 
بررسی نظرات کارشناسی شده موافقان و منتقدان باشد 
تا در نهایت اهداف مورد نظر سیاست‌گذار با کمترین 
خطا حاصل شود. آنچه در موضوع استفاده از نظرات 
کارشناسی حائز اهمیت است، اینکه در جمع‌بندی 
بعد از اجرای این روند می‌توان از نزدیک شاهد برآیند 
اجرای طرح بود و متوجه منافع و مضرات طرح اجرا 

شده برای اصلاح یا تکمیل آن شد.«
ایزدخواستی معتقد است: »در صورتی طرح 
تخصیص ارز بانک مرکزی برای مدیریت بازار و 
کالاهای اساسی موفق می‌شود که بانک مرکزی بتواند 
نیاز واردکننده، صادرکننده، متقاضی و عرضه‌کننده 
ارز را به صورت هوشمند شناسایی و مدیریت کند. 
مدیریت موفق از این رو حائز اهمیت است که مانع 
 بعد از شوک‌های 

ً
افزایش نرخ‌هایی می‌شود که اصولا

سیاسی التهاب‌آفرین هستند؛ از این‌ رو امیدواریم بانک 
مرکزی با تکیه بر ابزارهایی که در اختیار دارد، بتواند 

نرخ ارز را کنترل کند.«
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی خاطر 
نشان کرد: »بحث جهش نرخ ارز مهم بوده و باید کنترل 
شود؛ چرا که در اقتصاد ایران نرخ تورم تابعی از نرخ 
ارز است. انتظارات تورمی که در اقتصاد ایران بارها 
آزموده شده و متأسفانه باقی مانده از ناحیه افزایش نرخ 
ارز و اثراتی است که بر افزایش قیمت کالاها و خدمات 
دارد حاصل می‌شود؛ از همین رو بانک مرکزی باید به 
این موضوع توجه کند تا با استفاده درست و دقیق از 

ابزارهای خود تا حد ممکن مانع نهادینه شدن انتظارات 
تورمی در تشدید وضعیت سیاسی بین ایران و آمریکا و 

کشورهای اروپایی شود.«
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی یادآور 
شد: »تخصیص موفق ارز واردات کالاهای اساسی 
و تأمین ارز مورد نیاز تجار و تولیدکنندگان زمانی به 
بهترین شکل ممکن انجام می‌شود که روند نظارتی 
بانک مرکزی بر تخصیص ارز از مبدأ تا مقصد، یعنی تا 
زمانی که نتایج ارز ارزان در سفره مردم دیده شود تداوم 
داشته باشد، در غیر این صورت ادامه این روند به نوعی 

اتلاف منابع ارزی کشور به شمار می‌آید.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »یک بار دیگر نباید 
اجازه داده شود که سوءاستفاده‌کنندگان با نام مردم ارز 
دریافت کنند، اما آن را در بازارها یا در امور دیگری غیر 
از آنچه به آن ارز تعلق گرفته، صرف کنند. این موضوع 
اگر به درستی مدیریت نشود نه تنها کالاهای اساسی 
مورد نیاز جامعه با قیمت‌های پایین‌تر از نرخ‌های آزاد 
تأمین نمی‌شود، بلکه موجب کاهش و از دست رفتن 
اعتماد مردم نسبت به سیاست‌گذار، سیاست‌ها و نحوه 

مدیریت و نظارت آن مجموعه می‌شود.«
حجت ایزدخواستی در پایان این گفت‌وگو 
خاطرنشان کرد: »افزایش سرمایه اجتماعی نمود خود 
را در عملیاتی کردن و واقعی شدن خدمات نشان 
می‌دهد. وقتی بر روند تخصیص ارز، نظارت‌ها بسیار 
مطلوب باشد و کالاهای اساسی با نرخ‌های پایین در 
سفره و سبد خرید مردم گذاشته شود، آن زمان می‌توان 
عنوان کرد که سیاست‌گذار راه و ابزار درست را انتخاب 
کرده و به درست‌ترین شکل ممکن به مقصد رسیده و از 
تأمین معاش مردم حمایت کافی و لازم صورت گرفته 
است؛ در غیر این صورت نه تنها اهداف سیاست‌گذار 
 به سرمایه اجتماعی کشور 

ً
تأمین نمی‌شود، بلکه عملا

نیز آسیب جدی وارد می‌شود.«

تأمین ارز کالاهای اساسی مردم 
نیست پاشی  ارز

حجت ایزدخواستی  در گفت‌وگو با صبح صادق

بازار جهانی مبلمان با ارزش تقریبی 641/7 میلیارد دلار یکی 
دیگر از بازار‌هایی است که مبل ایرانی در آن به جایگاه مناسبی 
دست پیدا کرده‌ است. این در حالی است که صادرات مبلمان 
ایرانی در سال‌های اخیر به دلیل کیفیت و سبک متفاوت آن، 
رشد چشمگیری را تجربه می‌کند. طبق آمار صادرات و واردات 
اتاق بازرگانی سهم ایران در سال 1403 از صادرات انواع اشیاء 
مرتبط با مبل و مبلمان، حدود 32 میلیون دلار محاسبه شده 
است. در نتیجه ورود و سرمایه‌گذاری به این بازار فرصتی 
مناسب برای دوست‌داران و علاقه‌مندان به حوزه صادرات مبل 

ایرانی است.

 مبل ایرانی
منهای نفت

آمار جدید آژانس کار فدرال آلمان نشان می‌دهد،‌بیکاری در 
این کشور به دلیل رکود بازار کار در اقتصادی که به طور مداوم 
در حال تضعیف شدن است، طی ماه سپتامبر با 14 هزار نفر 
افزایش به 2/98 میلیون نفر رسیده است. بر اساس این گزارش، 
بازار پیش بینی کرده بود تعداد بیکاران در آلمان طی ماه سپتامبر 
تنها 8 هزار نفر افزایش می‌یابد. نرخ بیکاری تعدیل‌شده فصلی 
در آلمان طی همین ماه بدون تغییر روی 6/3 درصد باقی ماند؛ 
در حالی که موقعیت‌های شغلی خالی در شرکت‌ها در مقایسه 
با ماه پیش از آن 66 هزار مورد کاهش یافت و در مجموع به 

630 هزار مورد رسید.

بیکاری باتلاق 
شاخص

مجموعه‌ای از سازوکارهای استفاده شده درباره هزینه‌کرد 
دولت، تشکیل‌دهنده‌ سیاست‌های مالی آن دولت است. برای 
نمونه افزایش هزینه‌های دولت می‌تواند سبب بالا رفتن تقاضا 
شده و این به معنای افزایش بیشتر قیمت‌هاست و هم رشد بالا 
و هم تورم بالا به وجود می‌آید. این قاعده به صورت برعکس 
نیز رخ می‌دهد. بنابراین، دولت‌ها سعی می‌کنند در دوران 
پایین بودن نرخ رشد و تورم، بیشتر هزینه کنند و در دوران بالا 
بودن نرخ رشد و تورم از هزینه‌های خود بکاهند. مجموعه 
سیاست‌های پولی و مالی در یک اقتصاد، تعیین‌کننده نحوه 

عملکرد انبساطی یا انقباضی دولت در اقتصاد است.

مالی سیاست‌های 
افزوده

بازار

 دلیل افزایش
 قیمت ارز

ساحل عباسی
خبرنگار
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خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف

طوفان‌الاقصی قیامی برای خدا!
   مکتب    

معاویه با  جنگ 
تاریخ‌نگار

 در 15ربیع‌الثانی سال 64 هجری، جنگی میان خوارج »یمامه« 
و لشکر شام در مکه اتفاق افتاد. خوارج، گروهی بودند که پس 
از جنگ صفین از امام علی)ع( جدا شدند و به‌دلیل عقاید 
خاص خود، با بیشتر مسلمانان درگیر بودند. یکی از گروه‌هایی 
که در یمامه )منطقه‌ای در شرق عربستان( ساکن بودند، با لشکر 
شام که تحت فرمان امویان بود و قصد داشت کنترل مکه و کعبه 
را به‌دست گیرد، درگیر شدند. خوارج یمامه، با انگیزه دفاع از 
کعبه و جلوگیری از تسلط امویان بر این مکان مقدس، وارد 
جنگ شدند. گزارش نتیجه این جنگ در تاریخ نیامده است؛ 

اما شواهد از شکست خوارج حکایت دارد. 

مَامَهُ« در خطبه ۱6 
َ
ارُ أ  وَ النَّ

ُ
ة جَنَّ

ْ
 مَنِ ال

َ
ــغِل

ُ
جمله »ش

نهج‌البلاغه جمله‌ای بسیار عمیق است. معنای جمله 
این است که هر کسی بهشت و جهنم به واقع در مقابل 
چشمش باشد. تمام فکر و هم و غمش این می‌شود 
که از جهنم فرار کند و به بهشت برسد. حال ما چه 
وضعیتی داریم؟ بهشت و جهنم برای ما در حاشیه و 
دنیا در متن است. ما حتی وقتی خواب می‌بینیم هم 
خواب‌مان دنیاست؛ یعنی در خواب هم بازار، خانه، 
درآمد و مشکلات را می‌بینیم. علاوه بر آن ما در نماز 
هم همین‌ها در سرمان می‌چرخد! آنجا که حافظ 
می‌گوید: »در نمازم خم ابروی تو در یاد آمد؛ حالتی 
رفت که محراب به فریاد آمد«؛ یعنی انقدر فرق 
ملکوت بوده که یک تجلی کوچک از جمال الهی کل 
حالش را عوض کرده است. همچنین امام علی)ع( 
الِبٌ بَطِي‏ءٌ 

َ
 سَرِيعٌ نَجَا، وَ ط

ٍ
در ادامه می‌فرمایند: »سَاع

ارِ هَــوَى«؛ نکته جالب اینکه  ــرٌ فِي النَّ صِّ
َ

رَجَا وَ مُق
ایشان مردم را به سه دسته تقسیم کردند. یک دسته 
لندرو هستند که سریع حرکت می‌کنند و نجات پیدا 
می‌کنند. در اینجا »نجا«، دو معنا دارد که یکی نجات 
و دیگری سرعت است. مانند نجیه که به‌معنای حیوان 
تندروست... دسته دوم و طالب بطية رجا، به‌معنای 

کسی است که می‌خواهد ولی کند است. اینها همان 
افرادی هستند که گاهی حال دارند نماز می‌خوانند و 
عبادت می‌کنند و گاهی هم بی‌حال می‌شوند و پای 
قلیان می‌نشینند، ولی خط کلی‌شان درست است. اما 
دسته سوم، مقصر في النار هوی هستند و به قدری 

کوتاهی می‌کنند که در آتش می‌افتند.
نکته حائز اهمیت این‌ است که مؤمن واقعی در 
قیامت فقط به اندازه یک نماز چهار رکعتی معطل 
می‌شود و سپس به بهشت می‌رود؛ اما برخی از 
افراد سال‌ها و برخی چندین هزار سال آنجا معطل 

می‌مانند. امام)ع( می‌فرمایند: »اليمين و الشمال 
نضله«؛ راست و چپ گمراهی است. این بسیار مهم 
است؛ چرا که هم تندروی خطرناک و هم سستی 
خطرناک است. همان خوارج که پیشانی‌شان از فرط 
عبادت زیاد پینه بسته بود، کمر علی)ع( را شکستند. 
راه وسط جاده اصلی است. در روایت آمده این همان 
صراط مستقیم است که مراد امامت و علی)ع( است. 
عليها باقي الکتاب، اینجا مواظب باشیم اشتباه نکنیم. 
منظور این نیست که قرآن تحریف شده بلکه به این 
منظور است که کتاب باقی مانده قرآنی است که بعد از 

اهل بیت)ع( هم باقی است. علامه طباطبایی همیشه 
می‌فرمود: »اسام دین اعتدال است. چله‌نشینی و 
کوه‌نشینی نداریم.« همچنین امام علی)ع( هشدار 
می‌دهند: »هلک من ادعی«؛ هلاک شد کسی که 
ادعا کند امام است، بدون اینکه خدا تعیینش کرده 
باشد. »أو خاب من افتری«؛ زیانکار شد کسی که 
تهمت بزند و بگوید: ما جانشین پیامبریم. آخر این 
 

َ
 يَعْرِف

َّ
لَّا

َ
 أ

ً
مَرْءِ جَهْلًا

ْ
ى بِال

َ
بخش هم می‌فرماید: »وَ کف

رَهُ«؛ همین بس است برای جاهل بودن آدم که قدر 
ْ

د
َ
ق

خودش را نداند. بسیاری از مشکلات از همینجا 
شروع می‌شود. آدمی نمی‌داند چه جایگاهی دارد و 
از چه حد و حدودی دارا می‌باشد؟ در ادامه تفاوت 
تقوای ریشه‌دار و تقوای ظاهری بیان می‌شود. این 
نکته بسیار حیاتی است. امام علی)ع( می‌فرمایند: 
صْلِ« کسی‌که بر تقوا 

َ
 أ

ُ
وَى سِنْخ

ْ
ق ى التَّ

َ
 يَهْلِک عَل

َ
»لَا

باشد ریشه‌اش هلاک نمی‌شود. میرزا حبیب‌الله 
اس« را اضافه کرده  هُ النَّ

َ
 جَهَل

َ
خوبی این عبارت »عِنْد

 تغییر می‌دهد؛ 
ً
 معنای جمله را کاملا

ً
است که واقعا

یعنی دیگر صحبت از مخالفت با حق نیست؛ بلکه 
سخن از کسی است که با حق است، اما در میان مردم 

جاهل گرفتار آمده است.

 منبر  

شاید نتوانیم در زمانی کوتاه برخی قدرت‌ها را از 
اریکه قدرت پایین بکشیم؛ اما همین که به مردم 
جهان نشان دهیم این قدرتی که از او می‌ترسید یک 
قدرت پوشالی است، کار بزرگی انجام داده‌ایم. 
وقتی خداوند و اهل ایمان با ابزارهای بسیار ساده 
به مواجهه با این قدرت‌ها دست زدند و نشان دادند 
که این افراد یا حاکمان و قدرت‌های بزرگ، چیزی 
جز یک پوستین ترسناک ندارند و می‌شود به راحتی 
آنان را از بین برد؛ یعنی باید در برابر زورگویان و 
جباران بایستیم و با یک حرکت جدی آنان را از بین 
ببریم. انسان در نگاه نخست گمان می‌کند که تغییر 
معادلات قدرت در جهان، تنها در دست صاحبان 
زر و زور است و ملتی که در برابر چنین قدرت‌هایی 
ایستاده‌اند، هیچ بختی برای پیروزی ندارند؛ اما 
واقعیت تاریخ چیز دیگری می‌گوید. تجربه‌های 
فراوان در قرآن و تاریخ اسام و حتی در روزگار 
معاصر نشان داده است که بسیاری از قدرت‌هایی 
که در چشم مردم شکست‌ناپذیر جلوه می‌کردند، 
تنها به تکیه‌گاه‌های ظاهری اتکا داشتند و چون از دل 
مردم بیگانه بودند و بر زور و ارعاب بنا شده بودند، 
خیلی زود مانند خانه‌ای پوشالی فرو ریختند. اصل 
ماجرا این است که وقتی قدرتی در ایمان، عدالت و 

مردم ریشه نداشته باشد، هر چند هم که سلاح‌های 
فراوان و ظواهر پرطمطراقی داشته باشد، دیر یا زود 
رسوا می‌شود و فرومی‌پاشد. این همان چیزی است 
که قرآن کریم در داستان‌های گوناگون به ما آموخته 
است. نخستین نمونه‌ها را می‌توان در سرگذشت 
فرعون، نمرود و امثال آنان دید. هر یک از این دو، در 
نگاه مردم زمانه‌شان، قدرتی شکست‌ناپذیر به شمار 
می‌رفتند. فرعون با لشکری بزرگ و با نظامی اداری 
پیچیده، مردم مصر را زیر سلطه خود داشت و ادعا 
می‌کرد »أنا ربکم الأعلی« و می‌خواست خود را 
خدای برتر معرفی کند. نمرود نیز حکومتی وسیع 
برپا کرده بود و در برابر ابراهیم خلیل ‌الله ادعای 
خدایی کرد و حتی در بحث با ابراهیم گفت: »من 
هم زنده می‌کنم و می‌میرانم«؛ اما در نهایت، فرعون 
با تمام آن شوکت و سازوبرگ در برابر مردی، چون 
موسی کلیم‌الله رسوا و نابود شد. نمرود نیز با همه 
عظمت ظاهری‌اش با یک پشه نابود شد؛ روایات 
اسلامی می‌گویند خداوند ضعیف‌ترین مخلوقاتش 
را مأمور کرد تا سر قدرت‌مندترین مدعیان را به 
خاک بمالد تا نشان دهد قدرت حقیقی از آنِ 
خداست. این داستان‌ها نماد این حقیقت هستند 
که بسیاری از قدرت‌ها، تنها تظاهر به بزرگی 
دارند. مردم در طول تاریخ به تدریج دریافته‌اند که 
اگر ترس از دل‌ها بیرون برود و ایمان جایگزین 
آن شود، حتی ساده‌ترین ابزارها می‌تواند کارساز 
باشد. داستان حضرت داوود)ع( نیز همین معنا را 
به‌تصویر می‌کشد؛ جوانی بی‌نام و نشان در برابر 

جالوت، سرداری عظیم‌الجثه با سپاه مجهز، تنها با 
سنگی ساده ایستاد و او را بر زمین زد. اینجا همان 
بت 

َ
ل

َ
لیلة غ

َ
م من فِئةٍ ق

َ
جایی است که قرآن فرمود: »ک

 کثیرة بإذن الله«. 
ً
فِئة

در تاریخ اسام نیز نمونه‌های درخشانی از 
همین سنت الهی دیده می‌شود. در جنگ بدر، 
مسلمانان اندک بودند، سلاحی درخور نداشتند 
و از نظر ظاهری در برابر قریش هیچ بختی برای 
ایستادگی نداشتند؛ اما ایمان، روحیه و باور به 
نصرت الهی، آنان را بر قدرتی پوشالی پیروز کرد. 
قریشیان در نگاه خودشان ارتشی بزرگ و پرقدرت 
داشتند، اما در واقع، روحی در کالبدشان نبود و 
همین سبب شد که با نخستین ضربه‌ها فرو بپاشند. 
این ماجرا برای تاریخ اسام یک نماد ماندگار 
شد؛ هرجا که ایمان با اخلاص و پایداری پیوند 
بخورد، قدرت‌های بزرگ شکست می‌خورند. اگر 
به حافظه تاریخی ملت‌ها نگاه کنیم، درمی‌یابیم که 
همه این نمونه‌ها یک پیام روشن دارند: هیچ قدرتی 
ماندگار نیست مگر آنکه بر عدالت و ایمان استوار 
باشد. قدرت‌هایی که بر ترس، خشونت و خون 
بنا شوند، حتی اگر برای مدتی طولانی حکومت 
کنند، سرانجام در برابر مردم فرو خواهند ریخت. 
این همان چیزی است که خداوند در قرآن فرموده 
است: »وتِلک الأیام نُداولها بین الناس«؛ روزگار 
میان ملت‌ها و قدرت‌ها دست به دست می‌شود و 
هیچ حاکمی جاودانه نیست و فقط حکومت حق 

خداوند است که می‌ماند. 

امروز وظیفه ما این است که با یادآوری این 
تجربه‌های تاریخی، ترس را از دل‌ها بزداییم. باید 
نشان دهیم که آنچه به نظر شکست‌ناپذیر می‌آید، در 
حقیقت پوشالی و بی‌ریشه است. تاریخ اسلام، از 
ابراهیم و موسی و داوود گرفته تا پیامبر اسلام)ص(، 
امام حسین)ع( و رهبران مقاومت معاصر، پر 
است از نمونه‌هایی که ثابت می‌کنند ابزار ساده، 
اما همراه با ایمان، بر زرادخانه‌های عظیم پیروز 
است. هر نسل باید این درس را دوباره بیاموزد تا 
فریب ظواهر قدرت را نخورد و بداند که آینده از 
آنِ ملت‌های مؤمن و صبور است، نه از آنِ حاکمان 
خونخوار. بنابراین، بزرگ‌ترین کار هر ملت در برابر 
قدرت‌های ستمگر این است که حقیقت پوشالی 
بودن آنان را برملا کند. همین که پرده ترس کنار 
برود و مردم جهان دریابند که قدرت‌های ظاهری 
درون‌شان خالی است، همان زمان آغاز فروپاشی 
آنان خواهد بود. در این میدان، رسانه، ایمان، 
مقاومت و همبستگی، همان عصا و سنگی هستند 
که می‌توانند بزرگ‌ترین جالوت‌های زمانه را به زانو 
درآورند. این وعده خداست و وعده خدا هرگز 
تخلف‌بردار نیست. »طوفان‌الاقصی« راه بزرگی را 
پیمود، نمایشی بود از قدرت پوشالی جباران جهان، 
خونخواران و کودک‌کشان که به‌راحتی می‌توان آنان 
را نابود کرد. جهادگران در طوفان‌الاقصی برای خدا 
قیام کردند تا به مردم جهان بفهمانند این قدرت‌های 
به ظاهر بزرگ را می‌توان با ابزاری ساده، مانند 

اتحاد و انسانیت از بین برد.

آیت‌الله محمدتقی بهجت)ره(: خدا کند در ما عشقی پیدا شود 
 بتوانیم یگانگی قرآن و عترت و 

ً
به مجموع قرآن و عترت، تا اولا

 در مقام پیروی و عمل، با 
ً
معجون مرکب از آن دو را بیابیم و ثانیا

توجه به آن دو و بر محور آن دو طواف عاشقانه بنماییم و بدانیم 
که آنها از هر معشوقی بیشتر شایسته عشق‌ورزی هستند. راجع 
به حضرت یوسف)ع( است که می‌گوید جمال درونی و باطنی 
او از زیبایی بدنی و جسمانی‌اش برتر و بزرگ‌تر بود. روشن 
است که این به حضرت یوسف)ع( اختصاص ندارد، بلکه 
جمال روحانی تمام پیامبران و اوصیا و جانشینان آنها از زیبایی 

جسمانی حضرت یوسف)ع( برتر و بیشتر است.

عاشقانه  طواف 
سلوک

آیه

دین

خداوند در قرآن و سنت پیامبر)ص( و 
معصومان)ع( نشان داده است که مقابله 
 با شمشیر و زور نیست؛ گاه 

ً
با ظلم صرفا

به‌کارگیری  ایمان، استقامت و  حقیقت، 
ابزارهای مشروع انسانی می‌تواند دشمن 
را از درون متزلزل کرده و او را به خودش 
مشغول کند. قرآن می‌گوید که گاهی در 
دل‌های کافران و ظالمان رعب می‌افکنیم. 
عْبَ...«؛  رُوا الرُّ

َ
ف

َ
ذِينَ ك

َّ
وبِ ال

ُ
ل

ُ
قِي فِي ق

ْ
»سَنُل

این وعده نشان می‌دهد پیام حق و رفتار 
حق‌طلبانه می‌تواند اثر روانی بر دشمن 
بگذارد، بی‌آنکه لازم باشد طرف مقابل را 
 با جنگ فیزیکی شکست داده یا خسته 

ً
صرفا

و ناتوان کنیم. ما باید دشمن را با ایجاد 
ترس، جنگ روانی و مشغول کردنش به 
احیای آبرو و حفظ حیاتش مشغول کنیم. 
باید تأکید کنم که منظور از »حمله روانی« 
در متن دینی و اخلاقی ما، اقدامات مخرب 
یا غیرقانونی نیست، بلکه شگردهای 
مشروعی است که دشمن را درگیر تناقضات 
خود، دفاع از وجهه و مدیریت بحران 
می‌کند؛ مانند انتشار اسناد معتبر و تصاویر 
مستند، روایت مستمر از واقعیت‌های 
میدانی، به‌کارگیری روایت واحد و مستدل 
در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، استفاده 
از هنر و ادبیات برای نمادسازیِ مقاومت 
و بسیج افکار عمومی بین‌المللی با استفاده 
از نهادهای حقوق بشری و رسانه‌های 
معتبر. این روش‌ها اغلب از طریق ایجاد 
»هزینه حیثیتی« برای ظالم اثر می‌کنند. 
وقتی وجدان جهانی بفهمند که پشتیبانی 
از یک حاکم ستمگر برای انسانیت و 
وجدان هزینه‌‌ساز شده و باید حمایت‌ها 
از او کاهش یابد، ظالم را به خود مشغول 
می‌کند تا مسیرهای دیگر باز شود. »کاروان 
صُمود« همین‌گونه عمل کرد. هزینه‌ای که 
این کاروان برای رژیم کودک‌کش ایجاد 
کرد، کمتر از طوفان‌الاقصی نبود. مردم 
جهان باید حکومت‌های خود را مجبور به 
دوری از رژیم فاسد کنند. از طرفی باید با 
رجوع به قلب‌مان از مظلوم حمایت کنیم. 
می‌فرمایند:  که  امیرالمؤمنین)ع(  روایت 
»از دعاى ستمديده بترسيد؛ زيرا او از 
خداوند حقش را م‌ىطلبد و خداوند 
سبحان بزرگوارتر از آن است كه حقى از او 
خواسته شود و اجابت نكند.«)غررالحكم، 
ح2510( به ما یادآوری می‌کند که دعای 
حق‌طلبان نزد خدا بی‌واسطه شنیده می‌شود 
و کار ظلم را تباه می‌کند؛ بنابراین اولین 
ابزار مواجهه با ستم، توکل و درخواست 
نصرت از خداست، نه تسلیم و ناامیدی. 
اما این وعده الهی به معنای انتظار محض 
و تماشاچی ‌بودن نیست. آموزه‌های اسلامی 
ترکیبی از امید به نصرت الهی و الزام به 
عمل مشروع را توصیه می‌کند. خداوند 
به مؤمنان امر می‌کند که برای مقابله آماده 
عْتُم«؛ به این 

َ
هُم مَا اسْتَط

َ
وا ل

ُّ
عِد

َ
باشند، »وَأ

معنا که قدرت مشروع، پایداری و آمادگی 
در میدان‌های مختلف اخلاقی، اطلاعاتی، 
مدنی، رسانه‌ای و در صورت لزوم نظامی 
دفاعی، باید فراهم باشد تا دل دشمن از 
هم بپاشد نه برای ستمگری بیشتر؛ بلکه 
برای بازدارندگی و دفاع از حق. روایت‌ها 
و ادعیه‌ شیعی نیز به‌صورت عملی این 
نگاه را تقویت کرده‌اند؛ مؤمنان در دعای 
الِمِینَ 

َّ
لِ الظ

َ
ــغ

ْ
هُمَّ اش

َّ
خود می‌گویند: »الل

انِمِینَ«؛ 
َ

نَا بَیْنَهُمْ سَالِمِینَ غ
ْ
الِمِینَ وَ اجْعَل

َّ
بِالظ

که درخواست قرار گرفتن عدالت در کار 
ظالمان و فراهم‌شدن فرصت امنیت برای 
مظلومان را از خداوند می‌خواهد؛ یعنی ما 
وظیفه داریم که در کنار توسل، عمل مشروع 
را نیز پیگیری کنیم تا نصرت الهی همراه با 

حرکت انسانی ما محقق شود.

 کاروان صُمود 
در حد طوفان‌‌‌‌الاقصی

پرسش: بعضی از مسئولین برای کارمندان خود به‌ صورت 
دلخواه اضافه‌ کار در نظر می‌گیرند؛ این در حالی است که 
حتی یک ثانیه هم اضافه کار نداشته‌اند؛ آیا مبلغی که بابت 
اضافه‌کار به چنین کارمندانی پرداخت می‌شود حلال است؟

پاسخ:نوشتن گزارش های غیرواقعی و دریافت پول 
در برابر ساعات اضافه ای که کاری در آن ها انجام 
نشده جایز نیست و واجب است پول های اضافه ای 
که کارمند مستحق دریافت آن ها نبوده، بازگردانده 
شود، ولی اگر قانونی وجود داشته باشد که به مسئول 
اداره اجازه دهد تا ساعات اضافه کاری کارمندی را که 
اضافه کاری انجام داده، دو برابر نماید جایز است این 
کار را انجام دهد و در این صورت دریافت اجرت توسط 
کارمند طبق گزارشی که مسئول اداره از ساعات اضافه 

کاری او نوشته، جایز است.

  حضرت آیت‌الله‎العظمی خامنه‌ای
 اجوبة‎الاستفتائات

اضافه‌کار!
احکام

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

گرفتار شدن در میان مردم جاهل!
گفتاری از حجت‌الاسلام والمسلمین محمدعلی مجاهدی
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پرونده

 ایران 
قوی

نگاهی به مکانیسم ماشه
 و راه‌های مدیریت تبعات آن

منصور پوریان
 رئیس شورای تأمین دام کشور

عمده صادرات و شبکه‌های تجاری ما با عراق و افغانستان 
و کشورهای عربی است که تجار به‌صورت سنتی انجام 
 نمی‌تواند جلوی چنین فرایندی 

ً
می‌دهند و مکانیسم ماشه ابدا

را بگیرد. تجار عرب، عراقی و افغانستانی خودشان به ایران 
می‌آیند، محصولات را می‌‌خرند و می‌برند، مکانیسم ماشه 

چطور می‌خواهد جلوی چنین صادراتی را بگیرد؟!

حمید حسینی
 سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 

فرآورده‌های نفتی
مکانیسم ماشه به زندگی مردم معمولی ربطی ندارد، در 
قطعنامه‌های سازمان ملل هیچ اشاره‌ای به موضوعات 
اقتصادی و فروش نفت ایران نشده و فقط حول موضوعات 
موشکی و هسته‌ای نوشته شده است. خیال مردم راحت 
باشد، با اجرای مکانیسم ماشه نه فروش نفت ما کم 

می‌‌شود و نه تجارت ما مختل خواهد شد.

دیاکو حسینی
 معاون بررسی‌های اقتصادی

 اتاق بازرگانی تهران
چین و روسیه در جلسه شورای امنیت به‌صراحت گفتند 
مکانیسم ماشه را اجرا نخواهند کرد، همچنین با ورود 

چین و روسیه به‌نفع ایران، تحریم‌ها بی‌اثر و ناقص خواهد 
شد.

افشین کلاهی
 رئیس کمیسیون کسب‌وکار‌های 

دانش‌بنیان اتاق بازرگانی ایران
بعد روانی این مکانیسم بیشتر حائز اهمیت است. باید سعی 
کنیم در خارج از کشور شبکه‌سازی کنیم و از شرکت‌های 
ایرانی که خارج از کشور مشغول فعالیت هستند، کمک 
بگیریم. اگر اخباری که منتشر می‌شود پس از رخداد واقعی 
به‌اندازه‌ای که مردم و بازار فکر می‌کردند، اثرگذار نباشد، 
مکانیسم بازار به شکل واقعی خود برمی‌گردد و نیاز به 
دخالت خاصی از سوی نهاد یا سازمانی نیز ندارد. افزایش 
قیمت‌ها به‌دلیل برخی جنبه‌های روانی در بازار ایجاد شده 

است که موقتی خواهد بود.

احمدرضا فرشچیان
رئیس کمیسیون مدیریت واردات

 اتاق بازرگانی
40 سال است که تحریم هستیم و مسیر خودمان را 
رفته‌ایم، انتظار ما از دولت این است که در واکنش 
به مکانیسم ماشه تسهیلگری کند و از برخوردهای 

سختگیرانه دست بردارد.

یحیی آل‌اسحاق
وزیر اسبق بازرگانی

 و رئیس اتاق مشترک ایران و عراق
در حوزه اقتصاد ممکن است این مسئله به ایران ضربه بزند 
یا فضای ایجادشده باعث ایجاد هراس و نگرانی در کشورها 
شود که به‌تبع آن، مشکلاتی برای ایران ایجاد کند. در زمان 
حاضر، به‌جز بند مربوط به کشتیرانی، در حوزه اقتصاد اثر 
مستقیم ندارد؛ بلکه بیشتر آثار روانی، اجتماعی و جمعی 

دارد.

حسین راغفر
کارشناس اقتصادی

بزرگ‌ترین تهدید امروز کشور مکانیسم ماشه 
نیست، بلکه فقر است. مقابله با تحریم‌ها تنها 
 از مسیر توجه به ظرفیت‌های تولید داخلی

 ممکن است.

خسروانی
 نایب‌رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو

جو‌سازی اخیر رسانه‌ها برای توجیه افزایش قیمت است، 
شرایط برای خودروسازان خارجی تغییر چندانی نکرده 
و تنها عامل اثرگذار واقعی، نوسانات نرخ ارز در بازار 

رسمی است.

حسین صمصامی
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس

تحریم‌های بازگشتی شورای امنیت بیشتر حوزه‌های هسته‌ای 
و موشکی را شامل می‌شود و اثر مستقیمی بر فروش نفت 
و مبادلات بانکی ندارد؛ البته می‌تواند تحریم‌های آمریکا 
را تقویت کند و کشورهای طرف معامله ایران را تحت 
فشار بیشتری قرار دهد، مهم‌ترین اثر این مکانیسم، افزایش 

انتظارات تورمی و جو روانی در اقتصاد ایران است.

مجید شاکری
 کارشناس اقتصادی

محدودیت تراکنش‌های بانکی یا فروش نفت در اسنپ‌بک 
پیش‌بینی نشده است. آثار امنیتی و نظامی این مکانیسم بیش 
از آثار اقتصادی آن است. اثر اصلی آن ایجاد فضای نه جنگ 
نه صلح است. راهکار ما باید افزایش تجارت مستقیم با چین، 

کاهش وابستگی به امارات و توسعه صادرات به روسیه باشد.

صمد حسن‌زاده
رئیس اتاق بازرگانی ایران

هرچند تحریم‌های جدید خسارت‌هایی به‌دنبال خواهد داشت، اما 
آثار آن به‌اندازه تبلیغات رسانه‌ای نیست. فعالان اقتصادی و بخش 
خصوصی اجازه نداده‌اند چرخه تولید متوقف شود و تجربه‌های 

ارزشمندی در مدیریت شرایط سخت به‌دست آمده است.

تجربه‌های تاریخی ایران نشان داده است، 
هر زمان کشور با فشارهای خارجی مواجه 
شده، میزان توانایی ما در مدیریت بحران، 
تا حد زیادی به همبستگی و انسجام داخلی 
وابسته بوده است. از دوران دفاع مقدس تا 
محدودیت‌های اقتصادی ناشی از تحریم‌های 
بین‌المللی، همیشه مشخص بوده که اتحاد 
ملی می‌تواند همچون یک سپر مؤثر عمل کند 

و امکان مقابله با تهدیدها را فراهم آورد.
امروز نیز با فعال شدن مکانیسم‌هایی، مانند 
اسنپ‌بک و فشارهای تازه در عرصه بین‌الملل، 
ضرورت انسجام ملی بیش از هر زمان دیگری 
احساس می‌شود. فشارهای خارجی و 
محدودیت‌های بین‌المللی تنها با راهکارهای 
دیپلماتیک و اقتصادی مدیریت نمی‌شوند؛ 
بدون هماهنگی میان نهادهای داخلی، قوای 
سه‌گانه و بخش‌های مختلف جامعه، این 
فشارها می‌توانند به بحران‌های اجتماعی و 

اقتصادی تبدیل شوند.
انسجام ملی به معنای همراهی و هماهنگی 
میان دولت، مجلس، نیروهای نظامی و امنیتی، 
رسانه‌ها و مردم است. وقتی تصمیمات کلان 
کشور در چارچوب یک دیدگاه واحد گرفته 
شود، توان مقابله با تحریم‌ها، شوک‌های 
اقتصادی و فشارهای سیاسی افزایش می‌یابد. 
نمونه‌های موفق ایران در گذشته، از جمله 
مدیریت بحران‌های اقتصادی و حفظ استقلال 
سیاسی در وضعیت سخت، نشان می‌دهد 
وقتی همه اجزا با هدف مشترک حرکت 
می‌کنند، فشارهای خارجی به فرصت تبدیل 

می‌شوند.
یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های انسجام ملی، 
اطمینان افکار عمومی به تصمیمات حاکمیت 
و شفافیت در اطلاع‌رسانی است. وقتی مردم 
احساس کنند که راهکارهای مدیریت بحران 
روشن، عملی و هماهنگ است، مقاومت 
جامعه در برابر فشارهای خارجی افزایش 
می‌یابد. بالعکس، پراکندگی اطلاعات و 
سردرگمی، زمینه‌ساز ناامیدی و کاهش اعتماد 
عمومی می‌شود. بنابراین رسانه‌ها و نهادهای 
اطلاع‌رسانی نقش کلیدی در تقویت انسجام 
ملی دارند و باید با روایت‌سازی دقیق و شفاف، 

اعتماد و مشارکت مردم را جلب کنند.
انسجام ملی همچنین شامل حفظ وحدت 
سیاسی و کاهش اختلافات جناحی در مقاطع 
حساس است. اختلافات داخلی اگر به سطح 
دعواهای عمومی کشیده شود، نه تنها توان 
کشور در مقابله با فشارهای خارجی را کاهش 
می‌دهد، بلکه دشمنان نیز از این وضعیت 
برای تشدید فشارها بهره‌برداری می‌کنند. 
تجربه‌های تاریخی و همچنین وقایع اخیر 
نشان می‌دهد،‌کشورهای خارجی به دنبال 
نقاط ضعف داخلی هستند تا از آن به‌عنوان 
ابزار فشار استفاده کنند. بنابراین، حفظ اتحاد و 
تمرکز بر منافع ملی، کلید موفقیت در مواجهه 

با فشارهای بین‌المللی است.
 به 

ً
از سوی دیگر، انسجام ملی نباید صرفا

سطح سیاست و مدیریت محدود شود. بخش 
اقتصادی و اجتماعی نیز نقش تعیین‌کننده‌ای 
دارد. وقتی صنایع داخلی، بخش خصوصی و 

نهادهای اقتصادی با هماهنگی با سیاست‌های 
کلان کشور حرکت کنند، تاب‌آوری اقتصادی 
افزایش می‌یابد و اثرات تحریم‌ها و فشارهای 
این هماهنگی،  خارجی کاهش می‌یابد. 
همراه با بهره‌گیری از ظرفیت‌های منطقه‌ای و 
همکاری با کشورهای همسو، می‌تواند کشور 
را در برابر فشارهای بین‌المللی مقاوم کند و 

فرصت‌هایی برای رشد و توسعه فراهم آورد.
شدن  فعال  کنونی،  وضعیت  در 
مکانیسم‌هایی، مانند اسنپ‌بک و فشارهای 
بین‌المللی، هم تهدید است و هم فرصت. 
تهدید از آن نظر که می‌تواند محدودیت‌های 
تازه و نوسانات اقتصادی ایجاد کند و فرصت 
از آن نظر که زمینه‌ای برای تقویت انسجام ملی 
و هماهنگی داخلی فراهم می‌کند. وقتی همه 
بخش‌ها با هدف مشترک حرکت می‌کنند و 
اختلافات سیاسی و اقتصادی کنار گذاشته 
می‌شود، کشور می‌تواند نه تنها از فشارهای 
خارجی عبور کند، بلکه تجربه‌ای ارزشمند در 
زمینه مدیریت بحران و تقویت وحدت داخلی 

کسب کند.
در شرایط امروز، انسجام ملی دیگر یک 
گزینه نیست، بلکه پیش‌شرط بقا و پیشرفت 
کشور است. فشارهای خارجی و تحریم‌ها 
ممکن است منابع مالی، اقتصادی و حتی 
روانی جامعه را هدف قرار دهند، اما آنچه 
دشمنان نمی‌توانند از آن محروم‌مان کنند، 
همبستگی و اراده جمعی مردم است. هر 
تصمیم، هر اقدام و هر حرکت هماهنگ در 
داخل کشور، پیام روشنی به جهان می‌فرستد: 
ایران متحد و یکپارچه، با توانمندی‌های درونی 
خود، قادر به مدیریت بحران‌ها و مقابله با 
محدودیت‌هاست. انسجام ملی به معنای کنار 
گذاشتن اختلافات جزئی، تمرکز بر منافع 
مشترک و مشارکت فعال همه اقشار جامعه 

است.
این وحدت، قدرتی ایجاد می‌کند که حتی 
پیچیده‌ترین تحریم‌ها را ناکام می‌گذارد و راه 
را برای رشد، توسعه و نوآوری داخلی باز 
می‌کند. وقتی مردم، دولت، مجلس، نهادهای 
اقتصادی و رسانه‌ها همسو عمل کنند، فشار 
خارجی نه تنها تهدید نیست، بلکه به فرصتی 
برای تقویت تاب‌آوری اقتصادی، ارتقای 
دیپلماسی منطقه‌ای و تحکیم اعتماد عمومی 
تبدیل می‌شود. انسجام ملی یعنی هر ایرانی 
سهم خود را در حفاظت از منافع ملی و 
ساختن آینده بهتر ایفا کند، فارغ از گرایش‌های 

سیاسی یا منافع فردی.
در نهایت، این انسجام، میراثی است 
که نسل‌های آینده بر پایه آن رشد خواهند 
کرد. بدون وحدت داخلی، هر استراتژی 
بین‌المللی، هر برنامه اقتصادی و هر تلاش 
دیپلماتیکی شکننده و ناکامل خواهد بود. اما با 
همدلی، همراهی و اعتماد متقابل، ایران نه تنها 
فشارها را پشت سر می‌گذارد، بلکه تجربه‌ای 
قوی و اثربخش از تاب‌آوری و قدرت ملی 
خلق می‌کند. این همان فرصتی است که امروز 
پیش روی ما قرار دارد: فرصتی برای تبدیل 
تهدید به تجربه‌ای پایدار، و فشار خارجی به 

انگیزه‌ای برای تحقق آرمان‌های ملی.

ملی  انسجام 
 راه عبور!

مکانیسم موسوم به »اسنپ‌بک« یا همان 
بندهای  از بحث‌برانگیزترین  یکی  ماشه، 
توافق هسته‌ای و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت بود. بندی که طرف‌های غربی 
همواره آن را برای فشار بر ایران حفظ کردند 
و حالا، سال‌ها پس از تجربه پر فراز و نشیب 
برجام، به‌طور رسمی فعال شده است. فعال 
 به معنای بازگشت 

ً
شدن این سازوکار عملا

همه قطعنامه‌های تحریمی پیشین علیه ایران 
است؛ قطعنامه‌هایی که در سال‌های گذشته 
با امید به تعامل سازنده لغو شده بودند و 
اکنون دوباره روی میز آمده‌اند. این رخداد 
را باید یکی از مهم‌ترین تحولات سیاست 
خارجی ایران در سال‌های اخیر دانست. 
نه‌تنها از آن نظر که بار دیگر پرونده هسته‌ای 
در صدر توجه شورای امنیت قرار گرفته، 
بلکه به دلیل پیامدهای سیاسی، اقتصادی 
و رسانه‌ای که در پی دارد. بسیاری معتقدند، 
طرف مقابل بیش از آنکه به دنبال ایجاد تغییر 
واقعی در وضعیت ایران باشد، قصد دارد با 
فشار روانی و تبلیغاتی، فضای داخلی کشور 
را متأثر کند و ایران را در موقعیت انفعال 
قرار دهد. با این حال، تجربه سال‌های 
گذشته نشان داده است ایران همواره تلاش 
کرده با ترکیبی از مقاومت فعال، دیپلماسی 
منطقه‌ای و اتکا به توان داخلی، مسیر خود را 
پیش ببرد. اکنون نیز این پرسش جدی پیش 
روی کشور قرار دارد که بعد از فعال شدن 
اسنپ‌بک، چه باید کرد و راهبرد درست 

برای عبور از این مرحله چیست؟

 B اسنپ‌بک؛ 
ماشه‌ای که بار دیگر کشیده شد

فعال شدن اسنپ‌بک معنای ساده‌ای دارد و آن، 
بازگشت قطعنامه‌های شورای امنیت است؛ 
اما واقعیت این است که ایران سال‌هاست 
با همان محدودیت‌ها و تحریم‌ها زندگی 
کرده و اقتصاد خود را با آن وفق داده است. 
به همین دلیل، این اقدام بیش از آنکه تغییری 
بنیادین ایجاد کند، بعد روانی و سیاسی 
دارد. بازخوانی تجربه سال‌های گذشته نشان 
می‌دهد، طرف مقابل بارها تلاش کرده است 
با ابزار تحریم، سیاست‌های ایران را تغییر 
دهد، اما نتیجه‌ای نگرفته است. این بار هم 
چنین ابزاری در دست گرفته‌اند، اما میزان 

کارایی آن پرسش‌برانگیز است.

 Bواکنش رسمی و موضع ایران
ایران از همان ساعات نخست، موضع 
روشنی اتخاذ کرد. مقامات ارشد کشور 
تأکید کردند، این اقدام »غیرقانونی« و »فاقد 
مشروعیت« است و شورای امنیت نمی‌تواند 
با نقض صریح قطعنامه ۲۲۳۱، به خواسته 
برخی قدرت‌ها تن دهد. افزون بر این، ایران 
اعلام کرد برای هر سناریویی آمادگی دارد و 
مسیرهای حقوقی و سیاسی را برای مقابله 
دنبال خواهد کرد. این واکنش نشان داد که 
تهران به‌جای انفعال، قصد دارد فعالانه وارد 
میدان شود و هم در عرصه دیپلماسی و هم 

در صحنه بین‌الملل از حقوق خود دفاع کند.

 B پیامدهای اقتصادی؛ 
شوک یا تکرار تجربه گذشته؟

 اولین صحنه‌ای هستند که به 
ً
بازارها معمولا

چنین تصمیماتی واکنش نشان می‌دهند. در 
ساعات اولیه انتشار خبر فعال شدن اسنپ‌بک، 
نوساناتی در بازار ارز و طا رخ داد و برخی 
تحلیلگران درباره وضعیت مشتریان نفتی ایران 
ابراز نگرانی کردند. اما کارشناسان معتقدند، 
اقتصاد ایران پیشتر با وضعیت مشابه سازگار 
شده است. در واقع، تحریم‌ها در سال‌های 
گذشته به‌قدری گسترده بوده‌اند که اضافه شدن 
برچسب »اسنپ‌بک« تغییر بزرگی ایجاد 
نمی‌کند. ایران در این مدت توانسته مسیرهای 
جدیدی برای فروش نفت و مبادلات تجاری 
پیدا کند و همین موضوع موجب می‌شود 
آثار اقتصادی تصمیم اخیر بیشتر جنبه روانی 
داشته باشد. با این حال، نمی‌توان انکار کرد که 
مدیریت این فضا نیازمند برنامه‌ریزی دقیق برای 
حفظ ثبات بازار و تقویت امید در میان فعالان 

اقتصادی است.

 B راهکارهای حقوقی 
در برابر شورای امنیت

در حوزه حقوقی، ایران ابزارهایی در 

اختیار دارد. نخست، تبیین مغایرت اجرای 
اسنپ‌بک با مفاد برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ و 
طرح این استدلال در نهادهای بین‌المللی. 
دوم، تلاش برای افزایش هزینه سیاسی چنین 
تصمیمی با بهره‌گیری از ظرفیت حقوقی 
سازمان ملل و سایر مجامع. سوم، شکستن 
اجماع احتمالی در شورای امنیت و استفاده 
از روابط دوجانبه با قدرت‌های بزرگ برای 
جلوگیری از یک‌صدایی علیه ایران. اگرچه 
مسیر حقوقی زمان‌بر است، تجربه نشان 
داده است که چنین پیگیری‌هایی می‌تواند 
به تدریج فضا را به نفع ایران تغییر دهد و 
مشروعیت تصمیم‌های یک‌طرفه را زیر سؤال 

ببرد.

 Bدیپلماسی منطقه‌ای؛ 
 برگ برنده ایران

یکی از مهم‌ترین فرصت‌های ایران در 
برابر اسنپ‌بک، دیپلماسی منطقه‌ای است. 
سال‌هاست که کشورهای همسایه در 
مبادلات اقتصادی و سیاسی نقش مهمی 
برای ایران ایفا می‌کنند. توسعه همکاری 
با عراق، ترکیه، کشورهای خلیج فارس و 
آسیای میانه می‌تواند بخشی از فشار تحریم‌ها 
را خنثی کند. در کنار این، روابط راهبردی با 
چین و روسیه می‌تواند وزنه تعادل قابل‌توجهی 
در برابر فشار غرب باشد. در واقع، هرچه 
پیوندهای اقتصادی و سیاسی ایران با منطقه 
و شرق عمیق‌تر شود، کارآمدی ابزارهایی، 

مانند اسنپ‌بک کمتر خواهد بود.

 Bمقاومت اقتصادی و درون‌زایی
ایران بارها نشان داده است که در وضعیت 
تحریم، ظرفیت‌های داخلی می‌تواند موتور 
محرک کشور باشد. سیاست‌های کلان 
اقتصاد مقاومتی، توسعه صنایع دانش‌بنیان، 
و کاهش  تولیدی  گسترش ظرفیت‌های 
وابستگی به درآمد نفتی، همگی مسیرهایی 
هستند که در سال‌های اخیر تجربه شده‌اند. 
فعال شدن اسنپ‌بک می‌تواند یک هشدار 
جدی تلقی شود برای آنکه اصلاحات 
ساختاری در اقتصاد کشور با سرعت بیشتری 
پیگیری شود. اگر این فرصت به‌درستی 
مدیریت شود، حتی می‌توان فشار تحریم را 
به بستری برای رشد و نوآوری داخلی تبدیل 

کرد.

 Bجنگ رسانه‌ای 
 و ضرورت روایت ایرانی

یکی از ابعاد کمتر دیده‌شده اسنپ‌بک، جنگ 
رسانه‌ای است. طرف مقابل تلاش می‌کند 
این اقدام را نشانه‌ای از »انزوای ایران« معرفی 
کند. در چنین وضعیتی، رسانه‌های داخلی 
وظیفه دارند واقعیت را تبیین کنند و افکار 
عمومی را از نگرانی‌های غیرواقعی دور کنند. 
تأکید بر این نکته که فعال شدن اسنپ‌بک 
تفاوت بنیادینی در وضعیت اقتصادی و 
سیاسی ایجاد نمی‌کند، می‌تواند آرامش 
روانی را در جامعه حفظ کند. همچنین، 
تولید روایت ایرانی از این تحولات، مانع 
از آن می‌شود که تنها روایت غربی در افکار 
عمومی حاکم شود. فعال شدن اسنپ‌بک، 
بدون شک رویدادی مهم و چالش‌برانگیز 
است، اما نباید آن را پایان راه دانست. تجربه 
سال‌های گذشته نشان داده که ایران با وجود 
تحریم‌های گسترده توانسته مسیر خود را 
ادامه دهد و حتی در بسیاری از حوزه‌ها به 
پیشرفت‌های مهمی برسد. امروز نیز راهبرد 
کشور باید ترکیبی از چند مسیر باشد: 
پیگیری حقوقی در مجامع بین‌المللی برای 
بی‌اثر کردن این تصمیم؛ تقویت دیپلماسی 
منطقه‌ای برای یافتن متحدان جدید و حفظ 
روابط اقتصادی؛ و تعمیق اقتصاد مقاومتی 
برای کاهش اثرگذاری تحریم‌ها. در کنار 
این، مدیریت افکار عمومی و ایجاد آرامش 
روانی در داخل کشور ضرورتی انکارناپذیر 
است. در نهایت، اسنپ‌بک اگرچه به‌منزله 
تهدید مطرح شده، اما می‌تواند فرصتی 
برای انسجام داخلی، شتاب در اصلاحات 
اقتصادی و فعال‌تر شدن دیپلماسی ایران 
باشد. آنچه اهمیت دارد، درک این نکته 
است که آینده کشور در گرو ترکیب عقلانیت 
سیاسی، توان داخلی و روایت‌سازی رسانه‌ای 
خواهد بود؛ همان سه‌ضلعی‌ای که می‌تواند 

ایران را از این گردنه دشوار عبور دهد.

اسنپ‌بک فردای 

ین پیامد اسنپ‌بک مهم‌تر تورمی  ایجاد انتظارات  
واکنش کارشناسان اقتصادی به فعال شدن مکانیسم ماشه

فعال شدن مکانیسم موسوم به »اسنپ‌بک« در شورای امنیت، بار دیگر نگاه‌ها را 
به سمت اقتصاد ایران و آینده آن معطوف کرده است. اگرچه از نظر سیاسی این 
رویداد اهمیت فراوان دارد، بیشترین پرسش‌ها و دغدغه‌ها در سطح جامعه درباره 
پیامدهای اقتصادی آن شکل گرفته است. بازار ارز، طلا، بورس و حتی سفره 
مردم، نخستین جاهایی هستند که افکار عمومی انتظار دارد تحت تأثیر چنین 
تصمیم‌هایی قرار بگیرند. به همین دلیل، فهم اینکه بازگشت تحریم‌های بین‌المللی 

چه معنایی برای اقتصاد کشور دارد، موضوعی حیاتی است. سال‌هاست که اقتصاد 
 بخش قابل‌توجهی 

ً
ایران با تحریم‌های گسترده دست و پنجه نرم می‌کند و عملا

از محدودیت‌هایی که اسنپ‌بک به‌طور نظری قرار است بازگرداند، پیشتر در عمل 
وجود داشته است. این واقعیت، تحلیل‌ها را پیچیده‌تر می‌کند: آیا این بار شاهد 
 یک فشار روانی تازه بر بازارها تحمیل می‌شود؟ 

ً
تغییر واقعی خواهیم بود یا صرفا

پاسخ به این پرسش‌ها نیازمند رجوع به نظر متخصصان و اقتصاددانانی است که 

با مطالعه روندها و داده‌های اقتصادی، می‌توانند تصویری روشن‌تر از آینده ارائه 
دهند. در چنین وضعیتی، گفت‌وگو با کارشناسان اقتصادی اهمیتی دوچندان پیدا 
می‌کند؛ چراکه تحلیل آنان نه‌تنها به سیاست‌گذاران کمک می‌کند تصمیم‌های 
دقیق‌تری بگیرند، بلکه برای افکار عمومی نیز مرجعی معتبر برای درک وضعیت 
واقعی کشور به شمار می‌آید. نگاه‌های متفاوتی در این زمینه وجود دارد: از کسانی 
که اسنپ‌بک را عامل شوک کوتاه‌مدت در بازارها می‌دانند تا افرادی که معتقدند 

این سازوکار تأثیر بنیادی بر اقتصاد ایران نخواهد گذاشت.
بر همین اساس، در این گزارش تلاش شده است نظرات جمعی از اقتصاددانان 
کشور درباره ابعاد و پیامدهای فعال شدن اسنپ‌بک گردآوری شود. دیدگاه‌هایی 
که هم نگرانی‌ها و چالش‌ها را بازتاب می‌دهد و هم بر فرصت‌ها و ظرفیت‌های 
داخلی تأکید می‌کند. خواندن این نظرها می‌تواند به ما کمک کند تصویری جامع‌تر 

از واقعیت اقتصادی ایران در وضعیت جدید به دست آوریم.

صبح روزی که خبر فعال شدن اسنپ‌بک منتشر شد، بازتاب‌ها در شبکه‌های 
داخلی و محافل کارشناسی سریع و گسترده بود. پیامدهای این تصمیم، از 
بازارهای مالی گرفته تا عرصه سیاست داخلی، در ساعات اولیه بحث‌برانگیز 
شد و همه نگاه‌ها به دنبال تصویری روشن از آینده بود. مردم، فعالان اقتصادی، 
سیاستمداران و تحلیلگران، هر یک با پرسش‌های خود روبه‌رو شدند: »چه 
اتفاقی در راه است؟ فشار تازه چه معنایی دارد؟ و ایران چگونه می‌تواند مسیر 

خود را ادامه دهد؟«
این واکنش‌های فوری نشان می‌دهد، فعال شدن اسنپ‌بک بیش از آنکه 
یک اقدام حقوقی یا سیاسی صرف باشد، آزمایش تاب‌آوری و آمادگی داخلی 
است. در کنار پیامدهای اقتصادی، این رخداد صحنه‌ای برای محک زدن 
هماهنگی بین قوا، نقش رسانه‌ها و واکنش جامعه مدنی نیز فراهم کرده است. 
هرکس تلاش می‌کند جایگاه خود را در این شرایط تعریف کند و راهکاری برای 

مواجهه با فشارهای تازه بیابد.
گزارش پیش‌رو، بازتاب‌های داخلی این رویداد را از چند منظر بررسی 
می‌کند: از واکنش دولت و مجلس تا تحلیل کارشناسان سیاسی و اقتصادی 
و احساسات عمومی جامعه. هدف آن است که نه تنها اخبار و اظهارنظرها 
ثبت شود، بلکه تصویری واقع‌بینانه از فرصت‌ها و چالش‌های پیش روی ایران 
به دست داده شود، تا خواننده بتواند درک بهتری از شرایط و مسیرهای پیش‌رو 

پیدا کند.

 Bدولت؛ آماده‌باش و دیپلماسی فعال
مقامات دولت ایران از همان ساعات نخست اعلام فعال شدن اسنپ‌بک، موضعی 
روشن اتخاذ کردند. در اظهارات رسمی، تأکید شد که این اقدام »غیرقانونی« است و 

ایران برای مواجهه با هر سناریویی آمادگی کامل دارد.
کارشناسان نزدیک به دولت نیز معتقدند، ‌فعال شدن اسنپ‌بک بیش از آنکه تهدید 
اقتصادی فوری ایجاد کند، یک ابزار فشار روانی و سیاسی است. بنابراین تمرکز 
دولت بر تعادل میان دیپلماسی فعال و مدیریت داخلی است تا هم آثار منفی این اقدام 

کاهش یابد و هم اعتماد عمومی حفظ شود.
در این راستا، دولت تلاش دارد با گسترش روابط منطقه‌ای و تقویت دیپلماسی 

چندجانبه، اثرات تحریم‌های احتمالی را به حداقل برساند.

 Bواکنش مجلس و نمایندگان؛ فشار برای راهکار عملی
پارلمان کشور نیز با حساسیت بالا نسبت به فعال شدن اسنپ‌بک واکنش نشان داد. 
برخی نمایندگان در بیانیه‌ها و اظهار نظرهای عمومی بر این نکته تأکید کردند که ایران 
نباید تنها به واکنش‌های رسمی و بیانیه‌های دیپلماتیک محدود شود و باید راهکارهای 

عملی برای مقابله با آثار اقتصادی و اجتماعی این اقدام تدوین شود.
در میان پیشنهادها، تقویت اقتصاد داخلی، حمایت از تولید ملی، توسعه صنایع و 
پیگیری حقوقی در سطح بین‌الملل به عنوان اولویت‌ها مطرح شد. این رویکرد نشان 
می‌دهد، مجلس قصد دارد علاوه بر نظارت، خود به منزله یک بازیگر فعال در 

سیاست‌گذاری اقتصادی و مقابله با فشارهای خارجی عمل کند.

 Bتحلیل کارشناسان سیاسی؛ فرصت‌ها و چالش‌ها
کارشناسان سیاسی داخلی معتقدند فعال شدن اسنپ‌بک اگرچه در ظاهر فشار تازه‌ای 

ایجاد کرده است، می‌تواند فرصتی برای بازنگری استراتژیک ایران باشد.
تمرکز تحلیلگران بر بهره‌گیری از دیپلماسی منطقه‌ای است؛ ایران می‌تواند با 
همسایگان و کشورهای غیرغربی مسیرهای اقتصادی جایگزین ایجاد کند و 

اثرگذاری تحریم‌ها را کاهش دهد. همچنین این کارشناسان تأکید دارند که فعال 
شدن اسنپ‌بک می‌تواند انگیزه‌ای برای تقویت اقتصاد مقاومتی و انسجام داخلی 
باشد. تجربه تحریم‌های گذشته نشان داده است، ایران توانسته بخش زیادی از 

فشارهای خارجی را مدیریت کند، و این بار نیز چنین ظرفیت‌هایی وجود دارد.

 Bنگاه اقتصاددانان؛ اثرات کوتاه‌مدت و بلندمدت
کارشناسان اقتصادی داخلی معتقدند، فعال شدن اسنپ‌بک بیش از آنکه تغییر 
ساختاری ایجاد کند، اثر روانی بر بازارها خواهد داشت. نوسانات کوتاه‌مدت در بازار 
ارز و طلا، واکنشی طبیعی به این تحولات است، اما تحلیل‌ها نشان می‌دهد ساختار 

اقتصادی ایران تا حد زیادی با تحریم‌ها سازگار شده است.
اقتصاددانان همچنین تأکید می‌کنند این سازوکار می‌تواند فرصتی برای تقویت تولید 
داخلی، توسعه صنایع دانش‌بنیان و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی باشد. این نگاه 
نشان می‌دهد، فعال شدن اسنپ‌بک می‌تواند نه تنها تهدید، بلکه محرکی برای بهبود و 

تاب‌آوری اقتصاد داخلی نیز باشد.

 B بازتاب در افکار عمومی
بازتاب فعال شدن اسنپ‌بک در افکار عمومی و شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد، 
 پیرامون پیامدهای اقتصادی کوتاه‌مدت است. بسیاری از شهروندان 

ً
نگرانی‌ها عمدتا

و فعالان اقتصادی معتقدند، کشور باید راهکارهای عملی و شفاف برای مقابله با آثار 
تحریم ارائه دهد تا اعتماد عمومی حفظ شود.

کارشناسان رسانه‌ای تأکید دارند مدیریت اطلاع‌رسانی و روایت‌سازی داخلی 
نقش کلیدی در کاهش اثرات روانی دارد. ارائه تحلیل‌های دقیق، شفاف و مبتنی بر 

واقعیت می‌تواند مانع از تشدید اضطراب و نگرانی در جامعه شود و اعتماد مردم به 
ظرفیت‌های داخلی را تقویت کند.

 Bپیامدهای سیاسی داخلی
فعال شدن اسنپ‌بک نه تنها چالشی اقتصادی، بلکه مسئله‌ای سیاسی است. 
جریان‌های سیاسی داخلی و نمایندگان مجلس بر تدوین راهبرد مشخص تأکید دارند 

تا کشور در برابر فشارهای خارجی تاب‌آوری داشته باشد.
این راهبرد شامل هماهنگی میان قوای سه‌گانه، سیاست‌گذاری اقتصادی و برنامه‌ریزی 
دیپلماتیک است. تحلیلگران معتقدند تنها با اجرای همزمان این محورهای سه‌گانه 

می‌توان از فشارهای تازه عبور کرد و کشور را در موقعیت مقتدرانه نگه داشت.

 Bچشم‌انداز پیش‌رو و مسیر عبور
جمع‌بندی بازتاب‌ها نشان می‌دهد، ایران برای مواجهه با اسنپ‌بک نیازمند ترکیبی 

از چند مسیر است:
‌1ـ پیگیری حقوقی و دیپلماسی فعال برای کاهش اثرات بین‌المللی.

2ـ تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و بهره‌گیری از ظرفیت‌های شرکای غیرغربی.
3ـ مقاومت اقتصادی و افزایش تاب‌آوری داخلی از طریق تقویت تولید ملی و صنایع 

دانش‌بنیان.
در کنار این سه ضلع، مدیریت رسانه‌ای و اطلاع‌رسانی شفاف نقش مهمی در کاهش فشار 
روانی و حفظ اعتماد عمومی دارد. تحلیلگران معتقدند، اگر این راهبردها به‌صورت همزمان 
دنبال شود، ایران می‌تواند نه تنها از پیامدهای اسنپ‌بک عبور کند، بلکه این مرحله را به 

فرصتی برای تقویت انسجام داخلی و بازنگری راهبردهای اقتصادی و سیاسی تبدیل کند.

سیدپویا هاشمی
روزنامه‌نگار

فعال  دیپلماسی 
 برابر توطئه غربی!

مروری بر بازتاب‌های فعال شدن مکانیسم ماشه
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 در حالی دومین سالگرد عملیات 
غرورآفرین »طوفان‌الاقصی« را پشت 
سر می‌گذاریم که هر ناظر منصفی 
اذعان می‌کند این طوفان نه یک واقعه 
محلی، بلکه نقطه‌عطفی در تاریخ 
معاصر جهان و به‌طور خاص، مسئله 
فلسطین است. غزه امروز به مرکز ثقل و 
تپنده آرمان‌های انسانی و انقلابی تبدیل 
شده و این حقیقت را حتی تجمعات 
عظیم دانشجویی در غرب نیز تأیید 
می‌کنند. جهان بیدار شده، اما گویی 
بخش مهمی از سینمای ایران همچنان 

در خواب است.
در چنین روزهایی، انتظار این بود 
که محافل سینمایی ما، از جشنواره‌ها و 
اکران‌های خصوصی گرفته تا سالن‌های 
سینما و پاتوق‌های هنری، غرق در 
جوش و خروش باشند. این جوش و 
خروش نه فقط در قالب سخنرانی‌ها، 
بلکه باید در تولید محتوا، اکران‌های 
ویژه، و بیانیه‌های هنری خود را نشان 
می‌داد؛ یک موج عظیم و همه‌جانبه 
»یا علی« برای فلسطین و موضع‌گیری 
قاطع »علیه رژیم اشغالگر قدس«. اما 
واقعیت تلخ این است که گویی »مسئله 
اصلی روز جهان« هنوز برای بخش 
قابل‌توجهی از بدنه سینمای ما، یک 
دغدغه »فرعی« یا حتی »غریبه« است.

اگر سینما را آیینه و نبض یک ملت 
بدانیم، این سکوت، این تأخیر و این 
غفلت در برخورد با غزه، یک علامت 
حیاتی هشداردهنده است. آیا برای 
سینمایی که داعیه مردمی و انسانی بودن 
دارد، هیچ رسالتی بالاتر از پرداختن 
به فاجعه انسانی و مقاومت تاریخی در 
غزه وجود ندارد؟ در حالی که هنرمندان 
غربی، حتی با تحمل ریسک طرد شدن 
از سوی استودیوهای بزرگ، موضع 
می‌گیرند، چرا سینمای ما که باید در 
خط مقدم این جبهه فرهنگی باشد، 

عقب نشسته است؟
اینجاست که ضرورت یک 
آسیب‌شناسی عمیق و جدی رخ 

می‌نماید. باید با شجاعت پرسید که:
۱ـ مشکل ساختاری است یا محتوایی؟ 
آیا دایره امنی برای نویسندگان و 
فیلم‌سازان در قبال تولید آثار پرریسک 

و جنجالی با موضوع غزه وجود ندارد؟
۲ـ جهان‌بینی غایب: چرا سینماگران 
ما، در تحلیل مسئله غزه، اغلب از 
عمق و جهان‌بینی لازم برخوردار 
نیستند و ترجیح می‌دهند به جای ورود 
به عمق استراتژیک ماجرا، به درام‌های 

سطحی‌تر بسنده کنند؟
۳ـ اولویت‌های غلط: آیا مسائل فردی 
و کم‌اهمیت داخلی، جای دغدغه‌های 
کلان و بین‌المللی را در ذهن هنرمندان 

ما گرفته است؟
سینمای انسانی، سینمایی است که 
از تاریخ، ایدئولوژی و آرمان‌های خود 
فرار نمی‌کند. غزه، امروز میدان عمل و 
آزمون تعهد است. تا دیر نشده، باید این 
غریبه را به دایره سینمای خود راه دهیم و 
بپذیریم که رسالت هنر، ثبت و روایت 
بزرگ‌ترین حقیقت‌های عصر ماست. 
طوفان‌الاقصی دومین سالگرد خود را 
دید، اما تا وقتی سینمای ما به این بلوغ 
فکری و روایی نرسد، همچنان در سایه 
عظمت این رویداد تاریخی باقی خواهد 

ماند.

 طوفان‌الاقصی 
 به دو سالگی رسید
سینما به غزه نرسید

   یادداشت    

فرهنگجهان

جشنواره عمار در شانزدهمین دوره خود 
از فیلم‌سازان، مستندسازان، نویسندگان، 
فعالان رسانه‌ای، کنشگران فضای 
مجازی، گروه‌های مردمی و نوجوانان 
علاقه‌مند دعوت کرده است تا با تولید 
آثار متنوع در قالب‌های گوناگون، در 
این روایت تمدنی نقش‌آفرینی کنند. 
آثار ارسالی می‌توانند در قالب‌هایی 
چون فیلم داستانی‌)کوتاه، نیمه‌بلند، 
سینمایی، تله‌فیلم، سریال(، مستند، 

پویانمایی، نماهنگ، تولیدات تلویزیونی‌)ترکیبی، واقعیت‌نما، مستندمسابقه، 
گزارش خبری(، برنامه‌های اینترنتی، محتوای فضای مجازی‌)کوتاه، صفحات 
محتوامحور و انسان‌محور(، تولیدات ویدئویی مبتنی بر هوش مصنوعی و نیز 

فیلم‌نامه‌)طرح، سیناپس یا متن کامل( ارائه شوند.

شانزدهم عمار 
نبرد تمدنی ایران اسلامی با غرب وحشی

قطعه جدید حامد زمانی با 
عنوان »صمود« با شعری از 
قاسم صرافان منتشر شد. قطعه 
»صمود«  عنوان  با  جدیدی 
به خوانندگی حامد زمانی 
منتشر شد. این اثر با شعری 
از قاسم صرافان، مرتضی 
آل‌کثیر و محسن کریمی 
راهجردی ساخته شده و تنظیم 
آن را امیر جمالفرد بر عهده 

داشته است. تهیه‌کنندگی اثر نیز با میثم حسنی بوده است. 
زمانی در توضیح رسمی این قطعه نوشته است: »امیدوارم 
 کمک کنید به انتشار 

ً
 این صدا به گوش جهان برسد؛ لطفا

جهانی«.

صمود
اثر جدید حامد زمانی منتشر شد

حضرت امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( 
پس از مطالعه کتاب‌های »خانوم 
ماه«، »تب ناتمام« و »همسفر 
آتش و برف« یادداشت‌هایی 
بر آنها نگاشته‌اند که در آبان‌ماه 
۱۴۰۴ و همزمان با ایام شهادت 
حضرت فاطمه زهرا‌)س( منتشر 
خواهد شد. »خانوم ماه« روایت 
زندگی خانم‌ناز علی‌نژاد، همسر 
است.  سلطانی  شیرعلی  شهید 

کتاب »تب ناتمام« به زندگی شهلا منزوی، مادر شهید حسین 
دخانچی توجه داشته است. همچنین »همسفر آتش و برف« 
روایت زندگی خانم فرحناز رسولی، همسر شهید سعید قهاری 

را در قالب رمان مستند بازگو می‌کند.

تازه یظ‌های  تقر
سه کتاب درباره بانوان شهید 

 موسیقی   جشنواره    کتاب   

صدای آمریکا در خانه هم شنیده نشد
   برداشت    

وقوع پدیده‌ای به نام تعطیلی دولت فدرال آمریکا، 
که ناشی از مناقشات بودجه‌ای و به توافق نرسیدن 
کاخ سفید و کنگره است، نمادی از بحران عمیق 
سیاسی در قلب مدعی قدرت اول جهان تلقی 
می‌شود؛ اما در میان پیامدهای گسترده این اتفاق، 
توقف ناگهانی انتشار برنامه‌های شبکه صدای 
آمریکا )VOA( بازتابی خاص و درخور توجه 
دارد؛ بازتابی که عمق این شکاف و تأثیر آن بر 
ابزارهای دیپلماسی عمومی واشنگتن را به وضوح 

نشان می‌دهد.
صدای آمریکا، به منزله بوق تبلیغاتی اصلی 
ایالات متحده در عرصه جهانی، مأموریت 
داشت تا روایت رسمی واشنگتن و »واقعیت‌های 
آمریکایی« را به گوش مخاطبان بین‌المللی 
برساند. هدف این سازمان، پر کردن خلأ خبری 

در کشورهایی با رسانه‌های محدود و رقابت با 
روایت‌های دولت‌های رقیب است. با این حال، 
هنگامی که به‌دلیل مشکلات داخلی و تخصیص 
نیافتن بودجه، این سازمان مجبور به سکوت 
می‌شود، پیامی بسیار فراتر از یک اختلال اداری 

ساده به دنیا مخابره می‌شود.
توقف پخش برنامه‌های VOA به‌دلیل بحران 
بودجه، نشان می‌دهد این ابزار دیپلماسی عمومی، 
حتی در داخل خاک آمریکا نیز از یک اجماع ملی 
قاطع یا حمایت استراتژیک پایدار برخوردار 
نیست. در حقیقت، وقتی سیاستمداران آمریکایی 
بر سر مسائل کلان داخلی، نظیر بهداشت یا 
مالیات به بن‌بست می‌خورند، اولین بخش‌هایی 
که قربانی می‌شوند، اغلب آن‌هایی هستند که 
به نظر می‌رسد کمترین اهمیت حیاتی را برای 
خود آمریکایی‌ها دارند. این واقعیت، این فرضیه 
را تقویت می‌کند که حتی خود تصمیم‌گیرندگان 
آمریکایی نیز تحمل صدای آمریکا را ندارند یا 

حداقل آن را جزء اولویت‌های ضروری کشور 
نمی‌دانند که بتوانند برای آن از یکدیگر کوتاه بیایند 

و مانع از خاموش شدن آن شوند.
این اتفاق، یک پیام بسیار واضح را به مخاطبان 
خارجی VOA ارسال می‌کند و آن، اینکه در 
لحظات بحران واقعی، »صدای آمریکا« در 
درجه اول نه صدای آزادی بیان، بلکه یک نهاد 
دولتی وابسته به بودجه است که مانند سایر 
سازمان‌ها، می‌تواند در معرض اختلافات داخلی 
و بی‌ثباتی‌های سیاسی قرار گیرد. این امر ضربه‌ای 
کاری بر اعتبار و تداوم رسانه‌ای است که ادعای 
ارائه یک منبع خبری »قابل اعتماد و معتبر« را 

دارد.
تعطیلی دولت آمریکا، صرف نظر از توقف 
VOA، روزانه صدها میلیون دلار هزینه به اقتصاد 

کشور تحمیل می‌کند. این هزینه مالی هنگفت، 
عمق بحران و عدم مسئولیت‌پذیری سیاسی را 
آشکار می‌کند؛ اما توقف VOA یک هزینه نامرئی 

دیگر نیز دارد: هزینه از دست دادن نفوذ جهانی و 
آسیب به اعتبار نرم آمریکا.

وقتی صدای واشنگتن در فضای بین‌المللی 
خاموش می‌شود، خلأ ایجاد شده بلافاصله با 
روایت‌های جایگزین، که اغلب رقبای آمریکا 
منتشر می‌کنند، پر می‌شود. این شکستی بزرگ 

برای مفهوم »قدرت نرم« ایالات متحده است.
خاموشی صدای آمریکا به‌دلیل محدودیت 
بودجه‌ای، بیش از هر چیز، گواهی بر این 
حقیقت است که شکاف‌های سیاسی داخلی 
آمریکا به سادگی می‌توانند مهم‌ترین ابزارهای 
نفوذ جهانی این کشور را فلج کنند. این حادثه به 
جهانیان نشان می‌دهد،‌ حتی »صدای آمریکا« که 
قرار بود صدای ثابت و پایدار ایالات متحده در 
جهان باشد، در برابر طوفان اختلافات واشنگتن، 
بسیار شکننده‌تر از آن است که تصور می‌شد و در 
نگاه سیاستمداران آمریکایی، قابل چشم‌پوشی و 

قربانی شدن است.

سعید رضایی
خبرنگار

آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

سریال »شغال« را باید نمونه‌ای بارز از تولیدات 
شبکه نمایش خانگی دانست که با تلفیق الگوهای 
روایی و نمایشی واپس‌گرا و مطرود از نظر فرهنگ 
مترقی ساخته شده است. این اثر نه تنها درگیر 
تکرار فرمول‌های نخ‌نمای پیشین است، بلکه 
با زیر پا گذاشتن صریح غیرت و ترویج مفاهیم 
ضد خانواده، تصویری مخدوش و خطرناک 
از آسیب‌های اجتماعی ارائه می‌دهد. در واقع، 
»شغال« با تکیه بر کلیشه سریال‌های مبتذل 
ترکیه‌ای و فضای لات‌بازی و ناموس‌پرستی 
 
ً
سطحی فیلمفارسی‌های پیش از انقلاب، عملا
به ابزاری برای حمله به فرهنگ عمومی در رسانه 

داخلی بدل شده است.
در یک‌سو، مخاطب با روابط عاطفی 
چندضلعی و دراماتیزاسیون‌های افراطی و 
سانتی‌مانتال روبه‌روست که یادآور سریال‌های 
ماهواره‌ای ضدخانواده ترکیه‌ای و آمریکای جنوبی 
 بر محوریت روابط و 

ً
است؛ رابطه‌هایی که عموما

عشق‌های ممنوعه، خیانت و معاملات عاطفی بنا 
می‌شود. از یک طرف شاهد هتک حرمت یک 

دختر جوان به دست پسری است که بعدا متوجه 
می‌شود معشوق برادرش است و قصد ازدواج 
دارند و از سوی دیگر، خود این پسر محبوبی دارد 
که فرد دیگری هم به او علاقه‌مند است! دختری 
که مورد تعرض قرار گرفته و با برادر فرد هتاک 
رابطه عاطفی دارد، پسرخاله‌ای دارد که عاشقش 
است. این پسرخاله هم دوستی دارد که عاشق 
دختر همسایه‌شان است و همان دختر، مورد 
علاقه فرد دیگری است و... . این نوع طراحی 
روابط عاطفی در سریال »شغال«، کپی سریال‌ها 
عامه‌پسند ترکیه است. بخشی از ماجرا هم 
روایت یک لات خشونت‌طلب و ناموس‌پرست 
است که با دعوا و درگیری‌های فیزیکی در کافه 
و قهوه‌خانه یا فضاهای مشابه، شکلی ضعیف 
شده از آثاری، چون »قیصر« در سینمای قبل از 
انقاب را یادآوری می‌کند. این تلفیق، نه تنها 
هیچ نوآوری‌ای به همراه ندارد، بلکه در نهایت، 
یک معجون بی‌جان از دو الگوی طرد شده و 
ضدپویایی فرهنگی را پیش روی مخاطب قرار 
می‌دهد که از هرگونه ارزش هنری و دراماتیک و 

مفهوم عمیق تهی است.
ضعف ساختاری »شغال« از همان صحنه 
افتتاحیه هویداست. فرمولی تکراری که شامل میز 
پوکر، مشروب‌خواری و مصرف موادمخدر است 
و برای معرفی »شخصیت‌های شرور« استفاده 

می‌شود، نه تنها هیچ تازگی ندارد، بلکه ملال‌آور 
و یادآور نمونه‌های پیشین )مانند »از یاد رفته«( 
است. این »شابلون ثابت« در شبکه نمایش 
خانگی، حساسیت اولیه خود را از دست داده و 
 به یک ابزار دم‌دستی برای وقوع حادثه‌ای 

ً
صرفا

تاریک تبدیل شده است. بدتر آنکه، سریال 
به‌گونه‌ای عمل می‌کند که مصرف الکل و مواد نه 
به نشانه »شرارت«، بلکه به عنوان زمینه‌ای قابل 
بخشش برای انجام امور منفی قلمداد می‌شود. 
این نگاه، درباره یک عمل ضداخلاقی و دور از 
انسانیت هم در این سریال جریان دارد؛ تجاوز 
همراه با خشونت و ضرب و شتم، جرم و گناهی 

نزدیک به قتل به شمار می‌آید.
جدی‌ترین و خطرناک‌ترین نقطه ضعف 
»شغال«، رویکرد آن به مسئله تجاوز و پیامدهایش 
 ضد خانواده و نافی غیرت عمل 

ً
است که عمیقا

می‌کند. نمایش بی‌پرده و بی‌رحمانه صحنه 
تجاوز در قسمت اول، به جای تبدیل شدن به 
 به یک 

ً
یک روایت انتقادی و حق‌طلبانه، صرفا

مؤلفه‌ سانتی‌مانتی و محرک نمایشی تبدیل 
می‌شود. سریال به وضوح به مخاطب القا می‌کند 
که می‌توان آبرو، امنیت روانی و حق قربانی را با 
»ازدواج با پسر دیگر خانواده متجاوز« )یعنی 
یک معامله عاطفی/مالی( تهاتر کرد. این روایت، 
 با آموزه‌های دینی و ملی در خصوص حفظ 

ً
علنا

کرامت و غیرت در برابر ستم در تعارض است 

و به نوعی عادی‌سازی و تجارت با آبرو را ترویج 

می‌کند.

تصمیم شخصیت قربانی به ازدواج با برادر 

متجاوز و نیمه‌کاره ماندن مراجعه به مراجع 

قانونی، پیامی خطرناک را مخابره می‌کند: در 

صورت ثروتمند بودن متجاوز، تجارت عشقی و 

مالی بر عدالت و قانون اولویت دارد. این رویکرد، 

توصیه سریال به قربانیان تجاوز است که با خانواده 

متجاوز »معامله مالی« کنند، نه اینکه حق خود را 

از طریق قانون پیگیری کنند و در نتیجه، به سمت 

تطهیر متجاوزان و تشویق به سکوت می‌رود. 

افزون بر این، واکنش مادر شخصیت قربانی، که 

نه پناه دادن به فرزند، بلکه نفی موضوع شکایت 

به بهای حفظ آبرو است، ستون‌های حمایت 

 به 
ً
خانوادگی را فرومی‌ریزد. این سکانس، صراحتا

مخاطب می‌گوید که آبرو باید به بهای خاموشی 

حقیقت و رها کردن حق قربانی نادیده گرفته شود 

و رنج قربانی را مضاعف می‌کند.

در مجموع، سریال »شغال« با تکیه بر این 

محتوا، در عمل مسئله اخلاق در سریال‌سازی 

ایرانی را نابود کرده است. این سریال، بار 

دیگر مسئله تنظیم‌گری و نظارت محتوایی بر 

محصولات نمایش خانگی را برجسته می‌کند.

 واپس‌گرایی 
فیلم فارسی

نگاهی به سریال شغال

مهدی امیدی
خبرنگار
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در ایام حمله نظامی آمریکا و رژیم صهیونی به ایران 
عوامل بسیاری در دفاع از کشورمان نقش‌آفرینی 
کردند که مهم‌ترین آنها را می‌توان در سه مؤلفه 
»رهبری«، »مردم« و »نیروهای مسلح مقتدر« 
جست‌وجو کرد. در این مطلب به دنبال پردازش 
مهم‌ترین عامل ناامیدسازی دشمن براساس 
تجربه جنگ ‌12روزه هستیم. برای رسیدن به آن 
لازم است با مهم‌ترین دلایل اجتماعی حضور و 
نقش‌آفرینی مردم در جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم 
غاصب صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی آشنا 

شویم. 

 Bنقش مردم در ناامیدسازی دشمن
رهبر معظم انقلاب اسامی در سخنان تلویزیونی 
خود به نقش پررنگ طیف‌های گوناگون مردم در 
ناامید کردن دشمن اشاره فرمودند و مهم‌ترین دلیل 
موفقیت کشور در مقابل حملات دشمن را حضور 
مؤثر، همبستگی و یکپارچگی مردم، برشمردند. 
حمله نظامی رژیم صهیونی در ساعات ابتدایی صبح 
بیست‌وسوم خرداد تجربه جدید و متفاوتی نسبت 
به شنیده‌های مردم از جنگ‌های کلاسیک و به‌طور 
خاص دفاع مقدس هشت ساله بود. غافلگیری اولیه 
درخصوص از دست دادن فرماندهان ارشد نظامی و 
دانشمندان هسته‌ای، حمله موشکی و ناامنی در مناطق 
شهری و مسئله نفوذ داخلی هر یک به تنهایی برای 
فروپاشی هر جامعه‌ای کافی بود. بعد از ترس و دلهره 
و نگرانی ایجاد شده، به تدریج مردم بر اتمسفر مسموم 
رسانه‌های دشمن غلبه کردند و کوشیدند در میدان 
باشند و واقع‌بینانه و هوشیارانه با مسئله جنگ مواجه 
شوند، دوری از رسانه‌های معاند در روزهای ابتدایی 
جنگ و پویش‌های رسانه‌ای علیه این وطن‌فروشان، 
از جمله نشانه‌های این آگاهی تاریخی و بهنگام بود. 
حال که مشخص شد مردم نقش ویژه‌ای در مأیوس‌ و 
ناکام‌سازی دشمن در تهاجم ظالمانه و غافلگیرانه اخیر 
داشته است، این سؤال مطرح می‌شود که ملت با کدام 
مختصات و ویژگی‌ها توانست چنین سرنوشتی را برای 
دشمن رقم بزند؟ در واقع، مؤلفه‌های قدرت ملت ایران 
در نقش‌آفرینی چه بوده است؟ فهم و خودآگاهی به این 
مؤلفه‌ها می‌تواند هم ما را در فضایی که دشمن در پرتو 
جنگ شناختی به دنبال هراس‌افکنی از آغاز جنگ دوم 
است، مصون و واکسینه کند و هم راه‌های افزایش و 

تعمیق این مؤلفه‌ها را برای قوی‌تر شدن نشان دهد.

 B مرگ‌آگاهی و مسئله وحدت
فارغ از همه عوامل دخیل در امر اجتماع و افکار 
عمومی، مسئله مرگ آگاهی جامعه ایرانی ریشه 
بسیاری از کنش‌های وحدت‌گرایانه و وطن‌دوستی 
و هم نوع‌دوستی شد. تجربه جمعی و فردی مرگ 
آگاهی، یعنی اینکه شما مرگ را در چند قدمی خودت 
بدانی، ریشه بسیاری از کنش‌ها و آگاهی‌های اجتماعی 
می‌شود که ما در علوم اجتماعی با آن مواجه هستیم و 
درباره‌اش  تحلیل ارائه می‌دهیم. شهید آوینی معتقد 
بود: »مردمان این روزگار سخت از مرگ می‌ترسند... 
اما حقیقت آن است که زندگی انسان با مرگ در آمیخته 
است و بقایش با فنا. پیش از ما میلیاردها نفر بر روی 
این کره‌ی خاکی زیسته‌اند و پس از ما نیز«. به تعبیر 
وی »مرگ آگاهی یعنی که انسان همواره نسبت به 
این معنا که مرگی محتوم را پیش رو دارد آگاه باشد و 
با این آگاهی زیست کند و هرگز از آن غفلت نیابد«. 
اولین تجربه همبستگی اجتماعی با مرگ‌آگاهی شکل 
می‌گیرد و حالا مردم خود را یک کل واحد می‌دانند و 
بسیاری از همراهی‌ها و همدلی‌ها که در شرایط عادی 
به سختی شکل می‌گرفت، پس از شنیدن ناقوس مرگ 
با قوت و قدرت انجام می‌شد و با استقبال مردم نیز 

مواجه می‌شد.

 Bتقویت هویت جمعی در جنگ
بسیاری از تشکل‌های مردمی حالا فعالیت‌های 
 برای 

ً
فرهنگی و فعالیت‌های جهادی خود را صرفا

یک هدف واحد و بدون توجه به برجسته شدن نام 
و عنوان مجموعه و گروه خاصی انجام می‌دادند و 

همگرایی و فعالیت جبهه‌ای به صورت جدی در حال 
رقم خوردن بود. تقویت روحیه هم‌وطنان، فعالیت‌های 
امیدآفرین و همکاری‌های امنیتی جهت مقابله با نفوذ 
و بسیاری امورات دیگر با همکاری مردم پیش رفت.  
متأثر از این همبستگی اجتماعی هویت جمعی جامعه 
ایرانی تقویت شد و حالا عامه مردم موجودیت خود 
را در حفظ و تقویت این هویت جمعی می‌دیدند. 
این هویت جمعی با تبلیغات منفی دشمن در طول 
جنگ نه تنها تضعیف نشد؛ بلکه در شکل تعمیم 
یافته خود به فرهنگ مقاومت و تاب‌آوری تغییر شکل 
داد و تقویت شد و این مقاومت و تاب‌آوری پشتوانه 
عملیات‌های نظامی نیز شد. از جمله مصادیق این 
فرهنگ می‌توان به همراهی مردم در طول نبرد و اظهار 
خوشحالی از موفقیت‌های نظامی و توصیه به ایستادگی 
مسئولان، همراهی با سیاست کنترل بازار، همدردی 
با خانواده‌های آسیب‌دیدگان، همراهی با توصیه‌های 
امنیتی، حمایت از سیاست‌های رهبری در هنگامه 
جنگ اشاره کرد که نشانه هوش اجتماعی بالا و غیرت 
و وطن دوستی مردم در قالب هویت جمعی شکل 

گرفته به بهانه جنگ بود.

 Bپویایی فرهنگ مقاومت
این فرهنگی که در خال جنگ شکل گرفت و 
به‌صورت مداوم از سوی خود مردم بازتولید می‌شد، 
ترکیبی از ایثار، فداکاری، امید و اعتقاد به آینده‌ای 
 در نقطه مقابل تبلیغات دشمن مبنی 

ً
بهتر بود که دقیقا

بر فاصله‌گیری مردم از انقلاب قرار داشت. افراد و 
رسانه‌های مواجب‌بگیری که فاصله گرفتن مردم از نظام 
جمهوری اسامی را بزرگ‌ترین دستاورد انقلاب در 
این جنگ تبلیغ می‌کردند، حتی قادر به ارائه یک نشانه 

نبودند. در حالی که انسجام و اتحاد فوق‌العاده مردم و 
حاکم شدن روح تعاون و همکاری و همیاری بین مردم 
نشان‌دهنده پویایی فرهنگ مقاومت در جامعه ایرانی 
است که ریشه فطری آن را باید در گفتمان و فرهنگ 
انقلاب اسامی و دفاع مقدس اول این ملت ایستاده 
کنکاش کرد. البته همین ویژگی‌ها و مختصات جمعی 
ملت ایران را در صحنه‌های دیگری از جمله همه‌گیری 
کرونا هم شاهد بودیم و دیدیم که همین صحنه‌های زیبا 
در حمله اخیر رژیم اشغالگر و کودک‌کش صهیونیستی 
و آمریکای جنایتکار هم تکرار شد.  در این شرایط، 
 تماشاگر جنگ، بلکه »سازندگان گفتمان 

ً
مردم نه صرفا

مقاومت« خواهند بود. در نظریه‌های فرهنگی، به این 
افراد »عاملان فرهنگی« گفته می‌شود؛ کسانی که با 
کنش‌های روزمره‌شان، معنا و فرهنگ مقاومت، ایثار، 
فداکاری، امید به آینده را به صورت مداوم و مستمر 
بازتولید و بازتعریف می‌کنند. اینجاست که نقش 
مردم، نه به عنوان »پشتیبانان منفعل«، بلکه به عنوان 
»سربازان فعال جبهه فرهنگی« معنا پیدا می‌کند. آنان 
با خلق معنا، تولید روایت، و مشارکت اجتماعی، 
در نبردی هم‌زمان با جبهه نظامی شرکت می‌کنند. 
این تصویر، درست در تقابل با گفتمان دشمن بود که 
 یک »مصیبت تحمیلی« و 

ً
تلاش داشت جنگ را صرفا

مردم را قربانیان بی‌اراده‌ای نشان دهد که از انقلاب دل 
بریده‌اند. درحالی‌که شواهد میدانی، روایات مردمی 
 عکس این را نشان 

ً
و تحلیل‌های جامعه‌شناختی دقیقا

داد.

 Bسخن پایانی
بار دیگر انقلاب اسلامی با استفاده از ظرفیت ذاتی 
خود، یعنی حضور بهنگام و آگاهانه مردم از آزمونی 
سخت، با موفقیت و سربلندی بیرون آمد و اثبات شد 
که اگر در همه میدان‌ها امکان حضور و نقش‌آفرینی 
مردم با همه اقتضائاتش فراهم شود، بسیاری از مسائل 
و مشکلات جامعه با بهره‌گیری از این ظرفیت عظیم 
بالقوه قابل حل خواهد بود. کافی است امکان آزاد شدن 
و باروری این انرژی نهفته و پر ظرفیت مردمی از سوی 
سیاست‌گذاران فراهم شود و اعتماد اجتماعی مردم 
به دولتمردان و مسئولان افزایش یابد، در این صورت 
دیگر هیچ مسئله لاینحلی وجود نخواهد داشت و 
همان گونه که مردم در آزمون اعتماد به فرماندهان 
نظامی و رهبری حکیمانه انقلاب در نبرد با شیطان 
بزرگ و عامل اجیرشده‌اش سربلند بیرون آمدند، کشور 
روز به روز در همه عرصه‌ها تقویت خواهد شد و به 

رشد و بالندگی که شایسته آن هست خواهد رسید.

سومین عاملی که مانع رعایت معیارها و ضوابط 
انقلابی‌گری می‌شود، نداشتن قابلیت است. در 
تزاحم‌ها گاهی با این وضعیت مواجه می‌شویم 
که اولویت‌ها بسیار روشن و مستدل هستند و 
 کسی نمی‌تواند آنها را انکار کند. برای 

ً
تقریبا

نمونه، مقایسه وضعیت زنان در ایران و عربستان، 
هر انسانی را به این نتیجه می‌رساند که زنان در 
ایران ـ در مقایسه با عربستان‌ـ فرصت‌های رشد 
و شکوفایی بسیار بیشتری در زمینه‌های گوناگون 
دارند. نگاهی به فیلم‌های سینمایی ایران یا کاروان 
ورزشی ایران در بازی‌های آسیایی و المپیک در 
مقایسه با فیلم‌های سینمایی عربستان و کاروان‌های 
ورزشی این کشور و همچنین زمینه تحصیل بانوان 
در ایران در مقایسه با عربستان بسیار جلوتر است. 
در حالی عربستان به تازگی اجازه رانندگی به زنان 
داده که بانوان ایران اسلامی، چهل سال است که 
حق رأی دادن و انتخاب شدن برای نمایندگی 
مجلس و وزیر شدن را دارند. با همه این مسائل، 
مشاهده می‌کنیم که گاهی برخی زنان ایرانی، 
حسرت آزادی زن در عربستان برای رفتن به 
ورزشگاه را دارند. وجود چنین محاسباتِ عجیب 
و غیرمنطقی در برخی افراد عربستان را به پشتیبانی 
از آنها در جریان اغتشاشات 1401 واداشت که 
بیش از حد مضحک است. ریشه این مسئله فراتر 
از استدلال و منطق و فکر و اندیشه است. در واقع، 

می‌توان گفت مسئله در نداشتن ظرفیت وجودی 
برای پذیرش حقیقت است. رهبر معظم انقلاب 
در توصیف این حالت می‌فرمایند: »عل‌ىای‌حال، 
يک جبهه‌ خوب و وسيع، در مقابل جبهه‌اى عظيم 
در همين وادى روشنفکرى و هنر، که اعضايش 
به انقلاب ايمان نياوردند و به آن کفر ورزيدند، 
پديد آمد. جبهه‌ به وجود آمده‌ خودى، در مقابل 
آن جبهه‌ عظيم قرار گرفت؛ اما تيغ انقلاب، در 
هيچ جبهه‌اى کندتر از جبهه‌ روشنفکرى و هنر 
نبود! انقلاب توانست در همه‌جا‌ـ حتى در ميدان 
جنگ و در نظام‌ىهاى طاغوت‌ىـ نفوذ کند... 
اما به تعداد نظام‌ىهاى انقلابى شده که هيچ، 
حتى خيلى کمتر از آنها را در جبهه‌ روشنفکرى 
سراغ نداريم که انقلابى شده باشند... انقلاب 
ما نتوانست آن جبهه را فتح کند و اين البته عللى 
دارد... روشنفکران همواره وابستگ‌ىهاىي دارند 
که تصرف آنها، ولو از ناحيه يک فکر زلال پاک 

خالص، مشکل است... .«
در قرآن کریم هم مشرکانی که با وجود شناخت 
حق، از آن رویگردان بودند اینگونه توصیف 
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یعنی با اینکه در دل به آیات خداوند یقین 
داشتند، اما از روی ظلم و سرکشی آنها را انکار 
کردند. حال در مسئله تفکر و روحیه انقلابی، 
کسانی هستند که نه به دلیل ضعف استدلال و 
منطق، تفکر انقلابی را نفی می‌کنند و پس می‌زنند؛ 
بلکه سعه وجودی آنها از پذیرش این منطق، 

استنکاف دارد و حاضر نیست همراهی کند.

   آفاق    

رهبر معظم انقلاب امسال در سی‌وششمین سالگرد 
ارتحال حضرت امام خمینی)ره( با محور قرار 
دادن موضوع »استقلال ملی« به طور کامل این 
مقوله را تبیین و تحلیل کردند و عناصر مقوم آن را 
برشمردند. ایشان در جایی از این بیانات تصریح 
می‌کنند: »حرف اصلی من این است که امام 
انقلاب اسلامی را در قبال این آفت نابودکننده حفظ 
کرد و مصونیت داد. امام بزرگوار، با تدبیر الهی و با 
عقلانیت برخاسته‌ از ایمان به خدا و ایمان به غیب، 
کاری کرد که این آفت دامن انقلاب اسامی را 
نگیرد؛ یعنی ایشان کاری کرد که احساسات‌ـ خب 
در انقلاب ما هم احساسات زیاد بودـ نتواند مسیر 
اصلی و درست اولیه‌ انقلاب را و حرکت مردم را 
منحرف بکند و مردم را از آن راه دور بکند. امام 
چه کار کرد؟ مظهر عقلانیت امام، آن عقلانیتی 
که موجب شد بتواند این کار را انجام بدهد، دو 
رکن اساسی بود: یک رکن »ولایت فقیه«، یک 
رکن »استقلال ملی«. من آن معنایی را که در ذهن 
مبارک امام بود و در کلمات ایشان تکرار می‌شد، 
در ذیل کلمه‌ »استقلال ملی« معرفی می‌کنم؛ 
وقتی فکر می‌کنم، می‌بینم هیچ تعبیری مناسب‌تر 
از »استقلال ملی« وجود ندارد«. حداقل دو دسته 
تعریف درباره »استقلال« مطرح است؛ یکی 
استقلال سیاسی و یکی استقلال اقتصادی که در 
حوزه استقلال سیاسی، آن را به معنای آزادی یک 
کشور در تصمیم‌گیری‌های داخلی و خارجی، بدون 
سلطه مستقیم یا غیرمستقیم قدرت‌های خارجی 

تعریف می‌کنند. بعد دوم، استقلال اقتصادی است؛ 
یعنی یک کشور توانایی داشته باشد اقتصاد ملی 
خودش را، بدون اتکا یا وابستگی فراتر از حد نیاز به 
دیگر کشورها، اداره کند. در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی که به مثابه یک بسته »استقلال، آزادی، 
وحدت و تمامیت ارضی« با همدیگر در ذیل 
شعارهای بنیادین انقلاب اسلامی تعریف می‌شود، 
 استقلال یکی از مفاهیم بنیادین است که هم 

ً
طبیعتا

ارزش هویتی دارد و هم یک الزام سیاست‌گذاری. 
مفهوم استقلال در ایران پیوستگی تاریخی با مردم 
دارد و همواره تجربه شده است. استقلال در ایران 
هم جنبه اقتصادی داشته، یعنی خواسته‌ای برای 
کنترل بر منابع، هم جنبه سیاسی داشته، یعنی تأکید 
بر حاکمیت ملی و هم جنبه هویتی‌ـ فرهنگی داشته 
و ارزش‌های بنیادین ما را در بر می‌گرفته است. به 
همین دلیل جریان‌ها و بازیگرانی که در کنش‌های 
سیاسی ایران نقش داشتندـ و گاه با همدیگر 
تعارضاتی هم داشتندـ مثل ملی‌گراها، روحانیون و 
جریان‌های چپ، با وجود تمایزات جدی در مبانی 
اندیشه سیاسی خود، در مفهوم استقلال همیشه 
مرز مشترک پیدا کرده و با همدیگر همراه و همگرا 
شدند و جنبش‌ها و حرکت‌های ملی که در طول 
سال‌های مختلف در ایران رخ داده و توانسته موفق 
بشود، آنهایی بوده که با همگرایی همه این جریان‌ها 
با همدیگر شکل گرفته و همه‌شان در موضوع 
استقلال به‌ویژه با همدیگر همگرا کرده است. 
گفتنی است، در بزنگاه‌های مهم تاریخی ایران از 
جمله وقوع انقلاب اسلامی، ایستادگی هشت ساله 
در جنگ تحمیلی اول تا جنگ 12 روزه می‌توان 
مفهوم استقلال‌خواهی ملت ایران را به وضوح دید.  

   تبیین    

سیاست‌نامه

تنظیم بحث و انتخاب راه مناسب برای 
استدلال در هر موضوعی از مختصات 
فکری شهید صدر بود. اندیشه صدر از 
روشمندی علمی و فنی برخوردار بود 
که تدریس یا تحقیق درباره موضوعی 
خاص را منتج به نتیجه می‌کرد؛ از این رو 
می‌بینیم مباحث فقهی و اصولی ایشان از 
لحاظ روش و ترتیب فنی بحث، نسبت 
 فرق 

ً
به بحث‌های محققان گذشته کاملا

می‌کرد. ایشان مطالبی را که دیگران به 
صورت متداخل و درهم مطرح کرده 
بودند، به ویژه در مسائل پیچیده‌ای که 
فهمش مشکل و خلط و اشتباه در آنها 
زیاد بود، جهات و جوانب آن را از هم 
جدا می‌کرد و جوهره آن مطلب را روشن 
می‌ساخت و به گونه‌ای علمی و عینی آن 
را تحلیل و تنظیم می‌کرد، به طوری که 
اهل فن نیز نظیر آن را در مباحث دیگران 

نمی‌یافتند. 
طریقه استدلال در هرموضوعی را 
 فرق می‌گذاشت. بدین صورت 

ً
نیز کاملا

که در فلان موضوع آیا جای استفاده از 
برهان است یا محل به کارگیری استقراء 
و وجدان است؟ چنین نبود که در اثبات 
مدعای خود فقط به وجدانی بودن آن اکتفا 
کند؛ بلکه در استفاده از وجدان نیز به شیوه 
خاصی که می‌توان آن را روش »انگیزش 
وجدانی« نام نهاد، عمل می‌کرد، بدین 
معنا که وجدان محقق را نسبت به موضوع 
حساس و هوشیار می‌کرد. در خلال بحث 
از منبهات وجدانی، این نکته در مباحث 
 پیداست، برای نمونه 

ً
اصولی شهید کاملا

می‌توان به مبعداتی اشاره کرد که ایشان 
در مورد بشری بودن وضع لغات بنابر 
نظریه‌های مشهور اصولیان و نه نظریه خود 

او ذکر کرده است.
از ویژگی‌های اندیشه شهیدصدر 
گرایش منطقی و برهانی در اندیشیدن و 
در حل قضایای علمی توأم با اقناع روانی 
است و اینکه این دستاوردهای برهانی 
هماهنگ و مطابق وجدان بوده و تا حد 
زیادی قدرت اقناع و اطمینان روانی را 
 
ً
نیز در بر داشته باشد. چنین نبود که صرفا
نظریه‌ای را بدون دلیل نقل کند یا دلیل 
آن مصادره به مطلوب باشد، بلکه در 
هر فرضیه علمی ابتدا دلایل و براهین 
قانع‌کننده آن را ذکر می‌کرد. آوردن برهان 
در هر موضوعی مثل مباحث لغوی یا 
عقلانی یا عرفی برای او دشوار نبود. 
این ویژگی آرا و نظریات، این مکتب و 
دستاوردهای فکری آن را چنان صبغه 
علمی و منطقی داده که به آسانی نمی‌توان 
آنها را نقد کرد و آنها را قدرت اقناع بیشتر 
بخشیده و در ابطال نظریات و آرای دیگر 

تواناتر می‌کند.
همچنین ویژگی یاد شده، این مکتب 
را قادر به تربیت فکر و اندیشه پیروان 
خود کرده و پایه‌های آن را بر بنیان منطقی 
و علمی بنا می‌نهد و از مناقشات لفظی و 
درهم ریختگی و تداخل فهم‌ها که اغلب 
موجب سقوط تحقیقات و پژوهش‌های 
علمی و عقلی است، دور می‌کند. 
درعین حال این فکر برهانی و منطقی 
چنین نبوده که همیشه متکی به ساختار و 
اصطلاحات کلیشه‌ای باشد، چون گاهی 
این اصطلاحات کلیشه‌ای موجب به 
خطا رفتن فکر محقق شده و از واقع دور 
می‌شود و نظریاتی را اتخاذ می‌کند که 
وجدان سلیم آنها را رد می‌کند، به ویژه در 
مباحث دارای ملاک درونی و وجدانی که 

نیازمند روش خاصی در استدلال است.

 از انگیزش وجدانی 
تا اقناع روانی

سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۵۷

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۴۸ 

یخی  استقلال و پیوستگی تار
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی ‌ـ ۱۳

قابلیت نداشتن 

تقویت هویت و تاب‌آوری اجتماعی
نگاهی به مهم‌ترین عامل ناامیدسازی دشمن براساس تجربه جنگ ‌12 روزه

حمیدرضا قانعی
کارشناس سیاسی

خرد
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»مصطفی مافی« رئیس پارک 
فناوری اطلاعات و ارتباطات 
از افتتاح شعب پارک فناوری 
اطلاعات و ارتباطات در سه 
استان خبر داد و گفت: »به منظور 
حمایت از شرکت‌های فناور بومی، 
صاحبان ایده و فعالان حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، شعب جدید 
پارک فاوا در سه استان مازندران، 
سمنان و کهگیلویه و بویراحمد آماده 

افتتاح است و فناوران این مناطق به صورت ویژه تحت حمایت پارک 
قرار خواهند گرفت.« همچنین تا پایان سال، پنج استان دیگر شامل 
کردستان، ایلام، کرمانشاه، سیستان و بلوچستان و لرستان نیز به این 

شبکه اضافه می‌شود تا تعداد شعب پارک فاوا افزایش یابد.

 ICT پارک 
بسترهای توسعه فراهم می‌شود

بر اساس اسناد منتشره که تحت 
خارجی«  نمایندگان  ثبت  »قانون 
)FARA( ثبت شده، شرکت

به   Bridges Partners LLC

نمایندگی از وزارت خارجه رژیم 
صهیونی بیش از ۹۰۰ هزار دلار 
برای جذب و آموزش ۱۴ تا ۱۸ 
اینفلوئنسر آمریکایی هزینه کرده 
است.این کمپین تحت عنوان 
»پروژه استر« اجرا می‌شود و بودجه 

آن شامل پرداخت به اینفلوئنسرها و هزینه‌های تولید محتواست. 
طبق گزارش‌ها، منبع این بودجه وزارت خارجه رژیم صهیونیستی 
است که تنها در سال گذشته ۱۵۰ میلیون دلار برای پروژه‌های نفوذ 

رسانه‌ای در خارج از سرزمین‌های اشغالی دریافت کرده است.

۷۰۰۰ دلار 
افشای پروژه سفیدسازی رژیم صهیونی

نسخه اولیه سکوی ملی متن‌باز هوش 
ایران رونمایی شد. این  مصنوعی 
پلتفرم با هدف توسعه بومی مدل‌های 
هوش مصنوعی و کاهش وابستگی 
به فناوری‌های خارجی طراحی 
شده است. سکو شامل لایه‌های 
گوناگونی، از جمله مدل‌های زبانی 
بزرگ و مدل‌های چندوجهی است 
و زیرساخت، ابزارها و کتابخانه‌های 
لازم برای پژوهشگران و شرکت‌های 

دانش‌بنیان را فراهم می‌کند. به گفته مسئولان، این پلتفرم بدون استفاده از 
APIهای خارجی کار می‌کند و حتی در صورت قطع اینترنت نیز قابلیت 

فعالیت خواهد داشت. نسخه بتای آن در سال آینده و نسخه نهایی تا 
اسفندماه ۱۴۰۴ عرضه خواهد شد.

ملی سکوی 
گامی تازه برای هوش مصنوعی ایرانی

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

  گزارش  

در سال‌های اخیر، اهمیت خدمات رایانش 
ابری )Cloud Services( در دنیای فناوری 
اطلاعات بیش از پیش نمایان شده است. 
شرکت‌ها، دولت‌ها و حتی کسب‌وکارهای 
کوچک برای ذخیره‌سازی داده‌ها، پردازش 
اطلاعات، اجرای نرم‌افزارهای پیچیده 
و مدیریت سرویس‌های دیجیتال خود به 
زیرساخت‌های ابری متکی هستند. ایران نیز 
با توجه به رشد سریع فناوری‌های دیجیتال و 
افزایش نیاز سازمان‌ها به پردازش ایمن و پایدار 
داده‌ها، این روزها در پی یافتن راهکارهایی 

برای توسعه و تأمین این خدمات است.
یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های ایران در 
حوزه فناوری، موضوع تحریم‌های بین‌المللی 
است. بسیاری از ارائه‌دهندگان بزرگ خدمات 
ابری، مانند آمازون، آژور، گوگل کلاد و 
مایکروسافت به دلیل محدودیت‌های حقوقی و 
سیاسی، امکان فعالیت در ایران را ندارند. این 

وضعیت موجب شده است که ایران همواره 
در زمینه استفاده از خدمات پیشرفته ابری با 

محدودیت روبه‌رو باشد.
با این حال، گزارش‌های اخیر نشان 
می‌دهد ایران به دنبال ایجاد ارتباط با برخی 
از تأمین‌کنندگان بین‌المللی جایگزین است؛ 
شرکت‌هایی که شاید در چارچوب قوانین و با 
مدل‌های همکاری خاص بتوانند بخشی از نیاز 

ایران را پوشش دهند.
خدمات ابری تنها یک فناوری ساده برای 
ذخیره‌سازی داده نیست؛ بلکه زیربنایی برای 
رشد بسیاری از حوزه‌ها به شمار می‌آید. 
از هوش مصنوعی و کلان‌داده‌ها گرفته تا 
پرداخت‌های دیجیتال و سامانه‌های تجارت 
الکترونیک، همگی نیازمند دسترسی به 
زیرساخت‌های ابری قدرتمند هستند. برای 
ایران که قصد دارد در حوزه هوش مصنوعی 
و اقتصاد دیجیتال نقش‌آفرینی کند، توسعه این 

بخش ضرورت حیاتی به شمار می‌رود.
به عاوه، در حالی که موضوع امنیت 
سایبری و جنگ اطلاعاتی بیش از هر زمان 
دیگری مطرح است، ایران ناگزیر است به فکر 
تقویت زیرساخت‌های بومی و هم‌زمان یافتن 

راه‌هایی برای همکاری با شرکت‌های خارجی 
باشد.

کارشناسان فناوری معتقدند ایران باید میان 
دو مسیر تصمیم‌گیری کند:

1ـ سرمایه‌گذاری بر روی زیرساخت‌های بومی 
و ایجاد مراکز داده داخلی برای ارائه خدمات 

ابری مستقل؛
2ـ همکاری محدود با شرکت‌های خارجی 
و بهره‌برداری از تجربه و توان فنی آنها برای 

ارتقای سرعت و کیفیت خدمات.
راه اول مزیت امنیتی و استقلال به همراه 
دارد، اما نیازمند سرمایه‌گذاری سنگین و 
زمان‌بر است. راه دوم می‌تواند سرعت بیشتری 
در توسعه ایجاد کند، اما چالش‌های سیاسی و 

حقوقی فراوانی دارد.
پیگیری ایران برای دسترسی به خدمات 
 یک موضوع فناورانه نیست؛ بلکه 

ً
ابری، صرفا

ابعاد سیاسی و اقتصادی پررنگی دارد. در 
سطح بین‌المللی، این تلاش می‌تواند موجب 
ایجاد تنش با کشورهایی شود که از تحریم 
برای فشار استفاده می‌کنند. در داخل کشور نیز 
این موضوع به بحثی میان مدافعان خودکفایی 
مطلق و حامیان تعامل فناورانه با جهان تبدیل 

شده است.

برخی تحلیلگران بر این باورند که اگر ایران 

موفق شود تأمین‌کنندگان جدیدی پیدا کند یا 

حتی یک ائتلاف فناورانه با کشورهای همسو 

شکل دهد، می‌تواند گام مهمی برای بازسازی 

اطلاعات خود  فناوری  زیرساخت‌های 

بردارد. این امر نه تنها به نفع دولت، بلکه به 

سود شرکت‌های خصوصی و استارتاپ‌هایی 

خواهد بود که برای رشد نیازمند دسترسی به 

فناوری‌های نوین هستند.

هرچند ایران قدم‌هایی برای جبران 

عقب‌ماندگی در حوزه خدمات ابری برداشته، 

اما آینده همچنان نامشخص است. مشخص 

نیست که کدام شرکت‌ها حاضر به همکاری 

خواهند شد و چه میزان از نیاز داخلی از طریق 

این همکاری‌ها پوشش داده می‌شود! در عین 

حال، انتظار می‌رود زیرساخت‌های داخلی 

ابری نیز در سال‌های آینده تقویت شوند و 

همگرایی میان دو مسیر داخلی و خارجی 

شکل بگیرد.

امسال نیز همانند سال‌های گذشته »الکامپ« با 
حضوری پررنگ برگزار شد. وقتی بیست‌وهشتمین 
دوره نمایشگاه بین‌المللی الکامپ در خردادماه 
به دلیل جنگ رژیم صهیونیستی علیه ایران لغو 
شد، این احتمال می‌رفت که حداقل امسال این 
نمایشگاه برگزار نشود؛ اما در وضعیتی حساس 
و پرچالش نمایشگاه برپا شد و این امر نشان داد 
که این رویداد تنها یک رویداد تجاری نیست، 
بلکه بیانیه‌ای سیاسی، اقتصادی و فناورانه از سوی 
صنعت الکترونیک ایران است. اصرار بر برگزاری 
نمایشگاه در مهرماه، فراتر از یک تصمیم اداری بوده 
و نشان‌دهنده درک عمیق‌تری از جایگاه فناوری در 

معادلات امنیتی و راهبردی کشور است.
برگزاری الکامپ در حالی که امکان لغو یا 
تعویق آن وجود داشت، نشانه عزم جدی جامعه 
فناوری ایران برای ادامه مسیر است. این نمایشگاه 
نشان داد، صنعت الکترونیک کشور نه تنها در برابر 
فشارها و تحریم‌ها تسلیم نشده، بلکه با قدرت 
بیشتری به مسیر خود ادامه می‌دهد. حضور گسترده 
شرکت‌های دانش‌بنیان و استارتاپ‌ها در این دوره از 
نمایشگاه، حاکی از بلوغ فناورانه زیست بوم نوآوری 

ایران است.
یکی از ابعاد مهم جنگ‌های نوین، جنگ سایبری 
است که در جنگ 12 روزه هم به صورت جدی از 

سوی رژیم صهیونیستی پیگیری شد و ضرباتی را هم 
وارد کرد. آماده‌سازی کشور برای مقابله با این نوع 
جنگ کاری است که در زیست بوم فناوری و نوآوری 
کشور پیگیری می‌شود و در این میان نمایشگاه 
الکامپ نقش یک پایگاه نمایش توانمندی‌های 
دفاع سایبری را ایفا می‌کند. محصولات و خدماتی 
که در این نمایشگاه ارائه می‌شوند، تنها کاربرد 
تجاری ندارند، بلکه بسیاری از آنها به طور مستقیم 
در خدمت امنیت ملی و دفاع سایبری کشور 
قرار می‌گیرند. از سیستم‌های امنیت اطلاعات تا 
پلتفرم‌های ارتباطی امن، همگی در تقویت بنیان‌های 

دفاعی کشور سهمی دارند.

از سوی دیگر، برگزاری پرنشاط الکامپ به 
خوبی نشان می‌دهد،‌ایران یکی از بازیگران اصلی 
حوزه فناوری در منطقه است. افزایش سه‌برابری 
حضور شرکت‌های خارجی در این دوره، نشان 
می‌دهد با وجود تحریم‌ها و محدودیت‌ها، ایران 
هنوز به منزله یک بازار و یک مرکز فناوری جدی 
گرفته می‌شود. موقعیت ژئوپلیتیک منحصر به فرد، 
بازار جوان، تجربه عملی در وضعیت بحرانی و 
اکوسیستم استارتاپی در حال رشد پتانسیل‌هایی 
هستند که موجب جدی گرفتن این موضوع 
می‌شوند. هرچند باید به این نکته اشاره کرد که ما 
هنوز در حوزه سخت‌افزار با چالش‌های جدی 

روبه‌رو هستیم، اما حرکت‌های آغاز شده در این 
زمینه نیز امیدبخش است.

آنچه از الکامپ امسال می‌توان دریافت، این 
است که صنعت فناوری ایران از مرحله بقا به مرحله 
رشد در حال گذار است. بسیاری از شرکت‌ها 
نه تنها به فکر تأمین نیازهای داخلی هستند، بلکه 
خود را برای حضور در بازارهای بین‌المللی آماده 
می‌کنند. ظرفیت‌های موجود در حوزه‌هایی، مانند 
نرم‌افزار، بازی‌های رایانه‌ای و خدمات دیجیتال، 
ظرفیت بسیاری برای صادرات دارند. در هر صورت 
الکامپ امسال بیش از هر چیز نشان داد که صنعت 
فناوری ایران زنده و پویاست و اگر حمایت‌ها 
هدفمند و مستمر باشد، ایران می‌تواند در آینده‌ای 
نزدیک به قطب فناوری در منطقه تبدیل شود. مسیر 
پیش‌رو هرچند دشوار، اما با توجه به استعدادها و 

 دست‌یافتنی است.
ً
ظرفیت‌های موجود، کاملا

با این حال، نمایشگاه الکامپ همانند تمامی 
رویدادهای کشور با چالش‌ها و اشکالاتی در 
ساختار و اجرا روبه‌روست که توجه و رفع آنها برای 
تحقق کامل اهداف این رویداد حیاتی است. تکرار 
و نبود نوآوری در محتوا، غلبه شرکت‌های دولتی و 
 کم‌عمق بودن پنل‌ها و سخنرانی‌ها، 

ً
شبه‌دولتی، بعضا

هزینه‌های سنگین نمایشگاه برای شرکت‌های 
کوچک و تمرکزگرایی در تهران از جمله نقدهایی 
است که به الکامپ وارد است و باید پیگیری و رفع 

شود.

سرمایه‌گذاری بر   زیرساخت

محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 

اسلامی؛ امروز دو اولویت رفاهی اصلی 

داریم که باید بدون معطلی پیگیری 
کنیم؛ دولت اجرا کند مجلس هم پای 
کار خواهد بود. یکی اجرای قانون 
کالابرگ به شیوه‌ای که قیمت کالا برای 
پرداخت مردم در طول سال ثابت بماند 
و قدرت خرید در برابر تورم حفظ شود 
و دیگری حل مسئله مسکن با راهکار 
برنامه هفتم و قانون جهش تولید مسکن.

سید عزت‌الله ضرغامی، وزیر سابق میراث 

فرهنگی: اقدام قوه ‌قضائیه در موضوع 

عفو معیاری و آزادی تعداد زیادی از 
زندانیان قابل تحسین است. با رفتار 
انبساطی دادستان محترم، بخش قابل 
توجهی از محکومان امنیتی هم شامل 
تاریخی شدند. معیارهای  این فرصت 
دستگاه قضائی و اقدام اجرایی بر اساس 
آن، منطقی و قابل دفاع است و می‌تواند 

استمرار یابد.

مهدی محمدی، مشاور رئیس مجلس 

در امور راهبردی: اگر فرض کنیم هدف 

اسنپ بک ایجاد شکاف سیاسی، 
اختلاف اجتماعی و شوک اقتصادی با 
هدف زمینه‌سازی اقدامات آتی بوده، 
به دلیل اقدام فوری دولت، نظارت و 
پیگیری جدی مجلس و خصوصا تدبیر 
مؤثر دبیرخانه شعام، دشمن تا اینجا 
ناکام مانده است. از قدم به قدم این مسیر 

در هفته‌های آینده باید مراقبت کرد.

طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: 

»تشدید مجازات جاسوسی  طرح 
و همکاری با رژیم صهیونیستی و 
کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع 
ملی« که در مراحل قبل با ابهامات و 
اشکالاتی مواجه شده بود، پس از انجام 
اصلاحات در مجلس شورای اسلامی و 
بررسی مجدد در شورای نگهبان، مغایر 
با موازین شرع و اصول قانون اساسی 

شناخته نشد.

امیرعلی ابوالفتح، فعال رسانه:  ترامپ 

خطاب به فرماندهان ارشد ارتش 
آمریکا: اگر از گفته‌های من خوشتان 
نمی‌آید، می‌توانید اتاق را ترک کنید. اما 
با رفتن شما، هم درجه‌تان و هم آینده‌تان 
پایان خواهد یافت. شاید اصلی‌ترین 
دلیل برپایی نشست بی‌سابقه پنتاگون 
برای گفتن همین یک جمله بوده است؛ 

ترامپ وفاداری مطلق می‌خواهد.

سلطانی‌فرد، رئیس دفتر حفاظت منافع 

ایران در مصر: اروپا در مذاکرات اخیر 

همانگونه وزیر خارجه روسیه گفت 
کاملا تبدیل به ابزار ترامپ برای فشار 
بر کشورمان شده است وقت آن رسیده 
ما از اروپا عبور کنیم. اگر توانستیم 
مهم‌ترین پایگاه آمریکا در منطقه را 
هدف قرار دهیم یعنی قدرت سخت 
داریم. قدرت نرم با آمریکا نیز موفق 

خواهد بود اینجا ایران است.

بهادری‌جهرمی، سخنگوی پیشین دولت؛ 

کمی واقعیت جهان ببینیم: وزیر جنگ 

آمریکا: »چنان‌که تاریخ به ما می‌آموزد، 

 شایسته صلح‌اند، 
ً
تنها کسانی که واقعا

کسانی هستند که آماده‌اند برای دفاع از 
آن بجنگند. به همین دلیل، صلح‌طلبی 
خطرناک  و  ساده‌لوحانه  رویکردی 

است.«

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

مهدیه چوپانی
دبیر گروه مجازستان

محمد اصولی
کارشناس فناوری اطلاعات

فناورانه غ  بلو
الکامپ ۱۴۰۴؛ آرایش فناورانه ایران در میانه جنگ‌های نوین

ایران در مسیر همکاری با تأمین‌کنندگان خدمات ابری
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راهبرد

 تقویم تاریخی انقلاب اسامی نشان 
می‌دهد، در دفاع مقدس و نیمه دوم مهرماه 
سال 1362 کشورهای اروپایی و آمریکا و 
برخی از کشورهای عربی، به ویژه در حوزه 
خلیج‌فارس در یک هماهنگی برنامه‌ریزی 
شده پشتیبانی جدیدی از صدام به عمل 
آوردند با این هدف که شکست قطعی را 
به ایران تحمیل کنند. در این زمینه با نگاهی 
به صحنه میدان مشخص می‌شود این 
نقشه استکباری برای مقابله با جمهوری 
اسامی نتیجه عکس داد. دشمنان با 
تبلیغات و هیاهوی رسانه‌ای از سلاح جدید 
فرانسوی‌ها به نام »سوپر اتاندارد« رونمایی 
کردند که چیزی جز هیاهوگری نبود. در 
این راستا، عده‌ای مطرح کردند که این 
هواپیماها را به عراقی‌ها نداده‌اند، جمعی 
دیگرشان می‌گفتند قطعات آن را قطعه قطعه 
کرده‌اند و تحویل داده‌اند تا خود عراقی‌‌ها 
مونتاژ کنند، گروهی دیگر خبر می‌دادند 
که داده شده و در فلان فرودگاه نگهداری 
می‌شود و... . خلاصه برای خودشان سر و 
صداهایی راه انداختند که در واقع ایرانی‌ها 
را بترسانند و در بوق و کرنا می‌گفتند که پنج 
تا از این هواپیماها را به صدام تحویل داده‌اند 
و بعد پیش‌بینی می‌کردند که عراقی‌ها در 
این جنگ سه ساله خود با ایران »شکست 
قطعی« را به ایران تحمیل خواهند کرد. 
برخی رسانه‌ها هم با تحلیل‌های‌شان 
گزارش می‌‌دادند که جنگنده‌های »سوپر 
اتاندارد« که به موشک‌های »اگزوسه« مجهز 
هستند، می‌توانند به جزیره خارک، ترمینال 
عمده صدور نفت ایران در خلیج‌فارس 
صدمه بزنند. از سوی دیگر آمریکا قول داده 
بود که به هر قیمتی شده آبراه »تنگه هرمز« 
را باز نگه دارد. در این راستا ناو هواپیمابر 
»رنجر« آمریکا با پیش‌بینی یک بحران 
جدید در خلیج‌فارس از آمریکای مرکزی 
به اقیانوس هند آمده بود، انگلیس هم ناو 
هواپیمابر خود را به این ناحیه فرستاده بود 
و... . آقای هاشمی‌رفسنجانی در خطبه‌های 
نماز جمعه با تحلیلی در این باره گفت: »ما 
آماده دفاع هستیم و از خودمان مطمئنیم، 
 هواپیماهای »توپولوف« 

ً
عراق قبا

شوروی را داشت که خیلی از اینها )سوپر 
اتانداردها( خطرناک‌تر بود، میگ 25 دارد 
که از اینها خیلی خطرناک‌ترند. بعضی از 
 داده بود از اینها 

ً
میراژهایی که فرانسه قبلا

خیلی خطرناک‌تر بود، همان موشک‌های 
»بی‌اسکاد« شوروی و موشک‌های چینی 
و فرانسوی که از زمین به زمین می‌زدند 
و... ولی چیزی به دست نیاوردند، حالا 
این ساح‌ها هم اگر وارد جنگ شود از 
سه حال خارج نیست: یا اینکه ما اینها را 
در همان فضا ساقط می‌کنیم، یا اینها موفق 
می‌شوند بعضی از کشتی‌های ما را بزنند! یا 
موفق می‌شوند به طور کلی در جزیره خارک 
لوله‌های نفتی را ببندند! این سه حالت که 
بیشتر نیست، آن حالت اول و دوم چیزی 
نیست، یعنی اگر بیایند کشتی‌ها را بزنند 
مثل حالا می‌شود؛ چون حالا هم می‌زنند، 
همین حالا هم موشک »اگزو سه« دارند و 
می‌زنند. خب جنگ است و جنگ از این 

چیزها دارد؛ ما هم تحمل می‌کنیم.« 
در حال حاضر هم، تمام این سر و 
صداها که درباره »مکانیسم ماشه« و 
بازگشت تحریم‌ها و تهدیدها علیه ایران 
به گوش می‌رسد، از سوی کشورهای 
اروپایی به خصوص آمریکا، انگلیس و 
آلمان است که با هدف ایجاد فشارهای 
سیاسی و تبلیغات کارهای خودشان است. 
همه این فشارها برای این است که ما از 
موضع انقلابی‌مان عقب‌نشینی کنیم؛ اما ما 

عقب‌نشینی نمی‌کنیم.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

عقب‌نشینی نمی‌کنیم

 B    دکتر عزیزی به نظر شما پس از پایان 
برجام، چه اقداماتی باید در مقابل 

اروپایی‌ها انجام داد؟  
بگذارید ابتدا به این پرسش پاسخ دهیم که »آیا 
برجام دستاوردی برای ایران داشت؟« متأسفانه پس 
از حدود ۱۰ سال، باید گفت برجام هیچ آورده‌ای 
برای ملت ما نداشت و حتی به‌واسطه سوءاستفاده 
برخی کشورهای اروپایی و آمریکایی، مشکلاتی هم 
ایجاد کرد. امروز جامعه ما با این مشکلات مواجه 
است. در نگاه کلان، برجام برای نظام اسامی 
دستاورد به شمار نمی‌آید و نباید در کارنامه پرافتخار 
ایران به ‌عنوان دستاورد ثبت شود. در آن زمان، دولت 
و مسئولان وقت تصور می‌کردند از مسیر برجام 
می‌توان به حل مشکلات اقتصادی و زیربنایی و 
انتظارات مردم رسید؛ اما اعتقاد ما این است که اگر 
همان موقع به اقتصاد مقاومتی، که فرمول کارآمد و 
جدی ما بود، عمل کرده بودیم و اقتصاد و جامعه را 
شرطی نکرده بودیم، بسیاری از مشکلات امروز را 

نداشتیم.
آن زمانی که آمریکا از برجام خارج شد تا به امروز 
حدود ۲۰۰۰ تحریم علیه ایران اعمال کرده است. 
اروپایی‌ها هم پس از اسنپ‌بک، ۱۲۰ تحریم را 
در نظر دارند. اینکه این تحریم‌ها چقدر اثر دارد 
یا ندارد، جای بحث است. اما نکته اینجاست که 
برجام آن‌گونه که مردم انتظار داشتند، هیچ خاصیتی 
نداشت. امروز هم دیگر برجامی باقی نمانده که 
بخواهیم درباره اثرات و دستاوردهایش صحبت 

کنیم.

 B    با توجه به بازگشت تحریم‌ها از سوی  
اروپایی‌ها و خروج آمریکایی‌ها از 
برجام، دیگر تنها ما هستیم که به 
تعهدات پایبند مانده‌ایم. چرا باید این 
تعهدات را ادامه دهیم؟ این شاید پاسخ 
سؤال شما درباره خروج از ان‌پی‌تی 
باشد. نظر شما چیست؟ موافقید یا 

مخالفید؟ دلایل خود را هم بیان کنید.
وقتی می‌خواهیم به سؤالی مانند موافقت یا 
مخالفت با خروج از ان‌پی‌تی پاسخ دهیم، باید 
مرزی به نام مرز حقیقی و حقوقی تعریف کنیم. 
شاید فردی به‌طور شخصی اعتقاد داشته باشد که 
وقتی ان‌پی‌تی برای ما آورده‌ای ندارد، چرا خودمان 
را به آن متعهد کنیم؟ این موضوع شبیه برجام است. 
ما روزی به این معاهده، یعنی معاهده منع اشاعه 
سلاح‌های هسته‌ای، پیوستیم. قرار بود چه اتفاقی 
بیفتد؟ قرار بود آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر 
اساس مفاد این معاهده، به‌ویژه ماده ۴ و سایر مواد، 
ظرفیت‌های بین‌المللی و فراملی خود را برای کمک 
 در 

ً
به ما به کار گیرد. این ظرفیت‌ها چیست؟ مثلا

زمینه آموزش، آژانس باید به کشور عضو کمک 
کند، یا در پیشگیری از خطراتی که متوجه تأسیسات 
هسته‌ای است، باید نقش‌آفرینی کند، یا نسبت به 
دانشمندان هسته‌ای احساس مسئولیت داشته باشد. 
قرار بود آژانس جلوی انحرافات را بگیرد. آیا امروز 
 ان‌پی‌تی 

ً
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و اساسا

این فرصت‌ها را برای ما فراهم کرده است؟ شاید 
برخی بگویند که می‌تواند، اما ما می‌گوییم آیا کرده 
است؟ خیر. ان‌پی‌تی باید برای ما آورده‌ای داشته 
باشد. در طول سال‌هایی که عضو ان‌پی‌تی بودیم، 
هیچ بهره‌ای نبردیم، اما موانع زیادی پیش روی ما 

بوده است.
گذشته از این، برخی مسئولان ما تصمیماتی 
گرفتند یا توافق‌هایی مانند پروتکل الحاقی امضا 
کردند که مشکلات زیادی برای ما ایجاد کرد. امروز 
وقتی می‌خواهید موافقت یا مخالفت با ان‌پی‌تی را 
ارزیابی کنید، باید ببینید آیا آورده‌ای داشته است؟ 
می‌گوییم خیر. بنده معتقد هستم که ان‌پی‌تی برای 
ما آورده‌ای ندارد و به چیزی بی‌خاصیت متعهد 
شده‌ایم. اما آیا جمهوری اسلامی باید اکنون تصمیم 
به خروج از ان‌پی‌تی بگیرد؟ این یک تصمیم کلان 
است که همه ارکان نظام، از جمله مجلس، دولت 
و سایر سازمان‌های تخصصی، باید به درک واحدی 

برسند تا به‌عنوان تصمیم نظام درباره ماندن یا خروج 
از ان‌پی‌تی به نتیجه برسیم.

 B    مجلس در زمینه این موضوع اقدامی هم 
انجام داده است؟

در مجلس شورای اسامی حدود ۱۵ طرح و 
پیشنهاد نمایندگان، با یک فوریت، دو فوریت یا سه 
فوریت را در کمیسیون امنیت ملی جمع‌بندی کرده 
و یک طرح جامع آماده کرده‌ایم. اما نمی‌خواهیم 
به‌صورت جزیره‌ای عمل کنیم و بگوییم این نظر 
مجلس است. این تصمیم کلان نظام است. به نظر 
من قانون تعلیق، قانون بسیار خوبی است که مجلس 

شورای اسلامی تصویب کرده است.

 B    ارتقای سطح معیشتی کارکنان نیروهای 
مسلح یکی از خبرهایی است که 
این روزها در رسانه‌ها منعکس شده 
است. در این خصوص توضیحی ارائه 

می‌دهید.
در خصوص برنامه‌های مجلس و کمیسیون امنیت 
برای تقویت بنیه دفاعی نیروهای مسلح و کارکنان 
آنها باید گفت که به طور کلی، کمیسیون امنیت 
ملی به تازگی نشستی با »امیر موسوی« رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح، برگزار کرد و در ادامه 
با معاونان ستاد کل نیروهای مسلح دیدارهایی 
داشتیم. خروجی این دیدارها و گفت‌وگوها، 
تهیه طرح تقویت بنیه دفاعی نیروهای مسلح بوده 
است. طرح آماده است، اما در کنار تهیه این طرح، 
نشستی نیز با رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
برگزار کردیم. الحمدلله اراده و انگیزه مجلس، 
دولت و سازمان برنامه و بودجه بر این است که به 
میزان منابع موجود کشور، تقویت نیروهای مسلح، 
بنیه دفاعی و معیشت و نیازهای کارکنان نیروهای 
مسلح را دنبال کنیم و به نتیجه برسانیم. اعداد و ارقام 
خوبی برای این تقویت پیش‌بینی شده و امیدواریم 
ان‌شاءالله این میزان، بخش قابل‌توجهی از نیازها 
را پاسخگو باشد. البته در برنامه هفتم، تصمیمات 
بسیار خوبی برای مسائل مسکن، ارتقای معیشت 
کارکنان و بازنشستگان نیروهای مسلح گرفته شده 
و اجرای کامل برنامه هفتم، خود فرصتی برای 
تقویت بنیه دفاعی، مسکن، معیشت و سایر خدمات 
رفاهی و نیازهای نیروهای مسلح، مجموعه انتظامی 
و بازنشستگان است. در جلسه‌ای هم که با آقای 
دکتر لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی 
داشتیم،‌همین مباحث را بررسی کردیم تا راه‌های 

ارتقا و تقویت نیروهای مسلح را دنبال کنیم. 

 B    برخی در فضای مجازی و رسانه‌ها 
در حقیقت دنبال القای حمله نظامی 
هستند. تحلیل شما در این باره 

چیست؟ 
ببینید، متأسفانه اسنپ‌بک و همان مکانیسم ماشه، 
در جامعه ما عنوانش گمراه‌کننده شده است. این 
مکانیسم به اندازه‌ای که اثر روانی در جامعه ایجاد 
کرد، اثر واقعی نداشت.  در حال حاضر چینی‌ها 

گفته‌اند اجرا نمی‌کنیم، روس‌ها گفته‌اند اجرا 
نمی‌کنیم، بسیاری از کشورهای همسو، هم‌پیمان 
و حتی کشورهای منطقه گفته‌اند اقدام غیرقانونی 
است و ما تحریم‌ها را علیه جمهوری اسلامی اعمال 
نمی‌کنیم. این تحریم‌ها که ۱۲۰ نهاد، فرد حقیقی 
و حقوقی را شامل می‌شود، تأثیر چندانی ندارد. 
خود مکانیسم ماشه و اسنپ‌بک آن برد و اثری که 
اروپایی‌ها دنبالش بودند، نداشته و ندارد. البته ما 
همیشه در جلسات کمیسیون امنیت ملی گفته‌ایم 
که اسنپ‌بک مانند این است که فردی سلاحی 
دارد، یک کلت کمری با یک فشنگ، و نمی‌داند 
شلیک کند یا نه. اگر شلیک کند، دیگر چیزی ندارد 
و معلوم نیست حتی به هدف بخورد یا نه. به نظر 
من، اروپایی‌ها اشتباه محاسباتی کرده و ناشیانه عمل 
کردند. اگرچه اصل این اقدام غیرقانونی است، چون 
آنها به تعهدات برجام عمل نکردند. اگر ورق بزنید 
 هیچ‌یک از تعهدات برجام 

ً
و ببینید، اروپایی‌ها تقریبا

را اجرا نکردند. آمریکایی‌ها هم که تکلیف‌شان 
مشخص است. حالا ادعا می‌کنند چون جمهوری 
اسامی به تعهداتش عمل نکرده، ما اسنپ‌بک 
کردیم. یکی از خودشان باید بپرسد شما خودتان 
چه کردید؟ چقدر به تعهدات عمل کردید؟ این 
اقدام هم غیرقانونی است و هم فاقد اثری است که 
برخی در جامعه متأسفانه پذیرفته‌اند. اما اینکه این 
اقدام غیرقانونی بهانه‌ای برای جنگ شود، به چه 
دلیلی؟ ما کار غیرقانونی کردیم یا آنها؟ ما خلاف 
تعهدات عمل کردیم یا آنها؟ ما نقض عهد کردیم 
یا آنها؟ ما از برجام خارج شدیم یا آنها؟ دلیلی 
به‌لحاظ منطقی وجود ندارد که این بهانه جنگ شود. 
ضمن اینکه اسنپ‌بک چه ارتباطی به حمله نظامی 
دارد؟ دلیلش چیست؟ اما به هر حال، متأسفانه 
نظام بین‌الملل امروز از هیچ مبنای حقوقی پیروی 
نمی‌کند. یکی از این موارد، توافق‌نامه‌ای بود که 
ما انجام دادیم. سایر توافق‌نامه‌ها و مصوبات هم 
که وجود داشته، کسی به آنها اعتنا نمی‌کند. اگر با 
آن رویکرد قلدرمآبانه، زورگویانه و سلطه‌گرانه، و 
اجماعی که بین دشمنان ملت ایران در این سال‌ها 
بوده، به‌ویژه بین سه کشور اروپایی و آمریکایی‌ها که 
در برخی موضوعات اشتراک منافع دارند، نیازی به 
اسنپ‌بک هم نیست. مگر جنگ ۱۲ روزه ما بهانه‌ای 
داشت؟ لذا می‌خواهم عرض کنم که مکانیسم ماشه 
و اسنپ‌بک هیچ دلیلی برای اشتباه محاسباتی از 
سوی آمریکایی‌ها، اروپایی‌ها یا رژیم صهیونی ایجاد 

نمی‌کند.
بر فرض که یک اشتباه محاسباتی انجام دهند و 
به اقدام نظامی دست بزنند، مطمئن باشند پشیمان 
خواهند شد. من اینجا با قاطعیت می‌گویم، مطمئن 
باشید، مثل همان نبرد ۱۲ روزه که در روز پنجم یا 
ششم، وقتی دیدند اوضاع‌شان بسیار خراب است، 
دست به دامن برخی شدند که بیایید آتش‌بس کنیم، 
مطمئن باشید دوباره التماس می‌کنند؛ بنابراین نه 
اسنپ‌بک و نه مکانیسم ماشه نمی‌تواند بهانه‌ای برای 
 غیرقانونی 

ً
این اقدامات باشد. اقدامات آنها کاملا

است. ممکن است اشتباه محاسباتی انجام دهند، اما 
جمهوری اسلامی همیشه برای برخورد قاطع با این 
 
ً
اشتباهات آماده بوده و هست. البته در جنگ، طبیعتا
طرف‌هایی وارد می‌شوند و خساراتی به بار می‌آید؛ 

جنگ به ذات خود تلفاتی دارد. اما پیروز میدان در 
گذشته ایران اسلامی بوده و به فضل الهی، اگر دشمن 
مرتکب اشتباه محاسباتی شود، به برکت همین مردم 
و ایمان و اراده‌ای که بر آنها حاکم است، ان‌شاءالله 

باز هم ملت ایران پیروز این میدان خواهد بود.

 B    به نظر شما با توجه به فعال شدن 
اسنپ‌بک و عدم همراهی شورای 
امنیت، چین و روسیه، رویکرد نظام 
برای تقویت همکاری با شرق، چین، 
روسیه و دیگر کشورها مثل هند 

چیست؟ 
جمهوری اسلامی همیشه سعی کرده از ظرفیت 
شرکای راهبردی خود استفاده کند. این امر طبیعی 
است. ارتباط ما با چین و روسیه در گذشته خوب 
بوده، الان خوب است و بدون شک در آینده بیش 
از گذشته خواهد بود. در همین ماجرای مکانیسم 
ماشه و اسنپ‌بک و بازگشت برخی تحریم‌ها، 
چین و روسیه مخالفت کردند و حتی یک قطعنامه 
 ما ارتباط خود را در همه 

ً
پیشنهاد دادند. لذا عملا

بخش‌ها، حوزه‌های اقتصادی، صنعتی و حوزه‌هایی 
که مورد نظر نظام اسامی بوده، حفظ کرده‌ایم، 
توسعه داده‌ایم و توسعه خواهیم داد. ما عضو مؤثری 
از پیمان شانگهای و بریکس و پیمان اوراسیا هستیم. 
با چین توافقنامه ۲۵ ساله داریم که دنبال می‌کنیم. 
با روسیه معاهده همکاری‌های اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی، دفاعی و امنیتی در بخش‌های مختلف 
داریم که در همین مجلس دوازدهم به تصویب 
رسید. ما همیشه دنبال این بوده‌ایم که با شرکای 
راهبردی خود در سطوح مختلف ارتباط داشته 
باشیم. جمهوری اسلامی همه تلاش خود را می‌کند 
تا از ظرفیت کشورهای همسایه برای برون‌رفت از 
مشکلات و تنگناهای اقتصادی، تجاری، بازرگانی، 
دفاعی و امنیتی، حداکثر بهره مشترک را ببرد. 
هر کشوری که امروز آمادگی داشته باشد تا از 
 ظرفیت‌هایی 

ً
ظرفیت‌های ایران استفاده کند و متقابلا

ارائه دهد، جمهوری اسلامی آماده است. این محور 
ایران، چین و روسیه روزبه‌روز قدرت خود را بیشتر 
پیدا می‌کند و آمریکایی‌ها از این اتحاد استراتژیک 

نگران هستند.

 B    دشمن چه سناریویی برای مقابله با 
جمهوری اسامی دارد و ما در مقابل 
این دسیسه‌ها و فرافکنی‌های دشمن چه 

راهکاری می‌توانیم ارائه دهیم؟ 
این بحث بسیار گسترده و عمیقی است. وقتی 
از دشمن صحبت می‌کنیم، باید توجه داشت که 
جمهوری اسلامی به واسطه ظرفیت‌های خوب 
و رویکردهای منطقی خود، همیشه تلاش کرده 
با همه کشورها، به جز کشورهایی که مشروعیت 
ندارند مثل رژیم صهیونی، با صلح، آرامش، امنیت 
و ثبات همکاری کند و ارتباط برقرار کند. جمهوری 
اسامی ایران درس‌های بزرگی به جهانیان داده 
است. امروز اگر می‌بینیم بسیاری از مردم جهان 
بیدار و آگاه شده‌اند، ظلم‌ستیز شده‌اند و مقابل 
اندیشه‌های سلطه‌گران ایستاده‌اند، حتی در همین 
آمریکا و اروپا می‌بینید که به خیابان‌ها می‌آیند و 
علیه نظام حاکم تظاهرات می‌کنند و شعار می‌دهند 
به واسطه درسی است که ایران داده است. ما کار 

بزرگی در سپهر سیاسی جهان انجام داده‌ایم. 
دشمنانی مانند آمریکا و ایادی آنها برای مقابله 
با اندیشه‌های بلند ملت بزرگ ایران، سه راهبرد 
دارند: پشیمان‌سازی از گذشته، آشفته‌سازی 
حال، و ناامیدسازی از آینده. دشمن سناریوها و 
تاکتیک‌هایش را در این سه راهبرد تنظیم می‌کند. 
از ابزار رسانه، تبلیغات، دروغ، شایعه‌پراکنی، 
القای نادرست، و تلاش برای ناکارآمد نشان دادن 
استفاده می‌کند. دشمن تلاش دارد عده‌ای را از 
گذشته پشیمان کند، فضای کشور را با وجود همه 
توانمندی‌ها، تلاش‌ها و اقداماتی که البته مشکلاتی 
هم دارد، کمبودها و نارسایی‌هایی هم هست، آشفته 

نشان دهد و نسبت به آینده ناامید کند.

 پاسخ قاطع ایران
وپا  به اشتباه محاسباتی ار

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی مطرح کرد

این روزها تب و تاب مسئله برجام، حضور و خروج از ان‌پی‌تی، دسیسه‌ها و فرافکنی‌های دشمن علیه جمهوری اسلامی ایران و راهکارهای مقابله با آن نقل محافل 
سیاسی شده است؛ از این‌رو برنامه »قطب‌نما«، برای پاسخ به ابعاد این موضوع به طور اختصاصی با دکتر »ابراهیم عزیزی« رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی مجلس شورای اسلامی گفت‌وگو کرده است که در ادامه مشروح این مصاحبه آورده می‌شود.

احسان بهاری
خبرنگار

عکس‌: حامد گودرزی
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پاسدار

   قبیله عشق    

پدرم یک پاسدار بود

شهید  دختر  ترکاشوند«  »فائزه 
»حجت‌الاسلام‌والمسلمین علی ترکاشوند« 
می‌گوید: »اگر بخواهم از ویژگی‌های بارز 
پدرم بگویم، شاید مهم‌ترین خصلت او 
خانواده‌دوستی باشد؛ خانواده برایش محور و 
اولویت اصلی در زندگی بود. آنچه از پدر در 
ذهن و خاطر ما باقی مانده است، جز خوبی 
و محبت چیزی نیست. پدرم در هیچ زمینه‌ای 
برای خانواده کوتاهی نکرد و تا آخرین لحظه، 

تکیه‌گاهی امن و استوار برای ما بود.
او آنقدر حامی و پشتیبان قوی برای من 
و خواهرانم بود که حتی در سال‌هایی که در 
غربت هم زندگی می‌کردیم، هرگز احساس 
کمبود نکردیم، حضور و محبتش به‌قدری 
عمیق بود که ما همواره یک پشتوانه واقعی 
را کنار خود حس می‌کردیم؛ پشتوانه‌ای 
که هیچ‌گاه اجازه نداد خلأ یا ضعفی در 
زندگی‌مان شکل گیرد. علاوه بر آن وظایف 
پدری که همه پدرها در تأمین نیازهای خانواده 
دارند، مانند فراهم کردن خوراک و پوشاک و 
رسیدگی به امور روزمره، او برای ما یک معلم 
واقعی هم بود و شاید ما دانش‌آموزان خوبی 
برای او نبودیم، اما او به‌عنوان یک پدر دلسوز، 
هیچ‌گاه دست از آموزش و تربیت برنداشت.

پدرم تنها با کلامش درس نمی‌داد؛ گاهی 
حتی با یک رفتار ساده، سکوتی معنا‌دار یا یک 
حرکت کوچک، نکاتی را به ما منتقل می‌کرد 
که امروز هرچه بیشتر در مسیر زندگی جلو 
می‌رویم، عمق آنها را بیشتر درک می‌کنیم. 
این روزها وقتی به گذشته نگاه می‌کنم، 
می‌بینم که پدرم فقط برای ما یک تکیه‌گاه 
نبود، بلکه کلاسی زنده از اخلاق، ایمان 
 
ً
و انسانیت بود. من باور دارم که بابا واقعا
یک معلم بود؛ معلمی که هرچه داریم، از 
همان درس‌هایی است که او در زندگی به ما 

آموخت.
وقتی خبر شهادت پدرم را شنیدم اولین 
چیزی که به ذهنم رسید، این بود که از دست 
 چیز آسانی نیست... زخمی 

ً
دادن پدر اصلا

است که هیچ‌وقت خوب نمی‌شود؛ اما در 
آن لحظه‌ تلخ، تنها نقطه‌ای که می‌توانست 
کمی به ما آرامش بدهد، این بود که بابا مزد 
زحماتش را گرفت؛ همان چیزی که لیاقتش 
را داشت. اگر جز این بود شاید بیشتر دل‌مان 
می‌سوخت. در آن لحظات آنچه بیش از همه 
در ذهنم مرور می‌شد کلام امام حسین)ع( 
 
ً
 بقضائک و تسلیما

ً
در کربلا بود؛ »الهی رضا

لأمرک...« همین جمله در ذهنم می‌چرخید. 
انگار تنها پناه بود برای آرام کردن دلم؛ اینکه 
بدانم شهادت پایان راه بابا نبود، بلکه پاداشی 

بود برای سال‌ها مجاهدت و ایمانش.
پدرم یک پاسدار بود! او فردی دغدغه‌مند 
نسبت به نظام و جامعه بود و همواره تلاش 
می‌کرد در جایگاهی قرار گیرد که بتواند به 
مردم خدمت کند و گره‌ای از مشکلات‌شان 
بگشاید. نکته برجسته در شخصیت ایشان، 
این بود که هیچ‌گاه از مقام، رتبه یا جایگاه خود 
سخنی به میان نمی‌آورد و همواره اولویت 
را بر اثرگذاری واقعی و کمک به دیگران 
می‌گذاشت. نگاه پدرم همواره نگاهی 
مسئولانه و انسانی بود؛ همیشه می‌پرسید: آیا 
در این جایگاهی که قرار دارم می‌توانم کمکی 
کرده یا گره‌ای از زندگی کسی باز کنم؟ و این 
دغدغه، شاخصه‌ای بود که ایشان را از دیگران 

متمایز می‌کرد.«

حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه

به منظور کمک به دهک‌های کم درآمد جامعه، سازمان بسیج 
مستضعفین، تسهیلات ۱۵۰ میلیون تومانی قرض‌الحسنه برای 
متقاضیان انرژی خورشیدی در نظر گرفته است. این وام چهار 
درصد با بازپرداخت هفته ساله است و هر کیلووات ساعت 
برق تولیدی این صفحات به مدت ۲۰ سال از خانوار‌های 
عادی به قیمت دوهزارو ۵۰۰ تومان و خانوار‌های تحت پوشش 
نهاد‌های حمایتی سه هزار تومان خریداری می‌شود. هزینه هر 
نیروگاه خانگی به ازای نصب هر کیلووات پنل خورشیدی، ۲۵ 
تا ۳۰ میلیون تومان اعلام شده که برای یک مجموعه ۵ کیلو 

واتی بین ۱۲۵ تا ۱۵۰ میلیون تومان سرمایه نیازِ است.

خورشیدی انرژی 
»محمد رفیعی« رئیس جمعیت هلال‌احمر شهرستان مرودشت 
گفت: »در راستای طرح »حمایت ماندگار« در مهرماه و با هماهنگی 
با مرکز انتقال خون، تیم سیار خونگیری در شهر سیدان شهرستان 
مرودشت مستقر شد.« وی افزود: »در استقرار یک روزه تیم سیار 
خونگیری، داوطلبان هلال‌احمر و مردم نوع‌دوست سیدان، ۷۴ واحد 
خون سالم برای استفاده بیماران و نیازمندان، اهدا کردند.« محمد 
رفیعی ادامه داد: »اهدای خون تجلی والاترین حس انسان‌دوستی و 
مسؤلیت اجتماعی است که نه تنها به نجات جان بیماران و تسریع 
درمان آنها کمک می‌کند، بلکه فرهنگ ایثار و همدلی را در جامعه 

گسترش داده و پیوندی عمیق میان افراد ایجاد می‌کند.«

74 واحد زندگی
خبر

پایگاه بسیج صندوق کارآفرینی امید کشور در پویشی بیش از هزار 
جلد کتاب به کتابخانه‌های عمومی شهرستان زاهدان اهدا کرد. 
»غلامعلی صمصامی« مدیر صندوق توسعه کارآفرینی استان در 
مراسم اهدای کتاب گفت: »صندوق توسعه کارآفرینی در کنار 
فعالیت‌های اقتصادی، فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی را نیز در 
دستور کار خود دارد.« وی افزود: »افزایش مطالعه موجب می‌شود 
تا مردم نسبت به حقوق اقتصادی خود آگاه‌تر شوند و کارآفرینی 
بهتری داشته باشند.« »مهدی جهانتاب« مدیر کل کتابخانه‌های 
عمومی استان هم گفت: »تعداد کتاب، متراژ کتابخانه‌ها و تعداد 

اعضا سه شاخصه مهم برای افزایش مطالعه است.«

1000جلد کتاب اهدای 

بامداد ۲۳ خردادماه، رژیم صهیونی با تجاوزی 
آشکار، شماری از فرماندهان ارشد نظامی و 
شهروندان غیرنظامی ایران را به شهادت رساند 
و همچنین تأسیسات نظامی ایران را هدف 
حملاتی قرار داد. این اقدام، زمینه‌ساز پاسخی 
قاطع از سوی جمهوری اسامی ایران شد؛ 
پاسخی که فراتر از یک واکنش نظامی صرف، 
چالشی جدی در برابر ساختار پدافند هوایی 
چندلایه و گران‌قیمت رژیم صهیونی پدید آورد.

 B »۳وعده صادق« 
و اثبات ضعف سامانه‌های میلیاردی

عملیات »وعده صادق۳«، که همان شب با تلاش 
نیروی هوافضای سپاه آغاز شد و طی ۱۲ روز در ۲۲ 
 خاتمه 

ً
موج ادامه یافت، اگرچه درگیری‌ها را موقتا

داد، دستاوردهای راهبردی مهمی به همراه داشت. 
این عملیات، ادعاهای مکرر آمریکا و رژیم صهیونی 
در خصوص قابلیت‌های سامانه‌های پدافندی رژیم 
صهیونی را به‌شدت زیر سؤال برد. با وجود تمام 
تبلیغات پیرامون استحکام پدافند رژیم صهیونی، 
موشک‌ها و پهپادهای ایرانی موفق شدند بیش از ۲۶ 
هدف راهبردی، به‌ویژه مراکز نظامی و امنیتی ارتش 
رژیم جعلی صهیونی را که نقاطی کلیدی به شمار 
می‌آمدند، هدف حمله قرار دهند. این نفوذ گسترده، 
نشان داد که سدهای دفاعی رژیم صهیونی، آنچنان 

که ادعا می‌شدند، نفوذناپذیر نیستند. 
»سرلشکر سیدیحیی صفوی« دستیار و مشاور 
فرمانده معظم کل قوا، با اشاره به حجم بالای 
درگیری‌ها، آماری حیرت‌انگیز ارائه می‌دهد: 
»در جنگ تحمیلی اخیر، تمام ذخایر موشکی 
)پدافندی( رژیم صهیونی تمام شده بود؛ به این معنا 

که این رژیم بیش از ۶۰۰ موشک تاد را در این جنگ 
شلیک کرده بود.« این حجم مصرف بالا، خود 
گواهی بر شدت عملیات و تلاش مذبوحانه رژیم 
کودک‌کش صهیونی برای مقابله با امواج حملات 

ایران است. 

 B سامانه »تاد«؛ 
لایه‌ای پرهزینه و شکننده

یکی از مهم‌ترین سامانه‌های پدافندی مورد استفاده 
رژیم صهیونی، تاد )THAAD( است که دوربردترین 
لایه دفاع هوایی این رژیم را تشکیل می‌دهد. تاد، 
سامانه‌ای دفاع هوایی مرحله پایانی و با ارتفاع 
بالاست که شرکت لاکهید مارتین آن را طراحی 
کرده و در سال ۲۰۰۸ برای مقابله با موشک‌های 

بالستیک تولید شده است.
-TPY این سامانه از چهار بخش اصلی شامل رادار
2، مرکز فرماندهی و کنترل،‌ پرتابگرها و موشک 
رهگیر تشکیل شده است. رادار TPY-2 توانایی 
کشف اهداف را از فاصله ۱۰۰۰ کیلومتری دارد 
و موشک‌های آن می‌توانند اهداف را تا برد ۲۰۰ 
 شامل 

ً
کیلومتری منهدم کنند. هر آتش‌بار تاد معمولا

۶ تا ۸ پرتابگر است که هر کدام قابلیت شلیک ۸ 
موشک را دارند. به این ترتیب، یک آتش‌بار تاد 
می‌تواند بین ۴۸ تا ۶۴ موشک شلیک کند. با این 
حال، بارگذاری مجدد هر پرتابگر حدود ۳۰ دقیقه 
زمان می‌برد که در بحبوحه حملات گسترده، یک 

نقطه ضعف جدی به شمار می‌آید.

 B ۴۸ میلیون دلار 
در مقابل ۴۰ هزار دلار

شکست عملیاتی تاد در برابر حملات ایران، با یک 
فروپاشی مالی نیز همراه بود. کارشناسان نظامی 
برآورد کرده‌اند که هر فروند موشک سامانه تاد 
حدود ۱۲ میلیون دلار هزینه دارد. در مقابل، قیمت 
هر پهپاد ایرانی تنها بین ۱۵ تا ۴۰ هزار دلار تخمین 

زده می‌شود.
این تفاوت نجومی در قیمت، یک چالش اقتصادی 
عظیم برای رژیم صهیونی و حامیانش به وجود 
آورده است. بر اساس برآوردها، اگر سامانه دفاعی 
صهیونی برای انهدام تنها یک پهپاد ایرانی مجبور به 
استفاده از یک خشاب چهارتایی از موشک‌های تاد 
شود، رقمی حدود ۴۸ میلیون دلار صرف خواهد 

شد. افزون بر این، ظرفیت تولید موشک‌های تاد در 
آمریکا، حتی با وجود فشارهای سیاسی، محدود 
است و تنها حدود ۵۰ فروند در سال تولید می‌شود. 
این محدودیت، در کنار نرخ بالای مصرف در طول 
درگیری‌های اخیر، نشان می‌دهد که پدافند هوایی 
رژیم صهیونی نه تنها در رهگیری موشک‌ها و 
پهپادهای ایرانی ضعف دارد، بلکه از نظر پایداری 
مالی و تأمین مجدد ذخایر نیز بسیار پرهزینه و 

شکننده است.

 B درهم‌شکستن 
»پیشرفته‌ترین پدافند جهان«

ساختار دفاع هوایی رژیم صهیونی در سال‌ها و 
دهه‌های گذشته، با هزینه‌ای بیش از ۸۵ میلیارد دلار 
)به گفته سعدالله زارعی(، به‌صورت چندلایه شامل 
سامانه‌هایی، چون تاد، پیکان، فلاخن داوود، گنبد 
آهنین و پاتریوت مستقر شده است. رژیم صهیونی 
این سیستم را به‌عنوان »پیشرفته‌ترین پدافند جهان« 

معرفی می‌کرد.  
اما همان‌طور که »سرتیپ سمیر راغب« ژنرال 
بازنشسته ارتش مصر، تأکید می‌کند: »موشک‌های 
ایرانی موفق شدند از سدهای پدافندی رژیم 
صهیونی عبور کنند. پدافند هوایی رژیم صهیونی 
به‌عنوان پیشرفته‌ترین پدافند جهان شناخته می‌شود. 
حتی آمریکا چنین سامانه پدافند هوایی‌ای در اختیار 
ندارد. با این حال، در چنین مخمصه‌ای گرفتار 

شده‌اند.«
یکی از مهم‌ترین پیامدهای جنگ اخیر، اثبات 
ناکارآمدی سیستم پدافند میلیون دلاری رژیم 
صهیونی در مقابل پهپادها و موشک‌های کم‌هزینه‌تر 
ایرانی است. این ناکامی، نشان‌دهنده یک تحول مهم 
در عرصه دفاعی منطقه و به رخ کشیدن توان نظامی 
ایران در عرصه بین‌المللی است. این عملیات نشان 
 گران‌قیمت یا چندلایه بودن یک سیستم 

ً
داد صرفا

پدافندی، تضمین‌کننده امنیت در برابر تاکتیک‌های 
نوین حملات موشکی و پهپادی نیست.

وقتی تاد ضربه فنی شد!
هزینه‌ سنگینی که پهپادهای ایرانی روی دست صهیون‌ها گذاشت

ثبت ۱۰۰ هزار شغل ایجاد شده در سامانه رصد
»سردار محمد زهرایی« مسئول بسیج سازندگی 
کشور، در حاشیه افتتاح کارگاه اشتغال‌زایی 
بسته‌بندی »سامت باب دل« در شهرستان 
بهرام‌آباد، ضمن تبریک هفته دفاع مقدس به 
ملت ایران، اظهار داشت: »یکی از محورهای 
تمرکز دشمن، سفره مردم و اقتصاد کشور است. 
از کمپین فشار حداکثری گرفته تا تحریم‌های 
ظالمانه، هدف آنها ایجاد انزوا برای ایران اسلامی 

بوده است.«
وی افزود: »در مقابل این فشارها، تئوری 
اقتصاد مقاومتی به‌عنوان راهبردی بی‌نظیر از 
سوی رهبر معظم انقلاب تبیین شد و در ساختار 
اجرایی کشور جاری شد. هرچند هنوز به همه 
ابعاد آن نپرداخته‌ایم، اما مسیر روشن است و باید 

با همدلی در این مسیر حرکت کنیم.«
سردار زهرایی با اشاره به نقش بسیج 
مستضعفین در تحقق اقتصاد مقاومتی، گفت: 
»بسیج به‌عنوان حلقه میانی مردمی و بازوی 
اجرایی دولت، در تثبیت اشتغال و احیای 
واحدهای صنعتی نیمه‌فعال نقش‌آفرینی می‌کند. 
از ابتدای دولت شهید رئیسی، این روند آغاز شده 

و بازتاب مثبتی داشته است.«
وی با تشریح مدل تسهیل‌گری بسیج در 
زنجیره تولید تا تجارت، اظهار کرد: »ما وظیفه 
داریم پرونده مردم را در دست گرفته و برای 
دریافت مجوزها تا مرحله نهایی پیگیری کنیم. 
در صورت موفقیت، الگوها را میان مردم تکثیر 
می‌کنیم تا انگیزه عمومی برای فعالیت‌های مشابه 

افزایش یابد.«

مسئول بسیج سازندگی کشور با اشاره به 
حمایت‌های مجلس از طرح‌های اشتغال‌زایی، 
گفت: »تاکنون 10/5 همت تسهیلات کم‌بهره 
برای اشتغال مصوب شده که شامل وام‌های ۱۵۰ 
تا ۳۰۰ میلیون تومانی و حتی تا ۴ میلیارد تومان 
برای کارفرمایان بوده است. از این میزان، 6/8 
همت جذب شده و بر اساس تعهد ما به دولت، 
ایجاد ۱۰۰ هزار شغل در سامانه رصد ثبت شده 

است.«
وی ادامه داد: »سال گذشته، صحت اشتغال 
ثبت‌شده از سوی بسیج ۹۴ درصد بود که 
صندوق‌های  دقیق  هدف‌گذاری  نشان‌دهنده 
قرض‌الحسنه و پایگاه‌های مقاومت است. در سال 
گذشته ۱۲۳ هزار شغل و امسال تا این لحظه ۱۱۰ 

هزار شغل ایجاد شده است.«
سردار زهرایی با تأکید بر اهمیت اشتغال 
پایدار، گفت: »تمرکز ما بر عرصه‌هایی چون 
صنایع دستی و غذایی است که با زندگی مردم گره 
خورده‌اند و در قالب کارگاه‌های کوچک قابل اجرا 
هستند. این مدل‌ها کمتر درگیر بروکراسی بوده و با 

نیروی انسانی محدود قابل تحقق هستند.«
وی در پایان با اشاره به ظرفیت‌های استان 
چهارمحال و بختیاری در حوزه کشاورزی، 
خاطرنشان کرد: »فرآوری محصولات کشاورزی 
و ایجاد ارزش افزوده برای کشاورزان از 
اولویت‌های ماست. هرچند هنوز به نقطه مطلوب 
نرسیده‌ایم، اما مسیر روشنی در پیش داریم و با 
توکل به خداوند، تا پایان سال به هدف ۱۵۰ هزار 

شغل نزدیک خواهیم شد.«
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پاسدار

   روی خط    

زنگ بیدار باش!
09120004413/ فعال‌سازی مکانیسم ماشه 

برای بهتر هم شد چون تکلیف‌مان روشن شد. 
از امروز باید این درس را بگیریم که غرب 
هیچگاه برای ما مورد اطمینان و دلسوز نبوده 
و نخواهد بود. ان‌شاءالله نسل‌های آینده این 

موضوع را فراموش نکنند.
09370005541/ خوشا به غیرت کاروان 

صمود که در این بازار داغ بی‌غیرتی سردمداران 
غرب و شاه‌نشین‌های عرب جانشان را بر کف 
دستشان گرفتند و با دست‌های خالی دربرابر 

رژیم کودک‌کش صهیونی ایستادند.
جلوی  نمی‌خواهید   /09120003372

این اصلاح‌طلبان را بگیرید قبل از رفتن 
رئیس‌جمهور به آمریکا نسخه دیدار با ترامپ 
می‌دهند وقتی هم که پزشکیان نه به دستور اینها 
و به دستور حضرت‌آقا پاسخ مذاکره با آمریکا 
را می‌دهد به او نسخه استعفاء را پیشنهاد 
می‌دهند. از این جماعت دشمن‌تر مگر داریم.

09360007813/ راه سیدحسن نصرالله 
همیشه ادامه‌دار است حتی اگر اعراب خود 
فروخته غرب بخواهند ادامه‌دهندگان راه 

سیدحسن نصرالله را سد کنند.
09170002425/ این چه وضع تیم‌های 

فوتبالی است که مفت مفت پول‌های 
میلیون‌دلاری می‌گیرند ولی از تیم‌های دسته 
چندم عربی هم می‌بازند. دم بچه‌های کشتی 
گرم که با کمترین هزینه‌ بیشترین افتخارات را 
کسب می‌کنند وقتی هم که می‌بازنند از مردم 
عذرخواهی می‌کنند. کمیته ورزشی خوابی که 

این فوتبالی‌ها انقدر مفت‌خور شده‌اند.
09150001372/ اخبار دروغینی که از 

لشکرکشی‌های آمریکا در منطقه دائم از 
کانال‌های همسو با دشمن و شبکه‌های معاند 
پمپاژ می‌شود کامل کننده پازل تلاطم اقتصاد 
ایران است؛ خدا لعنت کنند کسانی را که 
برای گرانی و تلاطم بازار با دشمن همکاری 

می‌کنند.
09210005001/ یک روز طالبان اینترنت 

افغانستان را قطع کرد کانال‌های تلگرامی 
 
ً
تعیین نرخ دلار از کار افتاده بودند؛ خواهشا
کاری بکنید دشمن از دور نزدیک دارد در بازار 
ایران جولان می‌دهد آنوقت اقتصاد ایران فقط 
از اینها تبعیت می‌کند آقای وزیر اقتصاد کاری 

بکنید.
09380003021/ دولت باید در دوران پسا 

مکانیسم ماشه هم افکار عمومی را مدیریت 
کند و هم اینکه مدیریت جدی‌تری از خودش 
نشان بدهد. ما هر روز داریم می‌گوییم دشمن 
دارد قیمت دلار و طلا بالا می‌برد؛ دشمن که 
کار خودش را می‌کند آیا دولت هم کار خودش 

را به درستی انجام می‌دهد؟
09160004144/ این چه وضعیتی است 

فیلم‌ها انگار در ایران ساخته نمی‌شوند؛ 
برخی‌ها جوری این نقش‌ها و دیالوگ‌های 
بی‌حیایی را به زبان می‌آورند و بازی می‌کنند 
که انگا حق طبیعی بازیگران و کارگردانان و 
فیلم‌سازان است. اگر قرار است کاری به کار 
این جماعت نداشته باشید به مردم هم بگویید 
که مردم هم تکلیف خودشان را بدانند این 

فیلم‌ها را نمی‌شود با خانواده دید.
از  دائم  رئیس‌جمهور   /09190005124

یکسان‌سازی مدارس و رسیدگی به مدارس 
مناطق محروم سخن می‌گوید اما مدارسی در 
همین تهران است که 45 نفر در یک کلاس 
هستند. به نظر شما در این کلاس‌ها چند 
درصد از بچه‌ها درس را می‌فهمند تا بتوانند 
با مدارس گرانقیمتی که کمتر از ده دانش‌آموز 

دارد برابر کند.
بیدار  09120003371/ کاروان صمود زنگ 

باش دنیاست. ان‌شاءالله پیروز حق بر باطل 
نزدیک است.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

پالایشگاه مهر خلیج فارس یکی از بزرگ‌ترین طرح‌های پالایشگاهی 
کشور است که نقشی راهبردی در تأمین پایدار سوخت داخلی و 
کاهش وابستگی به واردات ایفا می‌کند. حفاری در شرایط سخت 
اقلیمی و گرمای طاقت‌فرسای منطقه، با همکاری مؤثر شرکت فلات 
و بر اساس برنامه‌ریزی دقیق، با بالاترین سطح کیفیت و استانداردهای 
فنی انجام گرفت. این دستاورد نشان می‌دهد، وجود سرمایه انسانی 
متعهد، متخصص و پرتاش در قرارگاه خاتم‌الانبیاء)ص(، تحقق 
اهداف بزرگ و پیشبرد طرح‌های ملی را ممکن کرده و زمینه‌ساز ایفای 
نقشی مؤثرتر در توسعه و آبادانی کشور است. در این پروژه، مؤسسه 
ایستاب هلدینگ نیرو، مسئولیت اجرای حفاری، شمع‌کوبی و بخشی 

از سازه فونداسیون مخازن را بر عهده دارد.  

 ثبت رکورد بی‌سابقه
عملیات اجرایی بزرگ‌ترین مجموعه بحران و ایمنی استان 
هرمزگان و نخستین سوله چند منظوره و ایستگاه آتش‌نشانی بزرگ 
جزیره قشم، با مشارکت قرارگاه مدینه منوره نیروی زمینی سپاه و 
سازمان منطقه آزاد قشم، در شهرک مهستان آغاز شد. این مجموعه 
به عنوان بزرگ‌ترین مجموعه بحران و ایمنی هرمزگان و بزرگ‌ترین 
ایستگاه آتش‌نشانی جزیره، در زمینی به مساحت ۲۳/۱۵۲۴۸ 
مترمربع به مرحله اجرا در می‌آید. »سردار محمد مارانی« فرمانده 
قرارگاه مقدم مدینه منوره نیروی زمینی سپاه، در حاشیه این مراسم 
درباره فاز نخست پروژه توضیح داد و اظهار داشت: »در فاز 
نخست، ایستگاه عملیاتی و اداری آتش‌نشانی با زیربنای ۱۵۰۰ 
متر مربع و اعتباری بالغ بر ۲۰۲ میلیارد ریال ساخته خواهد شد.«

ایمنی  مجموعه  بزرگ‌ترین 
خبر

»سردار سیدحسن مرتضوی« فرمانده قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، اظهار کرد: »۹ مهرماه 
سال جاری، طی مراسمی، ۶ هزار بسته لوازم‌التحریر که هر 
 به مبلغ ۳ میلیارد تومان 

ً
بسته شامل ۱۶ قلم است و مجموعا

بین دانش‌آموزان نیازمند حاشیه شهر زاهدان توزیع شد.« وی 
افزود: »همچنین ۱۵۵ سری جهیزیه به مبلغ ۷ میلیارد تومان 
به نوعروسان نیازمند در سراسر استان تحویل شد.« فرمانده 
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه بیان کرد: »تجلیل از تعداد 
۵۰۰ جهادگر بسیجی که در عرصه‌های محرومیت‌زدایی در 
سراسر استان سیستان و بلوچستان فعالیت داشته‌اند نیز از دیگر 

برنامه‌های این مراسم خواهد بود.«

جهیزیه  ۱۵۵

 قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( عملیات 
تزریق گاز به خط لوله سرخس‌ـ نکا از 
پروژه‌های هلدینگ نفت، گاز و پتروشیمی، 
حدفاصل کیلومتر ۱۶ تا ۷۴ را با حضور 
مدیران ارشد صنعت گاز و مدیران پروژه‌های 

مرتبط به اجرا درآورد.
اجرای این پروژه با تعویض کامل خط 
قدیمی و ارتقای کلاس لوله از A به ‌Dـ 
به‌عنوان بالاترین سطح کیفی‌ـ همراه بود؛ 
اقدامی که به دلیل فرسودگی خطوط قبلی، 
پایان عمر مفید آنها و افزایش مشترکان 
جدید، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر به شمار 

می‌رفت.
در این پروژه که شرکت مهندسی توسعه 
گاز به عنوان پیمانکار اصلی انجام داد، بیش 
از ۱۰۰ نیروی متخصص در بخش‌های 
مهندسی، تأمین کالا و ساخت مشارکت 
داشتند و تاکنون تمامی مراحل با پیشرفت 

۱۰۰ درصدی به سرانجام رسیده است.

از جمله فعالیت‌های کلیدی انجام‌شده در 

این طرح می‌توان به جوشکاری، عایق‌کاری، 

تسطیح مسیر، آماده‌سازی و تزریق گاز در 

خط جدید اشاره کرد.

با وجود این، عملیات اجرایی با 

چالش‌هایی از قبیل، تجمع آب در محل‌های 

دشواری  لوله‌گذاری،  برای  حفاری‌شده 

رادیوگرافی و بررسی جوش‌ها در شرایط 

بارندگی شدید و ایجاد صدای آزاردهنده 

هنگام تست لوله‌ها و تخلیه گاز مرده همراه 

بود.

تیم اجرایی با اتخاذ تدابیر ویژه از جمله 

به‌کارگیری همزمان چند پمپ و کف‌کش 

برای تخلیه آب، استفاده از سایه‌بان‌های 

متحرک و اطلاع‌رسانی به ساکنان محلی به 

منظور کاهش نگرانی‌ها، توانست این موانع 

را مدیریت و پروژه را طبق برنامه تکمیل کند.

 پیشتازی  قرارگاه  خاتم
 در    پروژه‌های   عمرانی

آیت‌الله سیدهاشم حسینی‌بوشهری، رئیس 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و نایب رئیس 
اول مجلس خبرگان رهبری، در همایش 
بصیرتی فرماندهان و کارکنان ستاد فرماندهی 
کل سپاه »مکتب سیاسی امامین انقلاب 

اسلامی« را تبیین کرد.
بوشهری،  حسینی  سیدهاشم  آیت‌الله 
رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و نایب 
رئیس اول مجلس خبرگان رهبری با تأکید 
بر پیوستگی اندیشه امام راحل)ره( و رهبر 
معظم انقلاب، اصول بنیادین مکتب سیاسی 
ایشان را شامل جهان‌بینی توحیدی، اسلام 
ناب محمدی، نگاه بین‌المللی، پاسداری از 
ارزش‌ها، عدالت اجتماعی و مقاومت در برابر 

مستکبران عنوان کرد.
رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با 
تأکید بر پیوستگی مکتب امام راحل)ره( و رهبر 
معظم انقلاب، تصریح کرد: »برای شناخت 
شخصیت رهبر معظم انقلاب، ابتدا باید 

شخصیت امام)ره( را شناخت.«
وی با استناد به فرمایش رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر اینکه راه ما، مکتب ما و هدف ما همان 
راه امام است، خاطرنشان کرد: »هرگونه تبیین 
 تبیین مکتب 

ً
مکتب سیاسی امام)ره(، عملا

سیاسی رهبر معظم انقلاب نیز هست و هیچ 
تفرقه و جدایی بین این دو وجود ندارد.«

 Bاصول مکتب سیاسی امامین انقلاب
آیت‌الله حسینی بوشهری در ادامه ویژگی‌های 

اصلی مکتب سیاسی امامین انقلاب را شرح 
داد و گفت: »اولین ویژگی مبتنی بودن بر 
جهان‌بینی توحیدی است که در آن، عالم وابسته 

به قدرت بی‌انتهای الهی دیده می‌شود.«
وی اسام ناب محمدی)ص( را دومین 
اصل این مکتب برشمرد و با اشاره به اهمیت 
آرای مردم در این مکتب، بیان کرد: »امام 
راحل)ره( بلافاصله پس از انقلاب، فرمان 
همه‌پرسی برای تعیین نظام اسلامی را صادر 
کردند، چرا که معتقد بودند مردم باید آرای خود 
را به صندوق‌ها بریزند و این نشان‌دهنده احترام 

به اراده مردم است.«
وی پاسداری از ارزش‌ها را که به شکل‌گیری 
اصل ولایت فقیه منجر می‌شود، رکن بعدی 
این مکتب معرفی کرد و گفت: »شخصیتی 
که عهده‌دار جایگاه رفیع ولایت فقیه می‌شود، 
باید جامع علم، تقوا و درایت باشد؛ علم او 
آگاهی‌آور، تقوای او شجاعت‌آفرین و درایت 
او تضمین‌کننده مصالح عالیه کشور و ملت 

است.«
آیت‌الله حسینی بوشهری تأکید کرد: 
»ولایت فقیه مسئله امروز نیست، بلکه از متن 
دین استنباط شده و از مسلمات فقه اسلام 
است.« وی با تأکید بر اینکه در این ویژگی، 
بصیرت و دشمن‌شناسی معنا پیدا می‌کند، 
افزود: »این ایستادگی در مقابل دشمنان، 
منحصر به زمان حیات امام راحل)ره( نشد و 
پس از ایشان نیز استمرار یافت و امروز رهبر 

عزیز ما استوار در مقابل دشمنان ایستاده‌اند.«

ولایت فقیه از مسلمات فقه است
نایب رئیس اول مجلس خبرگان رهبری

»امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی« رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح در دیدار با »سردار سرلشکر 
محمد پاکپور« فرمانده کل سپاه، ضمن تشکر از 
اقدامات ارزشمند سپاه در ابعاد گوناگون و همچنین 
سیاست‌ها و جهت‌گیری‌های کلان نظام در مسیر 
قدرت‌افزایی دفاعی، بازدارندگی و دفاع همه‌جانبه، 
بر ضرورت بهره‌گیری حداکثری از ثروت و سرمایه 
بی‌بدیل نیروی انسانی مؤمن، انقلابی، ولایی، 

شجاع و فداکار در منظومه دفاعی کشور تأکید کرد.
از  تجلیل  ضمن  موسوی  سرلشکر 
نقش‌آفرینی‌های تاریخی سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی و تقدیر از رشادت‌ها و فداکاری‌های 
پاسداران جان‌برکف انقلاب اسامی، به‌ویژه 
نیروی مقتدر و دشمن‌شکن هوافضای سپاه در دفاع 
مقدس ۱۲ روزه ملت ایران در برابر جنگ تحمیلی 
و تجاوزکارانه آمریکا و رژیم صهیونیستی و اجرای 
موفق و غرورآفرین عملیات تهاجمی علیه دشمن، 
اظهار داشت: »پیروزی‌های بزرگ و دستاورد‌های 
شگرف نیرو‌های مسلح به‌ویژه سپاه پاسداران و 
بسیجیان سلحشور، ثمره ایمان، دانش، ابتکار 
و ایستادگی رزمندگان و فرماندهان با صلابت و 
انقلابی است و نشان می‌دهد که راهبرد بازدارندگی 
فعال و پاسخ قدرتمند، شجاعانه و کوبنده به 

تهدیدها، راهبردی کارآمد و عبرت‌آموز است.«
رئیس ستاد کل نیرو‌های مسلح همچنین با ابراز 
خرسندی از روند تقویت، نوسازی و به‌روز‌رسانی 
سامانه‌ها و تجهیزات دفاعی کشور، بر آمادگی 
همه‌جانبه نیرو‌های مسلح برای مقابله مقتدرانه با 
هرگونه تهدید و تجاوز احتمالی تأکید کرد و افزود: 

»هماهنگی، هم‌افزایی و وحدت نیرو‌های مسلح به 
ویژه در ارتش و سپاه عامل شکست دشمن، ضامن 
صیانت از استقلال، امنیت ملی، تمامیت ارضی و 
پاسداری از آرمان‌های انقلاب و نظام اسلامی است 
و به فضل الهی این رویکرد همچنان با قدرت ادامه 

خواهد یافت.«
در ادامه این دیدار، سرلشکر پاکپور با قدردانی 
از حمایت‌ها و پشتیبانی‌های ستاد کل نیرو‌های 
مسلح و تأکید بر تبعیت کامل سپاه از فرامین و تدابیر 
فرمانده معظم کل قوا)مدظله‌العالی(، اظهار داشت: 
»سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تکیه بر ایمان، 
انگیزه الهی و ظرفیت‌های عظیم انسانی و فناورانه 
خود، در خط مقدم تحقق دکترین دفاعی جمهوری 
اسلامی ایران قرار دارد و در همه عرصه‌های زمینی، 
دریایی، هوایی، سایبری و اطلاعاتی، آمادگی کامل 
برای مقابله قاطع، سریع و عبرت‌آموز با هرگونه 
تهدید و ماجراجویی دشمن مانند تحمیل شکست 
بر دشمن و آنچه در دفاع مقدس ۱۲ روزه در برابر 
تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی جهانیان مشاهده 

کردند، دارد.«
سرلشکر پاکپور همچنین بر اهمیت هماهنگی 
میان نیرو‌های مسلح در مواجهه با تهدیدهای 
نوین و پیچیده دشمن تأکید و تصریح کرد: »سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی نه‌تنها خود را موظف به 
دفاع از مرز‌ها و امنیت ملی می‌داند، بلکه مأموریت 
راهبردی خود را صیانت از آرمان‌های انقلاب 
اسلامی و امامین انقلاب اسامی خون شهیدان 
می‌داند و در این مسیر از هیچ تلاشی فروگذار 

نخواهد کرد.«

آماده مقابله عبرت‌آموز  هستیم
فرمانده کل سپاه

رزمایش سراسری مواسات و کمک مؤمنانه 
همزمان با دومین کنگره ملی بزرگداشت سه هزار 
شهید استان سمنان در گلزار شهدای این کنگره در 

سمنان برگزار شد.
این مراسم با حضور »سردار حزنی« معاون 
سپاه  محرومیت‌زدایی  قرارگاه  هماهنگ‌کننده 
پاسداران انقلاب اسامی، »دکتر کولیوند« 
استاندار سمنان، نماینده ولی‌فقیه در استان، 
»سردار شوقانی«، مقامات کشوری و استانی، 
خانواده‌های معظم شهدا و جمعی از مردم برگزار 
شد. سردار حزنی در سخنانی ضمن قدردانی از 
دست‌اندرکاران و گروه‌های جهادی گفت: »از 
همه شما تشکر می‌کنم که با تلاش شبانه‌روزی 
و همت والا، اقدامات ارزشمندی در راستای 
محرومیت‌زدایی انجام داده‌اید. این تلاش‌ها نه 
تنها اثر ماندگار در جامعه دارد، بلکه نزد خداوند 

نیز اجر و پاداش عظیمی خواهد داشت.«
پروژه‌های  »اجرای  افزود:  وی 
محرومیت‌زدایی و کمک به نیازمندان، نمونه 

بارزی از عمل به آموزه‌های دینی و انقلابی است و 
نشان می‌دهد که سپاه و مردم با همکاری یکدیگر 
می‌توانند آثار مثبت و ماندگاری در زندگی 

محرومان به جا بگذارند.«
سردار حزنی تأکید کرد که استمرار چنین 
فعالیت‌هایی علاوه بر کمک به محرومان، فرهنگ 
همدلی، ایثار و مواسات را در جامعه نهادینه 
می‌کند و الگویی برای سایر استان‌های کشور 

خواهد بود.
گفتنی است، در جریان برگزاری رزمایش 
سراسری مواسات و کمک مؤمنانه، یک‌هزار 
دست لباس و چادر ویژه فعالان جهادی توزیع 
و همچنین ۳۰ هزار بسته لوازم‌التحریر میان 

دانش‌آموزان جبهه مقاومت اهدا شد. 
علاوه بر این، ۵۵ دستگاه چرخ خیاطی به 
خانواده‌های نیازمند واگذار شد و ۶۰۰ تانکر 
آبرسانی یک‌هزار لیتری برای بهره‌برداری عشایر 
و روستاییان مناطق محروم استان سمنان در اختیار 

آنان قرار گرفت.

 محرومیت‌زدایی نزد خداوند 
ماندگار خواهد بود
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

جدیت و تلاش!

سلام، صبح روشن امید در لحظه‌های 
تاریک ناامیدی؛ سلام به تو که یاد شیرین 
و مهربانت در عمق لحظه‌های زندگی 
جاری‌ است، نام و یادت توان و قوت 
است تا رنج‌های تمام نشدنی زندگی را 
تاب بیاوریم، ما تا همیشه از تلخی‌ها و 
نور نجات‌دهنده  به  شکستگی‌های‌مان 
حضورت چنگ می‌زنیم و می‌دانیم تنها 
راه سعادت و رسیدن به بهشت حضورتان 

از زیر سایه پر مهرتان می‌گذرد...
سوار سبزپوش آرزوهای ما و آخرین 

حجت خدا در روی زمین!
چشم جهان به آمدنت و دیدارت 
دوخته شده و دست‌های بی‌رمق 
ستمدیدگان به سویت و به تمنا بلند است.

عهد دیرینه‌ام با شما را هر روز مرور 
می‌کنم و صبح و شام با دستانی بر روی 
قلب و سلامی از اعماق جان، دلخوشی‌ام 

به حضور روشن‌تان را فریاد می‌زنم... .
قلب دنیا و مردم دنیا از این روزهای 
سخت و تلخ ظلم و ستم به تنگ آمده، ای 

راه نجات و ای امید بی‌پایان!
از پس تاریکی‌ها، نور روشنت را به 
ما بتابان که به مهربانی‌تان تکیه کرده‌ایم و 
پشت‌مان تا همیشه به لطف و خیرتان گرم 

است.

حسن ختام

   غیر رسمی    

‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌پيامبر اكرم)ص( فرمودند: »در راه خدا دوست بدار و برای خدا دشمن بدار. برای خدا موالات و دوستی 
 جز با این به ولایت خدا نخواهی رسید. هرگز کسی طعم ایمان را 

ً
کن و برای خدا دشمنی کن. یقینا

نمی‌یابد، هر چند نماز و روزه‌اش فراوان باشد مگر آن که چنین باشد.«
وسائل‌الشيعه، ج ۱۱، ص ۴۴۰

ایمان طعم  چشیدن 
   صادقانه    

وقتی نانوا خمیر نان را پهن می‌کند و درون تنور می‌گذارد، خمیر به سنگ‌ها می‌چسبد؛ اما نان هر 
چه پخته‌تر می‌شود از سنگ‌ها جدا می‌شود. حکایت آدم‌ها همین است... سختی‌های دنیا، حرارت 
تنور است... و این سختی‌هاست که انسان را پخته تر می‌کنند. سنگ‌ها تعلقات دنیایی هستند. کسی 

خوشبخت است که در تنور دنیا آنقدر پخته شود که به هیچ تعلقاتی دلبسته نباشد.

دنیا تنور 
   صبحانه    

 در دوران جوانی )هجده سالگی( زمانی 
که خدمت پدر بزرگوار رهبر معظم 
انقلاب، حضرت آیت‌الله سیدجواد 
از من موقعیت  خامنه‌ای می‌رسیدم، 
 
ً
درسی‌ام را سؤال می‌کرد و سپس مکررا
تأکید می‌کرد: »که آقا سیدحسین، خوب  
را بخوان!« و مثال می‌زد و می‌فرمود: 
»ببین! آقا سید علی به زودی به مقام اجتهاد 

می‌رسد.«
از چیزهایی که به یاد دارم این است 
که مرحوم آقا سیدهاشم میردامادی‌ـ 
پدربزرگ مادری رهبر معظم انقلاب ـ 
و مرحوم پدر رهبر معظم انقلاب عنایت 
خاصی به آقا داشتند و بارها شنیدم که 
می‌فرمودند: »علی آقا آینده خوبی دارد؛ 
چرا که خیلی کنجکاو و پیگیر درس 
است، به استاد زیاد اشکال می‌کند و به 

مباحثه کردن علاقه دارد.«
تکیه کلام پدر رهبر معظم انقلاب این 
بود که )به زبان ترکی( ورد زبانش بود: 

»علی پسرم! علی پسرم!«

 آقای سیدحسین میردامادی

 )دایی رهبر معظم انقلاب مشهد(

امید ستمدیدگان

ساناز احسانی
کارشناس علوم تربیتی

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

خواب دیدی شبی که جلادان
فرش دارالخلافه‌ات کردند
گردنت را زدند با ساطور،

به شهیدان اضافه‌ات کردند
می‌خروشیدی اینکه می‎بینید

شیمیائی‌ست، مومیائی نیست
نه! ابوالهول‌ها نفهمیدند،

متهم به خرافه‌ات کردنت
چارده ‌سال می‌شود، یا نه؟...
چارده قرن، سخت می‌گذرد

بی‌قراری مکن خبر دارم
سرفه‌ها هم کلافه‌ات کردند
زخم وکپسول‌های اکسیژن

چه می‌آید به صورتت مؤمن
تو بدانی اگر که تاول‌ها

چقدر خوش‌قیافه‌ات کردند
شهرها برج مست می‌سازند،

برج‌ها بت‌پرست می‌سازند
شرقِ ما حیف غربِ وحشی شد،

محو در دود کافه‌ات کردند
فکر بال تو را نمی‌کردند،

روح ترخیص می‌شد از بدنت
و تو بالای تخت می‌دیدی

کفنت را ملافه‌ات کردند
جا ندارند در هبوطِ خزه

سروها جمله‌های معترضه
زود رفتی به حاشیه، ای متن!

زود حرف اضافه‌ات کردند
 عباس احمدی

سالگرد طوفان‌الاقصی
السلام ای حماس جان برکف

ای فلسطین، بخوان به شور و شعف
نصرتی آمده ز شاه نجف

زده‌ای، ای مقاومت به هدف
طعم پیروزی از قیام آمد

 وعده‌ امام آمد
ِ

مقطع
یاد کن لشکر پیمبر را

فاش کن ذوالفقار حیدر را
ختم کن آیه‌های کوثر را

شکر کن وعده‌های رهبر را
مرحبا بر جهاد اسلامی

شد امام زمان تو را حامی
زخم غزه اگرچه سر واکرد

انتفاضه دوباره غوغا کرد
نهضت قدس را شکوفا ‌کرد

فرصت سجده را مهیا کرد
گاه طوفان مسجدالاقصاست

راه قدس شریف، کرب و بلاست
رو بسوی فناست اسرائیل
قاتلش کربلاست اسرائیل

خانه اش بی‌بقاست اسرائیل
ظلم در انتهاست اسرائیل

نیروی هسته‌ای مقاومت است
موشک قاسم، عین مرحمت است

ما کمیل از نیاز می‌خوانیم
ندبه ای در حجاز می‌خوانیم
در فلسطین نماز می‌خوانیم

روضه با رمز و راز می‌خوانیم
محمود ژولیده

حرف اضافه
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بیگم نان‌های تازه از تنور در آمده را میان 
پارچه پیچید. چادر بر سر انداخت تا برای 
همسایه‌شان که بار شیشه داشت نان ببرد. پا 
میان کوچه گذاشته بود که پاسبان شهربانی 
مقابلش قد علم کرد. پاسبان باتومش را روی 
دست کوبید و گفت: »رضاشاه حجاب رو 

برای زن‌ها ممنوع کرده! چادرت رو بردار!«
تیره کمر زن به عرق نشست. برداشتن چادر 
در ذهنش نمی‌گنجید. از وقت تکلیف تا حالا 
که مادر یک پسر نوپا بود، هیچ نامحرمی او را 
بی‌چادر ندیده بود. پاسبان چشم‌های دریده‌اش 
را درشت کرد، دست پیش برد تا گوشه‌ چادر 
بیگم را توی مشت بگیرد. بیگم شروع کرد 
به دویدن. او با نیرویی که نمی‌دانست از کجا 
جوشیده از دست پاسبان گریخت. خود را به 

حیاط خانه انداخت. صدای نفس‌های پاسبان 
را از پشت در شنید، ترس‌ خورده و گریان با 
خود عهد بست: »من دیگه هرگز پام رو از 

خونه بیرون نمی‌ذارم.«
روزها گذشت، هفته به ماه رسید و ماه به 
سال و او پای حرفش ماند. بیگم حاضر بود تا 
ابد در خانه بماند، موهایش رنگ دندان‌هایش 
شود، با هیچ کس هم‌کلام نشود اما خیالش 
از حفظ حجابش راحت باشد. او هفت‌سال 

خانه‌نشین شد! 
پس از هفت سال وقتی که قانون کشف 
حجاب از بین رفت، زن نفس تازه‌ای کشید، 
او صله‌ارحام با دیگران را از سر گرفت و این 
بار همراه بچه‌هایش برای نماز خواندن به 
مسجد رفت؛ اما دیگر بیگم سابق نبود. هفت 
سال ماندن در خانه، هفت‌سال خلوت کردن با 
خود و خدا از او زن دیگری ساخته بود. ذکر از 
دهانش نمی‌افتاد، زبانش به گفتن هیچ غیبت و 

دروغی نمی‌چرخید و پا میان مجلسی که بوی 
گناه داشت، نمی‌گذاشت.

زندگی پیش رفت. فصل جوانی به میانسالی 
رسید. بیگم دخترش را عروس کرد و پسرش را 
داماد. حسن و همسر در خانه‌ او زندگی خود 
را آغاز کردند و کمی بعد صدای خنده‌ نوه‌ها 

خانه را پر کرد.
نهم بهمن سال 1365، بیگم چای تازه دم 
کرده بود و قرآن می‌خواند که دیوارهای خانه 
لرزید. هواپیماهای صدام در عرض چند ثانیه 
خیابان محتشم کاشان و هشت نقطه دیگر شهر 
را هدف قرار دادند. چراغ والور افتاد، قوری 

چای بر زمین ریخت؛ سقف خانه هم!
ساعتی بعد پیکر بیگم مطلوبی‌زواره، 
پسرش حسن و عروسش را از زیر آوار و آتش 
بیرون کشیدند. مستوره‌ دوران رضاخان حالا 
دیگر میهمان سفره‌ حضرت زهرا)س( شده 

بود!

 شنیده‌اید. 
ً
درباره واکسن آنفولانزا که یک واکسن فصلی است، حتما

این واکسن قرار است از بدن در برابر ویروس آنفولانزا محافظت کند. به 
اعتقاد پزشکان، همه افراد بالای شش ماه بهتر است هر سال در ابتدای 
فصل پاییز این واکسن را تزریق کنند، تا احتمال ابتلا به این بیماری در آنها 
کاهش پیدا کند. از آنجا که برای خیلی از افراد، شروع فصل سرد سال، 
شروع بیماری‌های تنفسی و سرماخوردگی در آنهاست، برای پیشگیری 
از ابتلا به سرماخوردگی‌های شدید و بیماری‌های این فصل واکسن 
آنفولانزا پیشنهاد می‌شود.  شاید این واکسن اثربخشی صددرصدی 
نداشته باشد، اما می‌توان تزریق آن را بهترین گزینه برای پیشگیری از ابتلا 
به آنفولانزا دانست.   نکته مهم این است که این ویروس‌ها مدام در حال 
جهش هستند و تغییر پیدا می‌کنند، به همین علت هر سال نوع جدیدی از 
واکسن آنفولانزا را می‌سازند تا بدن نسبت به این ویروس ایمن باشد. پس 
واکسن‌هایی که سال‌های قبل برای پیشگیری از آنفولانزا تزریق شده، در 
سال جاری اثربخش نیستند و حتی برخی متخصصان معتقدند افرادی با 

شرایط خاص باید دو نوبت در طول سال این واکسن را تزریق کنند.
با توجه به اینکه شیوع ویروس آنفولانزا از ابتدای مهرماه شروع می‌شود 
و تا پایان اردیبهشت‌ماه ادامه دارد، مناسب‌ترین زمان برای تزریق واکسن، 
اواخر شهریور ماه تا اواسط آبان است، ولی در صورت نیاز می‌توان این 

واکسن را در ماه آذر یا حتی بعد از آن هم دریافت کرد. 
در حالی که اگر واکسن این بیماری به موقع و در زمان درستی تزریق 
شود، از علایم و عوارض آزاردهنده بیماری در امان می‌مانند یا در صورت 

ابتلا به آنفولانزا، علایم بسیار خفیف خواهند بود.
ناگفته نماند واکسن‌های آنفولانزا ممکن است مانند هر داروی دیگری 
عوارض جانبی ایجاد کنند. این عوارض معمولا خفیف و موقتی هستند و 

به ندرت بروز پیدا می‌کنند.

    سلامت    

آنفلوانزا واکسن 

اگر زندگی را سفری طولانی بدانیم، سالمندی ایستگاهی است که همه مسافران 
دیر یا زود به آن می‌رسند؛ ایستگاهی پر از خاطرات، تجربه‌ها و تغییرات جسمی 
و روانی که هم می‌تواند سرشار از آرامش باشد و هم با چالش‌هایی جدی همراه 
شود. بر اساس تعریف سازمان بهداشت جهانی )WHO(، افراد بالای ۶۰ سال 
در گروه سالمندان قرار می‌گیرند. با این حال، در جامعه ما واژه »سالمند« گاهی 
به کسی اطلاق می‌شود که به دلیل ضعف جسمی یا کاهش توانایی‌های ذهنی، 
نیازمند حمایت بیشتر است. از منظر علمی، سالمندی یک بیماری نیست؛ بلکه 
مرحله‌ای طبیعی از چرخه حیات است. تغییرات این دوره شامل افت تدریجی 
توان عضلانی، کاهش تراکم استخوان، ضعف سیستم ایمنی و کند شدن برخی 
کارکردهای شناختی است.  با این حال، پژوهش‌ها نشان می‌دهد با تغذیه سالم، 
فعالیت بدنی منظم، تمرین‌های ذهنی و حفظ روابط اجتماعی می‌توان روند افت 
کیفیت زندگی را کند کرد و به »سالمندی موفق« دست یافت؛ مفهومی که امروز 
در ادبیات علمی جهان به معنای زندگی فعال، امیدواری و استقلال فردی به کار 
می‌رود. در فرهنگ ایرانی‌ـ اسلامی نیز تکریم سالخوردگان جایگاه ویژه‌ای دارد، 
اما در دنیای معاصر، تغییر سبک زندگی، کاهش ابعاد خانواده و شتاب تحولات 
اجتماعی، جایگاه سالمندان را با تهدیدهایی مواجه کرده است.  احساس تنهایی، 
بیماری‌های مزمن و گاه بی‌توجهی اعضای خانواده، از جمله این چالش‌هاست. 
در مسیر همراهی با سالمندان، رعایت چند اصل ساده، اما اساسی می‌تواند 
کیفیت زندگی را ارتقا دهد. صبوری در برخورد با کندی حرکات یا ضعف 
حافظه، فرصت دادن برای انجام کارها و تلاش برای حفظ استقلال فردی حتی 
در امور کوچک به سالمند احساس ارزشمندی می‌بخشد و اعتمادبه‌نفس او را 
تقویت می‌کند.  احترام در گفتار و رفتار، پرهیز از لحن دستوری یا کودکانه‌سازی 
و فراهم کردن فرصت‌هایی برای مشارکت فعال از روایت خاطرات تا مشاوره در 
امور خانوادگی، کرامت سالمندان را پاس می‌دارد و پیوند میان نسل‌ها را استوارتر 

می‌کند.

 راه نرفته  

نسل‌ها پیوند 

   تلخند    
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